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Για πρώτη φορά μετά από πολλά χρόνια ξεκίνησαν οι συναντήσεις στελεχών της κυβέρνησης και 
των προέδρων των Ομοσπονδιών των Σωμάτων Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμεων. Οι δυναμικές 

κινητοποιήσεις, καθοριστικές για τη θεσμοθέτηση του πάγιου και διαχρονικού μας αιτήματος.
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Έκδοση της Πανελλήνιας  
Ομοσπονδίας Αστυνομικών  

Υπαλλήλων που έχει 
στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη 

www.poasy.gr 
poasy@otenet.gr 

neaastynomia@poasy.gr 

Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27 
τηλ.: 210.7770.685 
fax: 210.7770.682 

Εκδότης 
Γρηγόρης Γερακαράκος 

Υπεύθυνος έκδοσης 
Θεόδωρος Χαντζόπουλος 

Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων 

Συντακτική Ομάδα 
Σπύρος Λιότσος 

Χρήστος Μαυραγάνης 

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση 
www.2plus1.gr 

Τα ενυπόγραφα άρθρα  
δεν εκφράζουν υποχρεωτικά  

τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης  

της «Νέας Αστυνομίας».

Συναδέλφισσες, 
συνάδελφοι 
Για πρώτη φορά μετά  
από πολλά χρόνια αγώνων η 
κυβέρνηση δια των αρμοδίων 
υπουργών της ξεκίνησε 
διάλογο με τις Ομοσπονδίες 
των Σωμάτων Ασφαλείας και 
Ενόπλων Δυνάμεων για  
το «επικίνδυνο». 
Χρειάστηκαν πανελλαδικές 
κινητοποιήσεις και πολλές 
άλλες παρεμβάσεις για να 
καθίσουν στο ίδιο τραπέζι 
υπουργοί και συνδικαλιστές. 
Η βούληση της κυβέρνησης 
ωστόσο δεν αρκεί. Και στο 
παρελθόν υπήρξαν ανάλογες 
διεργασίες που κατέληξαν  
σε ημίμετρα. Ελπίζουμε αυτή 
τη φορά το αποτέλεσμα να 
ικανοποιεί το διαχρονικό μας 
αίτημα, δικαιώνοντας τους 
αγώνες μας και κυρίως  
το συνάδελφο που βιώνει 
καθημερινά την 
επικινδυνότητα και την 
ανασφάλεια του αστυνομικού 
λειτουργήματος. 

 

S M S ΣΚΟΤΙΑ 
Διαδήλωση έξω από τη Βουλή διοργάνωσε η Ομοσπονδία 
Αστυνομικών της Σκοτίας λόγω της χρόνιας υποχρηματοδότησης 
των λειτουργιών της Scottish National Police (SNP). 

Η Γραμματεία Γυναικών της Π.Ο.ΑΣ.Υ. συναν-
τήθηκε την Πέμπτη 03/10/2024 με τον Δι-
ευθυντή της Διεύθυνσης Υγειονομικού/ ΑΕΑ, 

Υποστράτηγο κ. Αθανάσιο ΜΠΑΔΕΚΑ, και στη συ-
νέχεια την Παρασκευή 04/10/2024, με τον 
Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥ-
ΣΟΧΟΪΔΗ, παρουσία του Προέδρου της Ομοσπον-
δίας κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ. 

Κατά τη διάρκεια των συναντήσεων συζητήθηκε 
η ανάγκη χορήγησης μίας (1) ημέρας άδειας το 
χρόνο, με αποδοχές, για τη διενέργεια ετήσιου γυ-
ναικολογικού ελέγχου στο γυναικείο αστυνομικό 
προσωπικό, προκειμένου να υπάρξει εναρμόνιση με 
το άρθρο 47 παρ. 3α N. 4674/2020, σύμφωνα με 
το οποίο, η ως άνω άδεια, θεσμοθετήθηκε για τις 
υπαλλήλους του υπόλοιπου Δημόσιου Τομέα. 

Επιπλέον, τονίστηκε ότι η υγεία και η ευημερία 
των γυναικών που υπηρετούν στην Ελληνική Αστυ-
νομία, είναι υψίστης σημασίας και η τακτική γυναι-
κολογική εξέταση αποτελεί βασικό παράγοντα για 
τη διασφάλιση της υγείας τους. Ο Υπουργός Προ-

στασίας του Πολίτη, κατανοώντας το δίκαιο του αι-
τήματος και τις ανάγκες του γυναικείου αστυνομι-
κού προσωπικού, εξέφρασε την υποστήριξή του 
στην πρόταση της Γραμματείας Γυναικών και δε-
σμεύτηκε για την άμεση υλοποίησή της.

Συναντήσεις της Γραμματείας Γυναικών  
για τη χορήγηση άδειας γυναικολογικού ελέγχου

Σ υναδέλφισσες, Συνάδελφοι,  
Σας ενημερώνουμε ότι το Μετοχικό Ταμείο 
Πολιτικών Υπαλλήλων μετά από 14 έτη απο-

φάσισε τη χορήγηση δανείων στους μετόχους του, 
δηλαδή για όλους τους δημοσίους υπαλλήλους που 
είναι ασφαλισμένοι σε αυτό, όπως είναι και οι αστυ-
νομικοί που ανήκουν στα Ταμεία της Αστυνομίας 
Πόλεων. 

Κατόπιν ενημέρωσης που είχαμε από το παραπά-

νω ταμείο, συνολικά υποβλήθηκαν 2.146 αιτήσεις 
και δεσμεύθηκε το ποσό των 10.000.000 ευρώ. 
Κατά συνέπεια τα χρήματα που αρχικά είχαν δε-
σμεύσει, εξαντλήθηκαν και κάλυψαν τις προαναφε-
ρόμενες αιτήσεις που δυστυχώς ήταν μόνο από δη-
μοσίους υπαλλήλους. 

Επίσης, όπως μας γνώρισαν από παράλειψη υπη-
ρεσιακών παραγόντων και κακή επικοινωνία, δεν 
κατέστη εφικτή η κατάθεση αιτήσεων από συναδέλ-

φους. 
Η Ομοσπονδία μας εξέφρασε τα παράπονα στη 

διοίκηση του Ταμείου, επισημαίνοντας πως, με το 
νέο έτος, αφενός θα πρέπει να υπάρξουν εκ νέου 
πιστώσεις για να μπορέσουν να ικανοποιηθούν και 
οι ανάγκες των συναδέλφων μας, αφετέρου δε να 
επιλυθούν άμεσα τα προβλήματα που παρατηρήθη-
καν σε αυτή τη φάση χορήγησης των δανείων από 
το εν λόγω Ταμείο. 

Επαναχορήγηση δανείων του  
Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων (Μ.Τ.Π.Υ.) 

από τον Σεπτέμβριο του 2024

Τ ο Διοικητικό Συμβούλιο του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. κατά τις τελευταίες συνε-
δριάσεις του προέβη στην έγκριση  
α) 282 αιτήσεων δανείων εκτάκτων αναγκών μετόχων του Τ.Π.ΑΣ. 

(ασφαλισμένων στα ταμεία της τέως Ελληνικής Χωροφυλακής) και  
β) 113 αιτήσεων δανείων εκτάκτων αναγκών μετόχων του Τ.Π.Υ.Α.Π. 
(ασφαλισμένων στα ταμεία της τέως Αστυνομίας Πόλεων). 

Τα δάνεια αφορούν περιπτώσεις κάλυψης εξόδων νοσηλείας - θερα-
πείας λόγω ασθένειας, τοκετού, θανάτου, γάμου και έκτακτης στεγαστικής 
ανάγκης. 

Χορήγηση δανείων 
εκτάκτων αναγκών 

Σ υναδέλφισσες, Συνάδελφοι, σας ενημερώνουμε ότι, σε συνέχεια του 
υπ’ αριθ. 504/2/42 από 28-03-2024 εγγράφου μας, εκδόθηκε 
από τη Διεύθυνση Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας/ΓΔΟΥΕΣ σχετική διευ-

κρινιστική εγκύκλιος που αφορά τη μάχιμη πενταετία και τη δυνατότητα 
εφάπαξ καταβολής του υπολογισθέντος για την εξόφληση ποσού της. 

Παρακαλούμε όπως ενημερώσετε τα ενδιαφερόμενα μέλη σας για τις 
λεπτομέρειες της διαδικασίας, σύμφωνα και με το επισυναπτόμενο έγγρα-
φο, που απαντά σε ερωτήματα τα οποία είχαν τεθεί και αποτέλεσαν αντι-
κείμενο παρέμβασής μας προς τους αρμόδιους φορείς. 

Εφάπαξ καταβολή ποσού 
για αναγνώριση μάχιμης 

πενταετίας



Χιούμορ... του Κώστα Μητρόπουλου

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ 3Ιούνιος-Οκτώβριος 2024  ΝέαΑστυνομία

Η ατζέντα του μήνα

Η απαισιοδοξία  
ποτέ δεν κέρδισε  

καμιά μάχη. 

 
Ντουάιτ Αϊζενχάουερ 

Αμερικανός στρατηγός  

& πρόεδρος  

(1890-1969)

“

”

17-06-24 
Επιμνημόσυνη δέηση προς τιμήν του συναδέλφου μας 
Νεκτάριου ΣΑΒΒΑ που δολοφονήθηκε από τρομοκράτες 
πριν από 15 χρόνια, στην Αθήνα 

21-06-24 
Αντιπροσωπεία της Ομοσπονδίας παρέστη στο Τρισάγιο 
που τελέστηκε στον 7ο όροφο του Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη, στη μνήμη του αείμνηστου Ταξίαρχου 
της Ελληνικής Αστυνομίας Γεωργίου ΒΑΣΙΛΑΚΗ. 

01-07-24 
Κοινή σύσκεψη των Ομοσπονδιών των Σωμάτων Ασφα-
λείας και Ενόπλων Δυνάμεων. Κάλεσμα για μαζική συμ-
μετοχή στη συγκέντρωση διαμαρτυρίας στο Λευκό Πύρ-
γο. 

03-07-24 
Με τον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης κ. Κων-
σταντίνο ΚΥΡΑΝΑΚΗ συναντήθηκε αντιπροσωπεία της 
Ομοσπονδίας. 

09-07-24 
Με την Πολιτική Ηγεσία του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη παρουσία της Φυσικής Ηγεσίας της Ελληνικής 
Αστυνομίας συναντήθηκε το Προεδρείο της Ομοσπονδίας. 

18-07-24 
Παρέμβαση της Ομοσπονδίας για τις συνθήκες διαβίωσης 
Δοκίμων Αστυφυλάκων αλλά και για τις ακατανόητες με-
τακινήσεις – αποσπάσεις αστυνομικών στο όνομα της ενί-
σχυσης της αστυνόμευσης. 

25-07-24 
Παρέμβαση της Ομοσπονδίας στη Βουλή για το επίδομα 
πρώτων ανταποκριτών Άμεσης Δράσης Αττικής και Θεσ-
σαλονίκης. 

30-07-24 
«Ραντεβού» με στολή στη Θεσσαλονίκη, στις 6 Σεπτεμ-
βρίου 2024, για την πανελλαδική συγκέντρωση διαμαρ-
τυρίας των Ομοσπονδιών των Σωμάτων Ασφαλείας και 
Ενόπλων Δυνάμεων, έδωσε το Γενικό Συμβούλιο της 
Ομοσπονδίας μας. 

06-09-24 
Ηχηρά μηνύματα στείλαμε με την πανελλαδική ένστολη 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας στο Λευκό Πύργο. 

11-09-24 
Η διάσκεψη των Προέδρων των Ομοσπονδιών των Σω-
μάτων Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυνάμεων συζήτησε 
τις επόμενες ενέργειες. 

11-09-24 
Συνεδρίασε εκτάκτως το Διοικητικό Συμβούλιο και εξου-
σιοδότησε την Εκτελεστική Γραμματεία για τον χειρισμό 
των επόμενων κινήσεών μας. 

16-09-24 
 Παράσταση διαμαρτυρίας έξω από τα Γραφεία της Νέας 
Δημοκρατίας. 

19-09-24 
Συνάντηση των Ομοσπονδιών με κυβερνητικούς αξιωμα-
τούχους για τη θεσμοθέτηση της επικινδυνότητας της ερ-
γασίας. 

24-09-24 
Ιστορική απόφαση του ΔΣ για το δικαίωμα των Δοκίμων 
Αστυφυλάκων να εγγράφονται σε Πρωτοβάθμιες Ενώσεις 
μας. 

07-10-24 
Δεύτερη συνάντηση των Ομοσπονδιών με κυβερνητικούς 
αξιωματούχους για τη θεσμοθέτηση της επικινδυνότητας 
της εργασίας. 
 

Η πρεμούρα του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας να θέσει 
σε κατάσταση διαθεσιμότητας, επιδεικτικά και επιλεκτικά, 
έναν χαμηλόβαθμο αστυνομικό που συμμετείχε σε μέτρα τά-

ξης και ασφάλειας για τη διεξαγωγή αθλητικού αγώνα στον Πειραιά, 
αποτελεί πρόκληση όχι μόνο για την Ομοσπονδία και το συνδικαλι-
στικό μας κίνημα, αλλά και για την αθλητική κοινότητα και την ίδια 
την οργανωμένη πολιτεία, συνολικά. 

Αντί οι «φωστήρες» της Κατεχάκη να αποτιμήσουν ψύχραιμα την 
αποτελεσματικότητα των μέτρων, εφόσον, όπως διατείνονται, επι-
διώκουν την πάταξη της ανομίας, έσπευσαν κατά την προσφιλή τους 
τακτική, «να πάρουν το κεφάλι» ενός συναδέλφου μας - εξιλαστή-
ριου θύματος μιας κατάστασης που έχει δημιουργηθεί διαχρονικά 
και με δική τους ευθύνη, εντός των αγωνιστικών χώρων. 

Ποιο ήταν το «έγκλημα» του αστυνομικού; Ότι δεν συνέλαβε αμέ-
σως, αλλά λίγο μετά, έναν υβριστή φίλαθλο, ο οποίος βεβαίως οδη-
γήθηκε στο αυτόφωρο και αφέθηκε ελεύθερος έως την εκδίκαση της 
υπόθεσης. 

Η ανομία, όμως, δεν πατάσσεται με άδικες αποφάσεις! Διότι είναι 
άδικο να επιρρίπτεις ευθύνες σε έναν απλό αστυνομικό, αφήνοντας 

στο απυρόβλητο παρόντες αξιωματικούς και εμπλεκόμενους στον 
επίμαχο χειρισμό των συνήθων αντιδράσεων των φιλάθλων. 

Αλήθεια, ποιος είχε το «πρόσταγμα» για συλλήψεις μέσα στον 
απαιτητικό, επιχειρησιακά, χώρο του σταδίου; Δόθηκε όντως τέτοια 
εντολή, και από ποιόν δόθηκε, αν δόθηκε; 

Εξάλλου, ποια πρακτική εκπαίδευση για συλλήψεις έχουν δεχθεί 
οι αξιωματικοί, λίγους μήνες μετά την ψήφιση του νέου αθλητικού 
νόμου; Διότι τίθεται το ερώτημα αν οι νέες διατάξεις του έχουν εμ-
πεδωθεί και τυγχάνουν εφαρμογής από την αστυνομική διοίκηση … 

Όσοι νομίζουν, λοιπόν, ότι με τέτοιες αψυχολόγητες και άδικες 
αποφάσεις θα καλύψουν τις δικές τους ευθύνες, είναι βαθιά νυχτω-
μένοι. 

Λυπούμαστε, καθόσον, για άλλη μια φορά, αντί ουσιαστικής πο-
λιτικής αναζητούνται «επικοινωνιακά τρικ» και «αποδιοπομπαίοι τρά-
γοι». Αυτά δεν αρμόζουν όμως σε Υπουργείο, αλλά σε άλλους χώ-
ρους και με άλλους ρόλους. 

 Αυτά ανακοίνωσε δημοσίως η Ομοσπονδία με αφορμή το συγκε-
κριμένο περιστατικό ενώ με ενέργειές της τελικά η διαθεσιμότητα 
ακυρώθηκε.

Αντί ουσιαστικής πολιτικής  
αναζητούνται «επικοινωνιακά τρικ»  

και «αποδιοπομπαίοι τράγοι» 

Η ανασφάλεια εξακολουθεί να αποτελεί μείζον πρόβλημα για την ελληνική κοινωνία,  
δοκιμάζοντας τις αντοχές των αρμοδίων υπηρεσιών, είτε μιλάμε για την πυρασφάλεια της χώρας  

είτε για την αστυνόμευση και την πάταξη της ανομίας.

Με τον Υφυπουργό Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης κ. Κωνσταντίνο ΚΥ-
ΡΑΝΑΚΗ συναντήθηκε στις 3 Ιου-

λίου 2024 αντιπροσωπεία της Ομοσπον-
δίας προκειμένου να ενημερωθεί από τον 
κ. Υφυπουργό για τον εκσυγχρονισμό των 
λειτουργιών της Ελληνικής Αστυνομίας 
στον τομέα της πληροφορικής και των ηλε-
κτρονικών υποδομών, όπου εμπλέκεται και 
το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 
Από την πλευρά μας επισημάναμε την 
ανάγκη επιτάχυνσης των έργων και των 
προγραμμάτων που έχουν ήδη δρομολογη-
θεί με στόχο την πλήρη ψηφιοποίηση συγ-
κεκριμένων αρμοδιοτήτων και υπηρεσιών 
της Ελληνικής Αστυνομίας, ούτως ώστε να 
περιοριστεί η διοικητική γραφειοκρατία 
προς όφελος των πολιτών, αλλά και του 
αστυνομικού προσωπικού που με την απο-
δέσμευσή του από διάφορα «πάρεργα» θα 

συμβάλει στην αύξηση της αποτελεσματικό-
τητας των παρεχομένων υπηρεσιών και 
στην καταπολέμηση της εγκληματικότητας. 
Ο κ. Υφυπουργός μας διαβεβαίωσε ότι τελεί 
σε συνεργασία με το Υπουργείο Προστα-
σίας του Πολίτη, αναγνωρίζοντας τις ανάγ-

κες της Ελληνικής Αστυνομίας και συμβάλ-
λοντας ως Υπουργείο, στην υλοποίηση 
συγκεκριμένων προγραμμάτων στο πλαίσιο 
της ψηφιακής σύγκλισης και της αναβάθ-
μισης των δικτυακών υποδομών και υπη-
ρεσιών στη χώρα μας. 

Πλήρης ψηφιοποίηση υπηρεσιών  
για αποδέσμευση από «πάρεργα»
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Ηχηρά μηνύματα προς τα Πολιτικά Κόμμα-
τα της χώρας και ειδικότερα προς την 
Ελληνική Κυβέρνηση και τον Πρωθυ-

πουργό κ. Κυριάκο ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ στείλαμε την 
Παρασκευή, 6 Σεπτεμβρίου 2024, με την πανελ-
λαδική ένστολη συγκέντρωση διαμαρτυρίας στο 
Λευκό Πύργο και τη μαζική πορεία που ακολού-
θησε προς το Υφυπουργείο Μακεδονίας Θρά-
κης, όπου, απόντος του Υφυπουργού Εσωτερι-
κών κ. Κωνσταντίνου ΓΚΙΟΥΛΕΚΑ, επιδώσαμε 
στον Διευθυντή του Γραφείου του το Ψήφισμα 
με τον χαρακτηριστικό τίτλο: «Χίλιες και μια λέ-
ξεις προς τον Πρωθυπουργό της Χώρας». Ωστό-
σο, η προειδοποίησή μας ότι θα κλιμακώσουμε 
τον αγώνα εφόσον η Κυβέρνηση και προσωπικά 
ο κ. Πρωθυπουργός, αγνοήσουν τα φλέγοντα 
αιτήματά μας, θεωρήθηκε «άσφαιρη βολή» και 
πεπατημένη συνδικαλιστική διαδικασία. 

Αναρωτιόμαστε, ποιος νοσηρός νους έπεισε 
τον Πρωθυπουργό να προβεί σε τέτοια ακατα-
νόητη εξαγγελία (!) περί αυξήσεως κατά 20% της 
αποζημίωσης της νυχτερινής εργασίας που με-
ταφράζεται περίπου σε 0,55 ευρώ (μεικτά!) την 
ώρα; Ακόμη δε περισσότερο, ποιος εφηύρε την 

αιτιολόγηση του ευτελούς αυτού ποσού, την 
επομένη ημέρα, ως «συμβολική κίνηση», δήθεν 
λόγω δημοσιονομικής στενότητας; Γιατί αν είναι 
έτσι, κρατήστε το για να μη σας επιβαρύνουμε 
το δημοσιονομικό χώρο… 

Άραγε, οι Πολιτικοί Προϊστάμενοι των Σωμά-
των Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυνάμεων οι 
οποίοι προφανώς και συνυπέγραψαν την «αύ-
ξηση», έχουν επίγνωση και κυρίως ενσυναίσθη-
ση τόσο της οικτρής πραγματικότητας που βιώ-
νει το προσωπικό τους όσο και της παγίδας στην 
οποία οδήγησαν τον Πρωθυπουργό με την 
εξαγγελία αυτή; 

Όχι κύριοι! Ούτε ως κακόγουστο αστείο δεν 
αποδεχόμαστε τέτοια «γενναιοδωρία». Ήταν το 
κερασάκι στην τούρτα, το μέγεθος του εμπαιγ-
μού και της υποκρισίας με την οποία μας αντι-
μετωπίζετε. 

Μην παίζετε άλλο, λοιπόν, με την περηφάνια 
μας. Δεν μπορείτε πλέον να επικαλείστε τον πε-
ριορισμένο δημοσιονομικό χώρο για να δικαιο-
λογήσετε για άλλη μια φορά την αδιαφορία της 
Κυβέρνησής σας προς το ανθρώπινο δυναμικό 
των Σωμάτων Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυ-

νάμεων. Μπορεί καθημερινά να διαφημίζετε την 
είσοδο της τεχνητής νοημοσύνης και τα επιτεύγ-
ματά της στον τομέα της ασφάλειας, όμως, μην 
υποτιμάτε τη δική μας νοημοσύνη και κυρίως 
μην αυταπατάσθε ότι μπορείτε ακόμη να μας θε-
ωρείτε «ιθαγενείς» χωρίς νοημοσύνη. Φτάνει 
πια. Σας προειδοποιήσαμε, αλλά μας αγνοήσατε 
γιατί προφανώς σας είπαν ότι η κοροϊδία μπορεί 
να είναι ακόμα ασπίδα σας… Δυστυχώς, όμως 

για σας, θα είναι το «όπλο» μας! 
Την προσεχή Τετάρτη, 11 Σεπτεμβρίου 2024 

και ώρα 12.00 στα γραφεία της Π.Ο.ΑΣ.Υ., στη 
σύσκεψη των Προέδρων των Ομοσπονδιών των 
Σωμάτων Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυνάμε-
ων που εκπροσωπούμε, θα καθοριστούν οι πε-
ραιτέρω αντιδράσεις μας. 

Να είστε δε βέβαιοι ότι θα σας ενημερώσουμε, 
εγκαίρως… Και θα τρίβετε τα μάτια σας …

Ηχηρά μηνύματα προς την Κυβέρνηση  
και τα πολιτικά κόμματα

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,  
Αστυνομικοί, Πυροσβέστες και Λιμενικοί, 
Στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων, 

Απόστρατοι συνάδελφοί μας, Αγαπητά προ-
εδρεία και μέλη των 58 Ενώσεών μας.  

Σας ευχαριστώ όλες και όλους για τη συγκι-
νητική και δυναμική ανταπόκρισή σας! 

Σήμερα από εδώ, από την πρωτεύουσα της 
Μακεδονίας, απαντάμε με μια φωνή στους κυ-
βερνώντες: 

Διαψεύσατε τα λεγόμενά σας. Προδώσατε τη 
εμπιστοσύνη μας. Μας πικράνατε, αλλά δεν 
μας πτοήσατε. Απεναντίας, μας εξοργίσατε και 
μας οδηγήσατε στους δρόμους.  

Κάνατε τον Αστυνομικό, αντί να αναζητά 
κλέφτες και κακοποιούς, να ψάχνει ποιος και 
ποια υπουργός δε σέβεται το λειτούργημά του! 

Διότι κύριοι της Κυβέρνησης και των πολιτι-
κών κομμάτων, που υποτίθεται ότι αντιπολι-
τεύεστε την «κακή κυβέρνηση», πώς αλλιώς να 
ερμηνεύσει ο αστυνομικός την τραγική κατά-
σταση που βιώνει; 

Πώς να χωνέψει ότι δεν έχετε κάνει απολύ-
τως τίποτε από αυτά που υποσχεθήκατε προ-
εκλογικά, για να υφαρπάξετε την ψήφο του; 
Πώς να δεχτεί αδιαμαρτύρητα  
- τους πετσοκομμένους μισθούς 
- την υποστελέχωση των υπηρεσιών, 
- τις προσλήψεις από το «παράθυρο», 
- τα ρεπό που δεν χορηγούνται, 
- τα νυχτερινά και τα πενθήμερα που είναι κα-

θηλωμένα από την καθιέρωσή τους,  
- τα παμπάλαια οχήματα, 
 - τα ξεπερασμένα μέσα επικοινωνίας;  

Αλλά και πώς να δεχτεί το ξεσπίτωμα με τις 

διχαστικές και αντιεπαγγελματικές αποσπάσεις, 
στο όνομα δήθεν της βελτίωσης της αστυνό-
μευσης; 

Πώς σε τελική ανάλυση, να συμφωνήσει με 
την υποβάθμιση της ποιότητας ζωής που επι-
φυλάξατε σε όλους μας;  

Μας είπατε, λοιπόν, ψέματα! Και μας τα εί-
πατε όχι μία, αλλά πολλές φορές.  

Αυτό δεν αρμόζει προφανώς σε μία, δημο-
κρατικά, εκλεγμένη κυβέρνηση. Και θα μου 
επιτρέψετε να σας πω ότι, πλανάσθε πλάνην 
οικτράν, αν νομίζετε ή πιστεύετε ότι μπορείτε 
να μας ξεγελάτε και να μας λέτε ψέματα για 
πάντα. Τα μηνύματα ήδη τα πήρατε, φυσικά, 
στις τελευταίες εκλογές. Και από εμάς και από 
τις οικογένειές μας. Και αν δεν αλλάξετε τα-
κτική, σας υποσχόμαστε ότι θα πάρετε κι άλλα 
μηνύματα, ακόμα πιο σκληρά… 

Αναρωτιόμαστε, όμως, αν όλα αυτά τα οποία 
λέτε διαρκώς, αν ακόμα και εσείς οι ίδιοι τα πι-
στεύετε…  

Αλλά όπως λέει ο θυμόσοφος λαός μας, «ο 
ψεύτης και ο κλέφτης τον πρώτο χρόνο χαί-
ρονται». Για εσάς, ο πρώτος χρόνος πέρασε!!! 

Δυστυχώς, έχετε συνηθίσει να εκμεταλλεύε-
στε το φιλότιμο και την αγάπη του αστυνομικού 
για «το καθήκον». Δείχνετε ότι δήθεν μας αγα-
πάτε και ότι δήθεν πασχίζετε να βελτιώσετε την 
καθημερινότητά μας. Γι’ αυτό σας προειδοποι-
ούμε, ή όπως αλλιώς θέλετε να το εκλάβετε:  

Θα τρίβετε τα μάτια σας. 
Από εμάς τελείωσε και η περίοδος χάριτος!!! 
Και σας το ξαναλέμε: «Ο ψεύτης και ο κλέ-

φτης τον πρώτο χρόνο χαίρονται». Από τους 
δυο χαρακτηρισμούς, πάρτε όποιον θέλετε, και 

πίστευε ότι σας αξίζει…  
Τέρμα, λοιπόν, με τα προεκλογικά σας πα-

ραμύθια! Δεν υπάρχει Ελληνίδα και Έλληνας 
αστυνομικός που να μην αγωνιά για το αύριο. 
Και εμείς, συνεχίζοντας να υπηρετούμε τον ελ-
ληνικό λαό, να ξέρετε ότι αγωνιζόμαστε για μια 
καλύτερη αστυνομία.  

Απαιτούμε λοιπόν σεβασμό, γνωρίζοντας ότι 
μπορούμε να πετύχουμε τα πάντα. Αρκεί να 
έχουμε την ειλικρινή στήριξη της πολιτείας.  

Κύριε Πρωθυπουργέ, 
Απευθύνομαι προσωπικά σε εσάς διότι έχετε 

την πρώτη και την κύρια ευθύνη. Και δεν δι-
καιούστε πλέον να δηλώνετε άγνοια. 

Μπορούσατε να μας επιστρέψετε όσα αδίκως 
μας στερήσατε τα τελευταία χρόνια, αλλά δεν 
το πράξατε.  

«Δουλεύουμε επικίνδυνα και αμειβόμαστε 
ανθυγιεινά!»  

Σας το είχαμε διαμηνύσει πολλές φορές και 
μάλιστα με αφορμή και τις τραγικές καταστά-
σεις που μας πλήγωσαν, ως σώμα. 

Σας καλώ, λοιπόν ξανά, κύριε Πρωθυπουργέ 
να μην παίζετε με την αξιοπρέπειά μας.  

Καταλάβετέ το, επιτέλους: 
Η αυτοθυσία των ενστόλων, είναι συνυφα-

σμένη με γενναίες πολιτικές αποφάσεις. Τις 
αναμένουμε! 

Αν δεν τις λάβετε, θα νιώσετε καυτή την 
ανάσα μας. Όπως όταν νιώθει την απειλή του 
θανάτου ο συνάδελφός μας. Αυτός που εργά-
ζεται αφημένος στη μοίρα του.  

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι, 
Κλείνοντας, δεν μπορώ όμως να μην ανα-

φερθώ και στα υπόλοιπα κόμματα.  

Το ιερό μας αίτημα για την αναγνώριση της 
επικινδυνότητας της εργασίας, δεν επιτρέπουμε 
πλέον να το ευτελίζει κανένας. 

Κύριοι,  
Με την αδράνειά σας, προσβάλατε τους νε-

κρούς μας. Προσβάλατε τα ίδια τα σώματα που 
υπηρετούμε. Καιρός να αναλάβετε πρωτοβου-
λίες. Πιέστε τους κυβερνώντες. Είναι για το κα-
λό της πατρίδας μας. 

Όσο σφυρίζετε αδιάφορα, ο δρόμος ο δικός 
μας, είναι μονόδρομος. Είναι ο δρόμος του 
αγώνα, που οδηγεί τώρα στο Υφυπουργείο 
Μακεδονίας – Θράκης. Εκεί θα επιδώσουμε το 
Ψήφισμα διαμαρτυρίας.  

«Χίλιες και μια λέξεις για τον Πρωθυπουργό 
της χώρας»!  

-Για να είναι πιο ασφαλές το λειτούργημά 
μας. Χωρίς νεκρούς και τραυματίες. Χωρίς 
αιφνιδίους θανάτους από επαγγελματικές νό-
σους. Για να βελτιωθεί η ζωή μας! 

Γιατί μόνο έτσι θα προσφέρουμε πολύ πε-
ρισσότερα. 

Καλή συνέχεια στον αγώνα μας! 

Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ: Μας είπατε ψέματα! 
Και μας τα είπατε όχι μία, αλλά πολλές φορές…

Ολόκληρη η ομιλία του προέδρου της Π.Ο.ΑΣ.Υ. στη συγκέντρωση διαμαρτυρίας στο Λευκό Πύργο
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Αξιότιμε Κύριε Πρωθυπουργέ,  
Ενόψει των εγκαινίων της 88ης Διεθνούς 
Έκθεσης Θεσσαλονίκης και της καθιερω-

μένης ομιλίας για την πολιτική που θα ακολου-
θήσετε το επόμενο διάστημα, ανταποκρινόμενοι 
στο καθολικό αίτημα των μελών μας, να σας με-
ταφέρουμε τις αγωνίες -τις δικές τους και τις 
δικές μας- για τα προβλήματα των Σωμάτων 
Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυνάμεων, σήμερα, 
6 Σεπτεμβρίου 2024, συγκεντρωθήκαμε από 
όλη την Ελλάδα στο Λευκό Πύργο, με ακλόνητη 
την πίστη: 

α) ότι το ενδιαφέρον ενός Πρωθυπουργού 
πρέπει να είναι διαρκές και όχι ευκαιριακό απέ-
ναντι σε οποιαδήποτε κατηγορία εργαζομένων, 
πολλώ δε μάλλον έναντι των ένστολων και ένο-
πλων λειτουργών του κράτους και 

β) ότι ο θεσμικός μας ρόλος δεν εξαντλείται 
στην υποβολή αιτημάτων, αλλά επιβεβαιώνεται 
καθημερινά έως την επίλυσή τους, εφόσον 
υπάρχει ανταπόκριση και καλή διάθεση από την 
πλευρά σας, από την πλευρά δηλαδή των αρμο-
δίων κυβερνητικών οργάνων και αξιωματούχων. 

Γι’ αυτό είμαστε υποχρεωμένοι να διαμηνύ-
σουμε κατηγορηματικά προς πάσαν κατεύθυνση 
ότι η στάση της πολιτείας συνολικά, απέχει από 
την αναμενόμενη. Τα πεπραγμένα των ιθυνόν-
των, είναι αναντίστοιχα των προσδοκιών και της 
προσφοράς των συναδέλφων μας. Η διαγωγή 
και κυρίως η ανακολουθία λόγων και έργων που 
επέδειξαν συνολικά πολλές κυβερνήσεις τα τε-
λευταία χρόνια, ξεχείλισαν το ποτήρι της οργής. 
Η υπομονή μας εξαντλήθηκε. 

Άλλωστε και εσείς ο ίδιος, έχετε γίνει αποδέ-
κτης του συνόλου των αιτημάτων μας, όχι μια, 
αλλά πολλές φορές. Θυμηθείτε μόνο τα μηνύ-
ματα από τη μεγαλειώδη μας συγκέντρωση δια-
μαρτυρίας στην Αθήνα, το Δεκέμβριο του 2023. 

Σας είχαμε ενημερώσει από τότε κύριε Πρω-
θυπουργέ ότι σημαντικά αιτήματά μας παραμέ-
νουν στο τραπέζι του διαλόγου, πέρα από τις 
όποιες θετικές εξελίξεις σε επί μέρους ζητήματα, 
θεσμικού και οικονομικού ενδιαφέροντος.  

Δυστυχώς, παρά τις επισταμένες και εναγώ-
νιες προσπάθειές μας, οι αρμόδιοι Υπουργοί συ-
νεχίζουν είτε να κωφεύουν είτε να κινούνται «με 

ρυθμούς χελώνας». Ο εμπαιγμός συνεχίζεται και 
καθίσταται ακόμα μεγαλύτερος, διότι τεχνηέντως 
καλλιεργείται στην κοινή γνώμη μια εικόνα δή-
θεν βελτίωσης της οικτρής πραγματικότητας που 
πεισματικά και πολλές φορές θανάσιμα, πληγώ-
νει τον εργασιακό μας χώρο. 

-Με τους κινδύνους να καραδοκούν σε κάθε 
υπηρεσιακό βήμα! 

-Με την απαξίωση του λειτουργήματός μας να 
γνωρίζει νέες «δόξες»! 

-Με την ακρίβεια να μας χτυπά αλύπητα, και 
από τα μέσα του μηνός, να μην έχουμε πια χρή-
ματα ούτε για τις βασικές μας ανάγκες. 

Σας απαντάμε, λοιπόν: 
Ως εδώ με την υποκρισία απέναντι σε μια τάξη 

εργαζομένων που υπηρετεί το καθήκον με αυ-
ταπάρνηση και ηρωισμό. 

Όχι. Η αυτοπεποίθηση του ένστολου δυναμι-
κού της πατρίδας δεν έχει βελτιωθεί επί των 
ημερών σας, κύριε Πρωθυπουργέ, όπως διατεί-
νονται κάποιοι Υπουργοί σας. 

-Η θεσμοθέτηση της επικινδυνότητας της ερ-
γασίας είναι για την κυβέρνησή σας τελικά, 
άγνωστη έννοια. 

-Τα θύματα στο βωμό του καθήκοντος δεν 
έχουν τελειωμό. 

-Δεν ενισχύσατε με έμψυχο δυναμικό τις 
υπηρεσίες και τις μονάδες μας. 

-Δεν ψηφίσατε νέο ειδικό μισθολόγιο ούτε 
καν δεν αυξήσατε το ποσό της ωριαίας αποζη-
μίωσης, του νυχτοκάματου του τρόμου, της κο-
ροϊδίας των 2,5 ευρώ περίπου, δηλαδή, το 
οποίο παραμένει καθηλωμένο από την εποχή 
των μνημονίων. 

-Δεν οπλίσατε το συνάδελφο με τα κατάλληλα 
εφόδια και τις σύγχρονες υποδομές ώστε να αι-
σθάνεται ασφαλής. 

-Ο αργός θάνατος βυσσοδομεί ύπουλα σε 
κάθε μας υπηρεσιακό βήμα. 

Οπότε, η τάξη και η ασφάλεια σε όλη την επι-
κράτεια που ευαγγελίζεσθε, είναι ακόμα το με-
γάλο ζητούμενο. Διότι με ανασφαλές προσωπι-
κό, ασφάλεια δεν υπάρχει. Το γνωρίζετε, άλλω-
στε, από τις αναφορές που λαμβάνετε, ανεξάρ-
τητα από την εικόνα που παρουσιάζουν τα φίλα 
προσκείμενα προς την Κυβέρνησή σας, μέσα 

ενημέρωσης. 
Αλήθεια, Κύριε Πρωθυπουργέ: 
-Έχετε ακόμα καθαρή τη συνείδησή σας με 

όλα αυτά που συμβαίνουν; 
-Έχετε πράξει τα αυτονόητα, για μας και τις 

οικογένειές μας, για την κοινωνία και τη χώρα 
μας σε μια περίοδο που το αγαθό της ασφάλειας 
βάλλεται πανταχόθεν; 

Μόλις πριν μερικές εβδομάδες, ένας συνά-
δελφός μας Αστυνομικός στον Έβρο, είδε το 
χάρο με τα μάτια του. Πυροσβέστες γλίτωσαν 
από την πύρινη λαίλαπα με σοβαρά εγκαύματα. 
Λιμενικοί, στο Αιγαίο διακινδύνευσαν τη ζωή 
τους. Στρατιωτικοί προτάσσουν τα στήθη τους 
με το δάκτυλο στη σκανδάλη, υπερασπιζόμενοι 
την εθνική μας ανεξαρτησία και το συμφέρον 
της πατρίδας μας, διεθνώς. 

Εμείς, ως θεσμικοί εκπρόσωποι των εκατον-
τάδων χιλιάδων μελών της στρατευμένης κοι-
νωνίας των Αστυνομικών, των Πυροσβεστών, 
των Λιμενικών και των Στρατιωτικών, συμπερι-
λαμβανομένων όλων των μελών των οικογενει-
ών μας, είμαστε υποχρεωμένοι, λοιπόν, για άλλη 
μια φορά να σας επισημάνουμε ότι δεν ΑΓΩΝΙ-
ΟΥΜΕ απλώς! ΤΡΟΜΑΖΟΥΜΕ: 

-για το μέλλον μας, 
-για την επαγγελματική μας υπόσταση, 
-για την επιβίωση και την ποιότητα ζωής, 

ημών και των οικογενειών μας, 
-για την αποτελεσματικότητα των υπηρεσιών 

που παρέχουμε, 
- για το επίπεδο ασφαλείας, συνολικότερα στη 

χώρα μας. 
Από τη δική μας πλευρά, δεν έχετε Κύριε 

Πρωθυπουργέ, πλέον, καμία ανοχή και κανένα 
περιθώριο μη υλοποίησης προαναγγελθέντων 
κυβερνητικών εξαγγελιών και αποφάσεων! 

-Επικίνδυνο; 
-Διαβίωση; 
-Πολιτική ασφαλείας; 
-Συνείδηση; 
ΑΝΑΖΗΤΟΥΝΤΑΙ! 
Ήρθε λοιπόν η ώρα να προβείτε ΤΩΡΑ: 
-Στη θεσμοθέτηση της επικινδυνότητας της 

εργασίας, που είναι ένα αίτημα διαχρονικό, ως 
αναγνώριση της τεράστιας προσφοράς και των 

θυσιών των Σωμάτων Ασφαλείας και των Ενό-
πλων Δυνάμεων. 

-Στην ψήφιση νέου ειδικού μισθολογίου, 
αποκαθιστώντας πλήρως τις μνημονιακές αδι-
κίες, από 1/1/2024 όπως είχατε δεσμευτεί, 
αλλά και νομοθετώντας τη χορήγηση δίκαιων 
επιδομάτων, όπως είναι το «παραμεθορίου», το 
«δασικό», το «τεχνικό», η επαναφορά του 13ου 
- 14ου μισθού, η αύξηση της ωριαίας αποζη-
μίωσης της νυχτερινής εργασίας κλπ. 

-Στην πρόσληψη του αναγκαίου προσωπικού 
για την κάλυψη όλων των κενών οργανικών θέ-
σεων και στην αναπροσαρμογή των οργανο-
γραμμάτων, όπου αυτό απαιτείται, με σοβαρά 
κριτήρια και όχι «στο πόδι», τσαλακώνοντας την  
αξιοπρέπεια των στελεχών. 

-Στη διασφάλιση ενός σταθερού και προ-
γραμματισμένου πλαισίου εργασίας με σαφή 
καθήκοντα και υποχρεώσεις. 

-Στην αντικατάσταση των πεπαλαιωμένων μέ-
σων, στον εκσυγχρονισμό της εκπαίδευσης, των 
υποδομών και των λειτουργιών κρίσιμων φορέ-
ων και τομέων δράσεως. 

-Στη λήψη μέτρων υγιεινής και ασφάλειας και 
στην καθιέρωση Ιατρού εργασίας στους χώρους 
εργασίας, σύμφωνα με την εργατική νομοθεσία, 
ώστε να αντιμετωπιστούν οι επαγγελματικές 
ασθένειες και απώλειες συναδέλφων μας. 

-Στην αναβάθμιση του κοινωνικού κράτους 
και των παρεχόμενων αγαθών και υπηρεσιών 
της Πρόνοιας, της Υγείας και της Παιδείας, τα 
προβλήματα των οποίων μαστίζουν και τις δικές 
μας οικογένειες. 

Είναι τα ελάχιστα που αναμένουμε όλες και 
όλοι από σας, προσωπικά πλέον, κύριε Πρωθυ-
πουργέ! 

Είναι στο χέρι σας να εγγράψετε μια νέα σε-
λίδα στα κυβερνητικά πεπραγμένα, τιμώντας 
τους ηρωικά πεσόντες στο καθήκον συναδέλ-
φων μας, όλους αυτούς που φυλάττουν Θερμο-
πύλες εντός κι εκτός συνόρων, παντού και όποτε 
τους καλεί το καθήκον. 

Σεβασμός στον ένστολο, σεβασμός στην πε-
ρηφάνια μας! 

 88η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης, Σεπτέμ-
βριος 2024 

ΨΗΦΙΣΜΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΩΝ ΣΩΜΑΤΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ  
ΚΑΙ ΕΝΟΠΛΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ

Χίλιες και μία λέξεις προς τον Πρωθυπουργό της Χώρας



Μετά τη μεγαλειώδη πανελλα-
δική ένστολη διαμαρτυρία 
στη Θεσσαλονίκη μία ημέρα 

πριν από τις εξαγγελίες του κ. Πρω-
θυπουργού και τη σαφή προειδοποί-
ηση που του απευθύναμε, με πλήρη 
συναίσθηση του θεσμικού μας ρόλου, 
ενημερώνουμε όλες και όλους τους 
συναδέλφους μας ότι: 

Α) Σε συνεργασία με όλες τις Ομο-
σπονδίες των Σωμάτων Ασφαλείας 
και Ενόπλων Δυνάμεων, υποβάλαμε 
στον κ. Πρωθυπουργό το πλήρες 
πλαίσιο των χρονιζόντων αιτημάτων 
μας οικονομικού πρωτίστως περιεχο-
μένου, καθιστώντας σαφές προς πά-
σαν κατεύθυνση ότι τελείωσαν οι 
προεκλογικές υποσχέσεις και ότι 
αναμένουμε από αυτόν, γενναίες 
αποφάσεις πλέον. 

Β) Δυστυχώς, ο κ. Πρωθυπουργός, 
τόσο το Σάββατο, στις εξαγγελίες από 
το βήμα της 88ης ΔΕΘ όσο και την 
Κυριακή κατά τη συνέντευξή του, πε-
ριορίστηκε στη γνωστή εξαγγελία για 
την αύξηση κατά 20% της αποζημίω-
σης για την νυχτερινή απασχόληση, 
ενώ προέβη στην ανακοίνωση της αύ-
ξησης του κατώτατου μισθού των δη-
μοσίων υπαλλήλων από τον Απρίλιο 
του 2025, χωρίς να γίνει καμία ανα-
φορά στους ένστολους και εν γένει 
στα ειδικά μισθολόγια, για τα οποία 
άπαντες γνωρίζουν ότι δεν σχετίζονται 
με το μισθολόγιο των δημοσίων υπαλ-
λήλων. Το γεγονός αυτό, όπως ήταν 
αναμενόμενο και εύλογο, πυροδότησε 
ακόμα μεγαλύτερες αντιδράσεις. 

Γ) Υπό την καθολική κατακραυγή 
του συνδικαλιστικού μας κινήματος 
που εξέφρασε πραγματικά τις αγωνίες 
των συναδέλφων μας, τελικά, ενώ 
δεν ήταν στον αρχικό σχεδιασμό της 

Κυβέρνησης να συμπεριληφθούν 
στην παροχή αυτή και οι ένστολοι, 
δόθηκαν «διευκρινήσεις» ότι η γενική 
αύξηση των αποδοχών των δημοσίων 
υπαλλήλων θα αφορά και τους έν-
στολους. Απομένει, η ξεκάθαρη απο-
τύπωση της απαιτούμενης νομοθετι-
κής ρύθμισης για την οποία το συν-
δικαλιστικό μας κίνημα συνεχίζει τον 
αγώνα δεδομένου ότι με την αναδί-
πλωση της Κυβέρνησης, δεν εφησυ-
χάζουμε. 

Αγωνιζόμαστε για τον βασικό μας 
στόχο που δεν είναι άλλος από την 
ουσιαστική αποκατάσταση των μι-
σθών, την αναγνώριση της επικινδυ-
νότητας της εργασίας, την πραγματική 
ενίσχυση των αποζημιώσεων για τα 
νυχτερινά, για τα πενθήμερα καθώς 
και για τα οδοιπορικά εκτάκτων μετα-
κινήσεων που με την προωθούμενη 
νομοθετική ρύθμιση, αντί να επανέλ-
θουν τα προηγούμενα ποσά, προτεί-
νεται να τελούν αυτά υπό περικοπή 
έως το τέλος του χρόνου, κ.λπ. 

Σε αυτήν την προσπάθεια καλούμε 
για άλλη μια φορά το σύνολο των με-
λών μας να είναι ενεργητικά συμμέτο-
χο. Η ικανοποίηση του συνδικαλιστικού 
μας κινήματος θα επέλθει μόνο όταν η 
κυβέρνηση συνειδητοποιήσει ότι ο 
αστυνομικός δεν είναι ένας απλός δη-
μόσιος υπάλληλος. Εργάζεται επτά 
ημέρες την εβδομάδα, νύχτα και υπό 
επικίνδυνες και αντίξοες συνθήκες. 

Συνεδρίασε στη συνέχεια στις 11 
Σεπτεμβρίου 2024 και ώρα 12.00 στα 
γραφεία της Π.Ο.ΑΣ.Υ., η διάσκεψη 
των Προέδρων των Ομοσπονδιών 
των Σωμάτων Ασφαλείας και των 
Ενόπλων Δυνάμεων και λαμβάνοντας 
υπόψη τις ανακοινώσεις του κ. Πρω-
θυπουργού στην 88η Δ.Ε.Θ., κατέλη-

ξε στα εξής: 
Το σύνολο των στελεχών των Σω-

μάτων Ασφαλείας και των Ενόπλων 
Δυνάμεων εξακολουθεί να διαμηνύει 
τη μη ικανοποίησή του για τις εξαγ-
γελίες της Κυβέρνησης. 

Γι’ αυτό καλούμε τον ίδιο τον Πρω-
θυπουργό κ. Κυριάκο ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ, 
να αποδείξει ΑΜΕΣΑ το ουσιαστικό και 
έμπρακτο ενδιαφέρον του για τα Σώ-
ματα Ασφαλείας και τις Ένοπλες Δυ-
νάμεις. Αναμένουμε ΑΜΕΣΑ με τις 
αποφάσεις του να ενισχύσει το φρό-
νημα και την αυτοπεποίθηση όλων 
των στελεχών των Σωμάτων Ασφαλεί-
ας και των Ενόπλων Δυνάμεων, δε-
σμευόμενος ότι θα θεσμοθετηθεί η 
επικινδυνότητα της εργασίας μας. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, 
Καλούμε εσάς προσωπικά, να ανα-

λάβετε άμεσα πρωτοβουλίες. Είναι δι-
κή σας απόφαση να αποδείξετε εμ-
πράκτως ότι εννοείτε όσα έχετε δη-
λώσει κατά καιρούς. Είναι, επίσης, δι-
κή σας απόφαση αν θα κατευθύνετε 
το συνδικαλιστικό μας κίνημα στο μο-
νόδρομο της διεκδίκησης των δί-
καιων αιτημάτων μας. Σας αναμένου-
με με περίσσιο ενδιαφέρον… 

 
Νέα συνεδρίαση 

Με το συνδικαλιστικό κίνημα στο 
σύνολό του, να τελεί σε πρωτοφανή 
αγωνιστική εγρήγορση, εξαιτίας της, 
πέραν πάσης λογικής, εξαγγελίας της 
Κυβέρνησης για την αποζημίωση της 
νυχτερινής εργασίας, συνεδρίασε 
εκτάκτως στις 11 Σεπτεμβρίου 2024, 
το Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο μετά 
από πρόταση του Προέδρου της Ομο-
σπονδίας κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ, 
εξουσιοδότησε την Εκτελεστική Γραμ-
ματεία για τον χειρισμό των επόμενων 

κινήσεών μας, λαμβάνοντας υπόψη 
και τις προτάσεις των μελών του. 

Για να μην δημιουργούνται εντυ-
πώσεις και κυρίως επιζήμια σύγχυση 
μεταξύ των συναδέλφων μας, όπως 
ενδεχομένως επιδιώκεται από την Κυ-
βέρνηση και διάφορους εξωθεσμι-
κούς παράγοντες, οφείλουμε να το-
νίσουμε ότι η ενότητα πρωτοβουλιών 
και δράσεών μας, ήταν και είναι η πυ-
ξίδα μας. Αυτή καθορίζει το μέτρο και 
το βαθμό των κατακτήσεών μας, εκεί-
νων που βελτιώνουν την υπηρεσιακή 
αποτελεσματικότητα, αλλά και τη ζωή 
όλων μας. 

Το διεκδικητικό μας πλαίσιο έχει 
υποβληθεί στα αρμόδια κυβερνητικά 
επιτελεία, ιδίως δε τα επίμαχα αιτήμα-
τά μας για την αναγνώριση της επι-
κινδυνότητας της εργασίας, την αύ-
ξηση της αποζημίωσης για τα νυχτε-

ρινά, τα πενθήμερα, τα οδοιπορικά, το 
παραμεθορίου και άλλα οικονομικά 
και θεσμικά ζητήματα. 

Η γενικευμένη μας ανησυχία για το 
αύριο των χιλιάδων συναδέλφων μας, 
όπως αυτή αποτυπώθηκε και με τις 
διαδοχικές ανακοινώσεις – εκκλήσεις 
των Πρωτοβαθμίων Ενώσεων, δεν 
μπορεί να αγνοείται. 

Ο κ. Πρωθυπουργός και η Κυβέρ-
νησή του, που επωμίζονται τη συν-
ταγματική επιταγή του νομοθετικού 
έργου, οφείλουν επιτέλους να σεβα-
στούν εμπράκτως το λειτούργημα του 
αστυνομικού! 

Τέλος, χθες συνεδρίασε η Εκτελε-
στική Γραμματεία και αποφάσισε ομό-
φωνα την κλιμάκωση της συνδικαλι-
στικής μας δράσης, με όλες μας τις 
δυνάμεις, σε χρόνο και τόπο που θα 
αποφασισθεί αρμοδίως.

Διαμαρτυρία στα γραφεία της Νέας Δημοκρατίας

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ6 ΝέαΑστυνομία  Ιούνιος-Οκτώβριος 2024

Ηπρώτη συνάντηση με κυβερνη-
τικούς αξιωματούχους πραγ-
ματοποιήθηκε στις 19 Σεπτεμ-

βρίου 2024 προκειμένου να υπάρξει 
άμεση ενημέρωση της Κυβέρνησης 
για τις ανησυχίες που προκάλεσαν οι 
εξαγγελίες του Πρωθυπουργού, αλλά 
και για την καθολική απαίτηση του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος να 
προωθηθούν στην πράξη μέτρα ανα-

κούφισης και στήριξης όλων των εν-
στόλων. 

Παρόντες στη συνάντηση ήταν ο 
Υπουργός Επικρατείας κ. Μάκης ΒΟ-
ΡΙΔΗΣ, ο Υφυπουργός στον Πρωθυ-
πουργό κ. Γεώργιος ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ, ο 
Υπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. 
Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ και ο Βουλευ-
τής της Νέας Δημοκρατίας και Επίτι-
μος Πρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Δη-

μήτριος ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ. 
Δυστυχώς, από την πλευρά τους, 

υπήρξε προσπάθεια κατευνασμού των 
ανησυχιών και της αγανάκτησης που 
εκφράστηκε με τον πλέον εκκωφαν-
τικό τρόπο τις προηγούμενες ημέρες. 

Οι εκπρόσωποι της Κυβέρνησης 
υποστήριξαν ότι οι προτάσεις μας θα 
τύχουν επεξεργασίας σε συνεργασία 
με το οικονομικό επιτελείο και θα 
υπάρξει νέα συνάντηση, όπου θα 
ανακοινωθούν οι όποιες αποφάσεις 
της Κυβέρνησης. 

Σε ένδειξη καλής θέλησης, οι Ομο-
σπονδίες τόνισαν: «Θα αναμένουμε 
στο αμέσως επόμενο χρονικό διάστη-
μα τις αποφάσεις τους, όπως ζήτησαν, 
αν και θεωρούμε ότι γνωρίζουν τα 
προβλήματα και τις προτάσεις μας. Η 
επίκληση περί «δημοσιονομικού χώ-
ρου» σαφώς και δεν θα αποτελεί ικα-
νοποιητική απάντηση διότι θα συνιστά 
νέα κοροϊδία των Σωμάτων Ασφαλεί-
ας και των Ενόπλων Δυνάμεων. Εάν 
αποφασίσουν να σπείρουν ανέμους, 
τότε να μην θορυβηθούν αν θα θερί-
σουν θύελλες. Για όλους και όλες 
εμάς, δεν απομένει πλέον άλλος δρό-
μος, παρά ο δρόμος του αγώνα ακό-

μα πιο μαζικά και πιο δυναμικά. Τους 
προειδοποιούμε, λοιπόν, για τελευταία 
φορά: Όσοι νομίζουν ότι μπορούν να 
ταπεινώνουν, να προσβάλλουν και να 
κοροϊδεύουν τους εργαζόμενους στα 
Σώματα Ασφαλείας και στις Ένοπλες 
Δυνάμεις, καθώς και τις οικογένειές 
τους, πλανώνται πλάνην οικτράν». 

Με την παρέλευση των 15 ημερών 
ακολούθησε η δεύτερη συνάντηση, 
στις 7 Οκτωβρίου 2024. Παρόντες 
ήταν ο Υπουργός Επικρατείας κ. Μά-
κης ΒΟΡΙΔΗΣ, ο Υφυπουργός στον 
Πρωθυπουργό κ. Γεώργιος ΜΥΛΩ-
ΝΑΚΗΣ και ο Υπουργός Προστασίας 

του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ. 
Κατά τη συζήτηση του θέματος, 

επαναλήφθηκε η βούληση της Κυβέρ-
νησης να δοθεί τέλος σε μια μακρο-
χρόνια εκκρεμότητα. Η επιβαλλόμενη 
νομοθετική ρύθμιση θα προκύψει με 
ουσιαστικό διάλογο όλων των μερών 
και βάσει χρονοδιαγράμματος, το 
επόμενο διάστημα. 

Από την πλευρά μας, εκφράζουμε 
την συγκρατημένη μας αισιοδοξία, 
ευελπιστώντας ότι δεν θα υπάρξουν 
υπαναχωρήσεις, αλλά απτά αποτελέ-
σματα επ’ ωφελεία όλων των ενστό-
λων συναδέλφων μας.

Τελευταία προειδοποίηση… Δεν πάει άλλο!

«Στην κυβέρνηση γίνονται συσκέψεις για τα βα-
ρέα και ανθυγιεινά των ενστόλων» αποκάλυψε στα 
Παραπολιτικά 90,1 ο υπουργός Προστασίας του 
Πολίτη κ. Μιχάλης Χρυσοχοΐδης. Όπως είπε, οι 
όποιες ανακοινώσεις, «θα γίνουν στο άμεσο μέλ-
λον, θα γίνουν από τον Πρωθυπουργό αλλά υπάρ-
χουν κάποιες σκέψεις στο τραπέζι οι οποίες είναι 
αρκετά θετικές και έχουν να κάνουν με τα κυρίαρ-
χα αιτήματα των ενστόλων, που συνδέονται με τον χαρακτηρισμό, στην 
πράξη πια και νομοθετικά, του επαγγέλματος ως επικίνδυνου. Νομίζω θα 
έχουμε καλά νέα». 

H δήλωση του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη



Με την Πολιτική Ηγεσία του Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη παρουσία της Φυσικής Ηγεσίας 
της Ελληνικής Αστυνομίας συναντήθηκε στις 9-

7-2024 το Προεδρείο της Ομοσπονδίας και έθεσε υπό-
ψη της σχετικό Υπόμνημα αιτημάτων που έχουν δρομο-
λογηθεί προς υλοποίηση με σκοπό την ενίσχυση του 
αστυνομικού προσωπικού και τη βελτίωση των λειτουρ-
γιών της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Στη συνάντηση συμμετείχαν, ειδικότερα, ο Υπουργός 
Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ο Γε-
νικός Γραμματέας Δημόσιας Τάξης κ. Εμμανουήλ ΛΟ-
ΓΟΘΕΤΗΣ, ο Διευθυντής του Γραφείου Υπουργού κ. Γε-
ώργιος ΣΤΑΜΑΔΙΑΝΟΣ, ο Αρχηγός της Ελληνικής Αστυ-
νομίας Αντιστράτηγος κ. Δημήτριος ΜΑΛΛΙΟΣ και ο 
Προϊστάμενος του Επιτελείου του Α.Ε.Α. Αντιστράτηγος 
κ. Αστέριος ΜΑΝΤΖΙΩΚΑΣ. 

Κατά τη συνάντηση θέσαμε υπόψη τους επιτακτικά και 
με πλήρη επίγνωση της κρισιμότητας των καταστάσεων 
που βιώνουν οι συνάδελφοί μας τα κάτωθι μείζονα ζη-
τήματα, προτείνοντας και συγκεκριμένες ρυθμίσεις – 
τροπολογίες ισχυουσών διατάξεων, ώστε αυτές να προ-
ωθηθούν στα συναρμόδια υπουργεία και να ενταχθούν, 
ει δυνατόν, άμεσα σε υπό ψήφιση σχέδιο νόμου, πριν 
από τις θερινές διακοπές της Βουλής των Ελλήνων: 
1) Θεσμοθέτηση επικινδυνότητας εργασίας. 
2) Αύξηση νυχτερινής αποζημίωσης. 
3) Αύξηση αποζημίωσης για την πενθήμερη εργασία. 
4) Επέκταση του μηνιαίου επιδόματος παραμεθορίου σε 

όλες τις παραμεθόριες περιοχές. 
5) Λειτουργία ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. - εκπόνηση αναλογιστικών 

μελετών. Αξιοποίηση περιουσιακών στοιχείων. 
6) Είσπραξη από το Μ.Τ.Σ. και το ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., ποσοστού 

επί των προστίμων των παραβάσεων του Κ.Ο.Κ. 
7) Αναγνώριση του χρόνου μετοχικής σχέσης στο Μ.Τ.Σ. 

των νέων Αστυφυλάκων και Υπαστυνόμων Β’, που έχουν 
εξέλθει από τις Σχολές της ΕΛ.ΑΣ., όπως ισχύει και για 
τους εξερχόμενους από τις παραγωγικές σχολές των Ε.Δ. 

8) Καθιέρωση ως ειδικής κατηγορίας εισαχθέντων στις 
Σχολές Αξιωματικών και Αστυφυλάκων της ΕΛ.ΑΣ., 
των τέκνων ή συζύγων αστυνομικών που έχουν τεθεί 
σε κατάσταση μόνιμης διαθεσιμότητας πρόδηλα και 
αναμφισβήτητα ένεκα της υπηρεσίας, όπως ισχύει για 
το προσωπικό του Π.Σ. 
Η Ομοσπονδία μας κατέστησε σαφές στην Πολιτική 

Ηγεσία ότι για όλα αυτά το συνδικαλιστικό μας κίνημα 
δεν διαθέτει πλέον κανένα περιθώριο αναμονής και ότι 
η Κυβέρνηση οφείλει εμπράκτως να αποδείξει τώρα το 
ενδιαφέρον της για τα χρονίζοντα προβλήματα του 
αστυνομικού προσωπικού, επαναφέροντας την ελπίδα 
για ένα καλύτερο, πιο ασφαλές και πιο δίκαιο εργασιακό 
και υπηρεσιακό περιβάλλον. 

Μάλιστα, για το πρωταρχικής σημασίας ζήτημα της θε-

σμοθέτησης της επικινδυνότητας της εργασίας, ο Πρό-
εδρος της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, 
προσκόμισε στον κ. Υπουργό και δημοσιεύσεις που ανα-
φέρονται στη χορήγηση εκ μέρους του ΥΠ.ΕΘ.Α., ενός 
νέου επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας, 
σε συγκεκριμένους υπαλλήλους του Υπουργείου όσο και 
άλλους φορείς (ΝΙΜΤΣ, Αμυντικά συστήματα), θέτοντας 
το εύλογο ερώτημα γιατί και έως πότε οι αστυνομικοί θα 
μένουν εκτός κυβερνητικής πολιτικής; 

Από την πλευρά του ο κ. Υπουργός χαρακτήρισε όλα 
τα αιτήματα θεμιτά, τονίζοντας ότι κάποια από αυτά έχουν 
ήδη δρομολογηθεί και στόχος των αρμοδίων υπηρεσιών 
είναι να ενταχθούν σε σχέδιο νόμου που θα συζητηθεί 
κατά την τρέχουσα περίοδο, πριν από τις θερινές διακο-
πές της Βουλής. Αναφέρθηκε δε συγκεκριμένα, στην 
αναγνώριση του χρόνου μετοχικής σχέσης στο Μ.Τ.Σ. 
των νεοεξερχομένων από τις παραγωγικές σχολές της 
Ελληνικής Αστυνομίας καθώς και στην καθιέρωση ως ει-
δικής κατηγορίας εισαχθέντων στις Σχολές Αξιωματικών 
και Αστυφυλάκων της ΕΛ.ΑΣ., των τέκνων ή συζύγων 
αστυνομικών που έχουν τεθεί σε κατάσταση μόνιμης δια-
θεσιμότητας. Επίσης ο κ. Υπουργός απάντησε ότι: 

- Το μείζον ζήτημα της αναγνώρισης της επικινδυνό-
τητας της εργασίας επιβάλλεται να μας απασχολήσει 
άμεσα σε νέα συνάντηση με μοναδικό σκοπό να κατα-
λήξουμε στο τελικό περιεχόμενο της επιβαλλόμενης δί-
καιης ρύθμισης ανάλογα με το ποσό που μπορεί να δια-
τεθεί. 

- Για το αίτημα που αφορά στην είσπραξη από το 
Μ.Τ.Σ. και το ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. ποσοστού επί των προστίμων 
των παραβάσεων του Κ.Ο.Κ., σημείωσε ότι η σχετική 
πρόταση χρήζει περαιτέρω επεξεργασίας και διαβούλευ-
σης σε συνεργασία με τα Υπουργεία Οικονομικών και 
Εθνικής Αμύνης. 

- Η επέκταση του μηνιαίου επιδόματος παραμεθορίου 
σε όλες τις παραμεθόριες περιοχές σαφώς και είναι ένα 
δίκαιο αίτημα που τον είχε απασχολήσει και κατά την 
προηγούμενη θητεία του και φυσικά είχε ήδη συμφω-
νήσει ότι πρέπει να ψηφισθεί η προτεινόμενη ρύθμιση 
βάσει του ισχύοντος νομικού πλαισίου (θέσεις προκά-
λυψης του στρατού). 

-Τόσο η αύξηση της νυχτερινής αποζημίωσης όσο και 
η αποζημίωση για την πενθήμερη εργασία είναι ζητήματα 
που πρέπει επίσης να ρυθμιστούν διότι από τότε που θε-
σμοθετήθηκαν δεν έχει γίνει καμία αύξηση των χορη-
γούμενων ποσών. Πρέπει δε οπωσδήποτε να καταλή-
ξουμε στο ποσό της αύξησης σε συνεργασία με το 
Υπουργείο Οικονομικών. 

Σε κάθε περίπτωση, η Ομοσπονδία δεν εφησυχάζει. 
Εργάζεται για την υλοποίηση των ως άνω δεσμεύσεων 
και το αμέσως προσεχές διάστημα θα καθορίσει τις επό-
μενες ενέργειές της. 

Π.Ο.ΑΣ.Υ.: Εξαντλήθηκαν  
τα περιθώρια υπομονής μας!  

Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη: 
Ήδη δρομολογούνται λύσεις

Με κοινή ανακοίνωσή μας με την ΠΟΑΞΙΑ ενημε-
ρώσαμε τα μέλη μας ότι δεν θα παραχωρηθεί 
χώρος του κτηρίου - ιδιοκτησίας του Μ.Τ.Σ., επί 

της οδού Κολοκοτρώνη 13, στην Αθήνα, με σκοπό τη 
στέγαση του υπό ίδρυση Ελληνικού Κέντρου Αμυντικής 
Καινοτομίας «ΕΛΚΑΚ ΑΕ», όπως επιδιώχθηκε τον περα-
σμένο Μάρτιο από το ΥΠΕΘΑ, προκαλώντας την έντονη 
αντίδραση των Ομοσπονδιών μας (σχετικό το από 20 
Μαρτίου 2024 έγγραφό μας, Αριθ. Πρωτ.: 505/1/29). 

Με απόφαση του Δ.Σ. του Μ.Τ.Σ. που ελήφθη κατά τη 

συνεδρίαση της 27ης Ιουνίου 2024, δόθηκε οριστικά 
τέλος στα σχέδια παραχώρησης του ακινήτου. Το θέμα 
συζητήθηκε υποχρεωτικά στο Δ.Σ., μετά την ψήφιση του 
νέου Νόμου 5110/2024 του ΥΠΕΘΑ (ΦΕΚ 75/Α/24-
5-2024), όπου πλέον, στο σχετικό άρθρο 7, μετά τις 
αντιδράσεις μας προβλέπεται μεταξύ άλλων ότι για τη 
στέγαση του ΕΛΚΑΚ ΑΕ «παραχωρείται χώρος ιδιοκτη-
σίας του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας ή εποπτευόμενου 
από αυτό νομικού προσώπου κατόπιν απόφασης του αρ-
μόδιου οργάνου διοίκησής του».

Ικανοποιήθηκε το αίτημά μας  
για την αξιοποίηση χώρου του ΜΤΣ
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Αλγεινή εντύπωση και εύλογες αντιδράσεις προκαλεί η ακατανόητη εισήγηση 
του Διευθυντή του Ιδρύματος Μέριμνας και Αριστείας να καθιερωθεί νέα 
αυξημένη εισφορά όλων των μετόχων κατά 54% ώστε αυτή να διαμορφωθεί 

στα εννέα (9) ευρώ από 5,83 ευρώ που είναι σήμερα! 
Φαίνεται πως ο κ. Διευθυντής και όσοι σοφίστηκαν αυτό το μέτρο, πληρο-

φορήθηκαν ότι ο αστυνομικός θα δει τεράστιες αυξήσεις στο μισθό του και 
βρήκαν την ευκαιρία να φορτώσουν άλλο ένα χαράτσι στις πλάτες του, αν και 
τα αποθεματικά του λογαριασμού ξεπερνούν τα 14.000.000 ευρώ. Αλήθεια, 
μήπως ετοιμάζεται νέο κούρεμα; 

Ειδικότερα, ο αστυνομικός καλείται για άλλη μια φορά, να βάλει το χέρι στην 
τσέπη για να αυξηθεί το ήδη συσσωρευμένο χρήμα -άραγε γιατί;- αδιάφορα από 
το γεγονός ότι ο ειδικός ερανικός λογαριασμός στηρίζεται αποκλειστικά στις ει-
σφορές και έχει θεσπιστεί για ειδικούς σκοπούς, όπως η κάλυψη ειδικών περι-
στάσεων ασθενειών, παθόντων εν ώρα υπηρεσίας κ.λπ. 

Η ακατανόητη αύξηση κατά 54% της εισφοράς είναι πρόκληση όχι μόνο αυτή 
καθ’ αυτή ως προς το μέγεθός της, αλλά και για τη χρονική στιγμή κατά την 
οποία εισάγεται προς ψήφιση στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος. Η Ομο-
σπονδία μας καταγγέλλει δια των εκπροσώπων της τις μεθοδεύσεις αυτές και 
τονίζει προς πάσαν κατεύθυνση: 

Ο Ειδικός Λογαριασμός είναι χρήματα των συναδέλφων μας και κανείς δεν 
δικαιούται να τα εποφθαλμιά ούτε να τα διαχειρίζεται κατά το δοκούν εξυπηρε-
τώντας ενδεχομένως άλλα, «τραπεζικά σχέδια», άσχετα με τις πραγματικές 
ανάγκες του αστυνομικού προσωπικού. Είναι η ύστατη καταφυγή του, καθώς 
κανένας αστυνομικός δεν ξέρει πότε θα χρειαστεί την αρωγή του. 

Τέλος, η Ομοσπονδία καλεί την Ηγεσία όχι μόνο να αποτρέψουν το νέο χα-
ράτσι, αλλά να συνταχθεί και με το δίκαιο και διαχρονικό αίτημά μας για την 
επιστροφή των κλεμμένων με το PSI αποθεματικών.

Απαράδεκτη εισήγηση  
για αύξηση εισφοράς

Ενημέρωση από τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟ-
ΧΟΪΔΗ και τον Αρχηγό Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο 
ΜΑΛΛΙΟ ζήτησε η Ομοσπονδία μας αναφορικά με το πρόγραμμα κατα-

σκευής σκοπευτηρίων: 
Το τελευταίο διάστημα αναφέρετε διαρκώς ότι μέλημά σας είναι ο εκσυγ-

χρονισμός της αστυνομικής εκπαίδευσης. Θέλουμε λοιπόν να σας υπενθυμί-
σουμε ότι το άρθρο 5 του ν. 3169 (ΦΕΚ Α΄ 189/24.7.2003) «Οπλοφορία, 
χρήση πυροβόλων όπλων από αστυνομικούς, εκπαίδευσή τους σε αυτά και άλ-
λες διατάξεις», που συντάχθηκε επί της δικής σας πρώτης θητείας πριν από δυο 
δεκαετίες στο τότε Υπουργείο Δημόσιας Τάξης, ακόμα δεν έχει τύχει πλήρους 
εφαρμογής. Η πρόβλεψη για ίδρυση σκοπευτηρίου σε κάθε νομό πάντα καρ-
κινοβατούσε. Ενδεικτικά σας αναφέρουμε ότι στον «Προγραμματισμό έργου 
Ελληνικής Αστυνομίας έτους 2011» (ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ – ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ, 
ΤΜΗΜΑ 2ο ΕΠΙΤΕΛΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ) αναφερόταν η υλοποίηση συγκεκριμέ-
νου προγράμματος κατασκευής ανοικτών σκοπευτηρίων σε πολλές περιοχές 
της χώρας, το οποίο όμως είτε δεν ολοκληρώθηκε ποτέ, είτε δεν κάλυψε τις 
ανάγκες του αστυνομικού προσωπικού, είτε οι εγκαταστάσεις δεν αξιοποιήθη-
καν γενικότερα, όπως επιβαλλόταν. 

Επειδή, σημασία δεν έχουν μόνο οι καλές προθέσεις, αλλά εν τέλει, το απο-
τέλεσμα των αποφάσεων της Ηγεσίας, θα θέλαμε να γνωρίζουμε τι απέγινε ο 
συγκεκριμένος προγραμματισμός και το κυριότερο πώς και πότε θα ολοκλη-
ρωθεί η εφαρμογή της ισχύουσας νομοθεσίας;

Αστυνομικά Σκοπευτηρία

Την τροποποίηση του Π.Δ. 100/2003 σχετικά με τις τοποθετήσεις των νέων 
αστυφυλάκων ζήτησε η Ομοσπονδία μας με έγγραφό της από την ηγεσία: 
Επαναφέροντας τις προτάσεις μας για την ορθολογική αξιοποίηση του 

ανθρώπινου δυναμικού της Ελληνικής Αστυνομίας, με στόχο την κάλυψη των 
κενών οργανικών θέσεων και την ενίσχυση των υπηρεσιών πρώτης γραμμής, 
σας υπενθυμίζουμε ότι επιβάλλεται η αξιοποίηση του νέου αίματος του σώματος, 
δηλαδή των νεοξερχομένων από τις Σχολές Αστυφυλάκων, κατά τον πλέον χρή-
σιμο και αποτελεσματικό τρόπο. 

Προς την κατεύθυνση αυτή, ζητησαμε να προβεί στις αναγκαίες ρυθμίσεις 
έτσι ώστε στο εξής οι νέοι συνάδελφοι και συναδέλφισσές μας να δύνανται να 
τοποθετούνται και σε υπηρεσίες που σήμερα εξαιρούνται, όπως είναι π.χ. τα 
Τμήματα Ασφάλειας της Αττικής, αλλά και κάθε άλλη Υπηρεσία που έχει ανάγκη 
άμεσης ενίσχυσης. Με την καθοριστική σας παρέμβαση θα έχει ικανοποιηθεί 
ένα χρόνιο αίτημα της Ομοσπονδίας μας, συμβάλλοντας στην ανακούφιση του 
αστυνομικού προσωπικού που πιέζεται κατάφορα λόγω της γνωστής υποστε-
λέχωσης των αστυνομικών υπηρεσιών. 

Τοποθετήσεις 
νέων αστυφυλάκων
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«Ραντεβού» με στολή στη Θεσ-
σαλονίκη, στις 6 Σεπτεμβρίου 
2024, για την πανελλαδική 

συγκέντρωση διαμαρτυρίας των Ομο-
σπονδιών των Σωμάτων Ασφαλείας 
και Ενόπλων Δυνάμεων, έδωσε το Γε-
νικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας μας, 
το οποίο συνεδρίασε στην Αθήνα το 
διήμερο 30 και 31 Ιουλίου 2024. 

Είχαν προηγηθεί οι συνεδριάσεις της 
Εκτελεστικής Γραμματείας και του Δι-
οικητικού Συμβουλίου όπου τονίστηκε 
η κρισιμότητα των περιστάσεων και η 
αναγκαιότητα όχι μόνο της καλής προ-
ετοιμασίας της πανελλαδικής μας συγ-
κέντρωσης, αλλά και της επίδειξης της 
ενιαίας αγωνιστικής μας στάσης, ανε-
πηρέαστα από την εσωστρέφεια που 
γεννά τεχνηέντως η μη ικανοποίηση 
των αιτημάτων μας. Όλοι μαζί καλού-
μαστε να δώσουμε δυναμική απάντηση 
στην ακατανόητη κοροϊδία του Έλληνα 
και της Ελληνίδας Αστυνομικού. 

Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. 
Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, ειδικότερα, 
ανέπτυξε τα βασικά μας αιτήματα που 
αφορούν κατ’ αρχάς τη θεσμοθέτηση 
της επικινδυνότητας της εργασίας. 
Όπως είπε, για την Π.Ο.ΑΣ.Υ. είναι ένα 
από τα κορυφαία, διαχρονικά αιτήματά 
μας, για όλους τους συναδέλφους, 
ανεξαρτήτως θέσης και βαθμού. Δεν 
κάνουμε βήμα πίσω και αυτό είναι μή-

νυμα προς όλους. Επίσης, διεκδικούμε 
την ψήφιση νέου ειδικού μισθολογίου 
σύμφωνα με τις αποφάσεις του ΣτΕ, 
την αποζημίωση για τα πενθήμερα και 
τη νυχτερινή εργασία, την επέκταση 
του παραμεθορίου, μέτρα επιβίωσης 
και μια ουσιαστική πολιτική δημόσιας 
τάξης και ασφαλείας. 

Αναφερόμενος στη συνέχεια στο 
πιλοτικό επίδομα άμεσης ανταπόκρι-
σης σε σχέση με όσα ακούστηκαν ή 
γράφτηκαν, επανέλαβε τη θέση μας, 
ότι είναι θετικό κάθε μέτρο που έχει 
να κάνει με την βελτίωση της θέσης 
των συναδέλφων μας είτε πρόκειται 
για οικονομικό ή θεσμικό ή επιχειρη-
σιακό ζήτημα. Αλλά όχι συνάδελφοι 
παλαμάκια, ευχαριστίες και υποκλί-
σεις στην κυβέρνηση για τα αυτονόη-
τα. Από την Π.Ο.ΑΣ.Υ. δεν θα τα δείτε 
αυτά. Τέσσερα και πλέον χρόνια η 
κυβέρνηση κάνει πως δεν γνωρίζει. Ε, 
λοιπόν, η Π.Ο.ΑΣ.Υ. δεν δέχεται δια-
χωρισμούς για τους συναδέλφους και 
δεν ξεγελιέται. Καλό το επίδομα της 
πρώτης ανταπόκρισης, αλλά τίθεται 
ένα ερώτημα προς όλους: Υπάρχει 
έστω και ένας Αστυνομικός που δεν 
θα ανταποκριθεί άμεσα, όταν τον κα-
λεί το καθήκον;  

Ας το ακούσει λοιπόν κάθε υπεύ-
θυνος από την Πολιτική Ηγεσία μέχρι 
και τον Πρωθυπουργό: Η Αστυνομία 

είναι συμπαγής και δυνατή και κανείς 
δεν μπορεί να τη χωρίσει για να κάνει 
δήθεν κοινωνική πολιτική. Η κυβέρ-
νηση οφείλει πολλά στους αστυνομι-
κούς και στο λειτούργημά τους, το 
οποίο πρέπει να ενισχυθεί με ιδιαίτερη 
προσοχή ιδίως και μετά τα ανησυχη-
τικά αποτελέσματα των πανελληνίων 
εξετάσεων με το μειωμένο ενδιαφέ-
ρον για τις Στρατιωτικές σχολές. 

Για να μην επεκταθεί στις Αστυνο-
μικές σχολές το φαινόμενο αυτό, η 
κυβέρνηση οφείλει να επιδείξει άμεσα 
εμπράκτως το ενδιαφέρον της. Η 
Ομοσπονδία στέλνει για άλλη μια φο-
ρά ξεκάθαρα μηνύματα και αναμένει 
από τον Πρωθυπουργό της Χώρας 
συγκεκριμένες εξαγγελίες. 

Σε ό,τι αφορά τα τρέχοντα θέματα, 
ο Πρόεδρος υπενθύμισε μεταξύ άλ-
λων, τη μεγάλη κατάκτησή μας όσον 
αφορά στην εξίσωση της αποζημίω-
σης των οδοιπορικών με τα ισχύοντα 
στο δημόσιο, οπότε και έληξε μια αδι-
κία πολλών ετών. Επίσης αναφέρθηκε 
στην κατακραυγή που προκάλεσε η 
περικοπή της διανυκτέρευσης που εί-
χε ως αποτέλεσμα στη συνέχεια τη 
μερική αποκατάστασή της, στο ανορ-
θολογικό καθεστώς των αποσπάσεων 
με έξοδα του δημοσίου, στο σχέδιο 
νέου πειθαρχικού δικαίου κ.λπ. Ενη-
μέρωσε δε ότι έχουμε προωθήσει και 

συγκεκριμένες τροπολογίες για άλλα 
εκκρεμή θέματα, προς ψήφιση μετά 
τις θερινές διακοπές της Βουλής. 

Κατά τις εργασίες του Γενικού συμ-
βουλίου, οι εκπρόσωποι των Πρωτο-
βαθμίων Ενώσεων ανέδειξαν με τη 
σειρά τους τα προβλήματα που αντι-
μετωπίζουν, χωρίς ωραιοποιήσεις της 
τραγικής κατάστασης των αστυνομι-
κών υπηρεσιών αλλά και της έκτασης 
της εγκληματικότητας που απειλεί ευ-
θέως τις ζωές συναδέλφων μας σε 
πολλές περιοχές της χώρας. 

Μάλιστα, τονίστηκε η σταθερή θέση 
του συνδικαλιστικού μας κινήματος 
να εισέρχονται στις αστυνομικές σχο-
λές μέσω των πανελληνίων εξετάσεων 
πολλοί περισσότεροι σπουδαστές, 
ώστε να αντιμετωπιστούν η υποστε-
λέχωση των υπηρεσιών, η έλλειψη 
ανακριτικών υπαλλήλων, η γήρανση 
του σώματος και άλλα προβλήματα. 

Τέλος, έγινε ενημέρωση για τη θε-
τική απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Νίκαιας – Αγίου Ιωάν-

νη Ρέντη αναφορικά με τη μετονομα-
σία της οδού Παπαδιαμάντη σε οδό 
Υπαρχιφύλακα Γεωργίου ΛΥΓΓΕΡΙΔΗ, 
την τοποθέτηση μνημείου στον τόπο 
της δολοφονίας του, καθώς και για 
την εκδήλωση που θα πραγματοποι-
ηθεί κατά το ετήσιο μνημόσυνο, στις 
27 Δεκεμβρίου 2024, προς τιμήν του.  

Επίσης τονίστηκε ότι η Ομοσπονδία 
αποδεχόμενη το αίτημα της οικογέ-
νειας του συναδέλφου μας, ζήτησε 
από τα αρμόδια Υπουργεία, ο σταθ-
μός Αναλήψεως στο Μετρό Θεσσαλο-
νίκης, να ονομασθεί «Αναλήψεως – 
Υπαρχιφύλακα Γεωργίου ΛΥΓΓΕΡΙΔΗ». 

Σεβόμενοι το θεσμικό μας ρόλο 
οφείλουμε, λοιπόν, να διαμηνύσουμε 
προς τους κυβερνώντες ότι το ποτήρι 
της οργής ξεχείλισε. Όλοι μαζί στη 
Θεσσαλονίκη! 
ΝΑ ΤΙΜΗΣΟΥΜΕ ΤΟΥΣ ΝΕΚΡΟΥΣ ΜΑΣ! 
ΝΑ ΘΩΡΑΚΙΣΟΥΜΕ ΤΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΜΑ 
ΜΑΣ! 

 Κύριοι της Κυβέρνησης, 
 Ακούστε επιτέλους τη φωνή των 

Σκοπός της Ομοσπονδίας είναι η ενότητα

Συνεδρίασε στις 28 Αυγούστου 2024 το 
Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας 
και ενημερώθηκε από τον Πρόεδρο της 

Εκτελεστικής Γραμματείας κ. Γρηγόριο ΓΕΡΑ-
ΚΑΡΑΚΟ για την τρέχουσα συνδικαλιστική μας 
δράση με επίκεντρο την προετοιμασία της προ-
γραμματισμένης πανελλαδικής ένστολης συγ-
κέντρωσης διαμαρτυρίας των Ομοσπονδιών των 
Σωμάτων Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμεων, 
στη Θεσσαλονίκη, στις 6 Σεπτεμβρίου 2024. 

Ειδικότερα, ο κ. Πρόεδρος επισήμανε τη ση-
μασία της μαζικής συμμετοχής των συναδέλ-

φων μας από όλη τη χώρα, δεδομένου ότι στο 
αστυνομικό σώμα υπάρχει έντονος αναβρα-
σμός εξαιτίας της μη αντιμετώπισης των οξυ-
μένων προβλημάτων της αστυνομίας, με ευθύ-
νη της Πολιτικής και Φυσικής Ηγεσίας, αλλά 
και της κυβέρνησης συνολικότερα. 

Όπως τόνισε, υποχρέωση και ευθύνη όλων 
μας είναι να ενημερώσουμε επισταμένα τα μέλη 
μας για τις ευθύνες των κυβερνώντων για όσα 
μας έχουν στερήσει, καλώντας τα να συμμετά-
σχουν στη συγκέντρωση και να δώσουν το δικό 
τους μοναδικό «παρών», ειδικά αυτήν την πε-

ρίοδο, όπου θα γίνουν εξαγγελίες για την οι-
κονομική πολιτική του επόμενου έτους. Όλοι 
πρέπει να γνωρίζουν, επίσης, καθαρά και ξά-
στερα ότι η αποτελεσματικότητα του αγώνα μας 
κρίνεται και από τη συμμετοχή των μελών μας, 
όπως συνέβη π.χ. με την επιτυχημένη συγκέν-
τρωσή μας πριν δυο χρόνια στη Θεσσαλονίκη, 
όπου και πετύχαμε την ικανοποίηση του αιτή-
ματός μας για την υπερεργασία. Τα αιτήματα 
που διεκδικούμε, άλλωστε, είναι γνωστά στους 
κυβερνώντες και αυτοί είναι υπόλογοι έναντι 
όλων χρόνια τώρα με την αδιαφορία τους. 

Ως Ομοσπονδία, καλούμε όλες τις Ενώσεις 
και προσωπικά κάθε συναδέλφισσα και κάθε 
συνάδελφο, να δώσουμε όλοι μαζί και αυτή τη 
μάχη. Η επιτυχής έκβαση του αγώνα βρίσκεται 
στην ενότητα και κρίνεται τώρα με την ενερ-
γητική μας παρουσία στο Λευκό Πύργο. Η 
πρόκληση είναι μεγάλη. 

Να μετατρέψουμε την αγανάκτησή μας σε 
οργισμένο «ποτάμι» ένστολων διαδηλωτών! 

Να αντιληφθούν επιτέλους οι κυβερνώντες 
τη δύναμή μας: Χωρίς τον αστυνομικό, ασφά-
λεια δεν υπάρχει. Στείλε το μήνυμα μαζί μας! 

Η σημασία της μαζικής συμμετοχής  
των συναδέλφων μας 

ΗΟμοσπονδία με έγγραφό της 
προς τον Υπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ 

ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και τον Αρχηγό της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. 
Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ ζήτησε να εξαλει-
φθούν οι διακρίσεις που παρατηρή-
θηκαν αναφορικά με την περίθαλψη 
συναδέλφων μας στα στρατιωτικά νο-
σοκομεία. 

 Όπως τονίζεται, με το άρθρο 1 της 
ΚΥΑ Φ.700/ΑΔ218421/Σ.560/10 
(ΦΕΚ: 1357Β) προβλέπεται ότι παρέ-
χεται το δικαίωμα της εξωνοσοκομει-
ακής και νοσοκομειακής περίθαλψης 
σε όλα τα Στρατιωτικά Νοσοκομεία 

της χώρας στους υπαλλήλους και τα 
μέλη των οικογενειών των εν ενερ-
γεία και συνταξιούχων Πολιτικών 
Υπαλλήλων του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, στο μόνιμο εν ενεργεία και 
εν αποστρατεία Ένστολο Προσωπικό 
των Σωμάτων Ασφαλείας και στα 
προστατευόμενα μέλη των οικογενει-
ών τους, όπως προσδιορίζονται στις 
διατάξεις του άρθρου 2, με τις ίδιους 
κανόνες και διαδικασίες που ισχύουν 
για το μόνιμο εν ενεργεία και εν απο-
στρατεία Ένστολο Προσωπικό. 

Στο άρθρο 2 της ιδίας απόφασης 
ορίζονται ως προστατευόμενα μέλη 
για το προσωπικό των Σ.Α. τα ανήλικα 

άγαμα τέκνα ηλικίας 14 έως 18 ετών 
και τα ενήλικα που δεν έχουν υπερβεί 
το 25ο έτος της ηλικίας και σπουδά-
ζουν σε αναγνωρισμένες σχολές 
εσωτερικού και εξωτερικού. 

Για τα μεν τέκνα των Πολιτικών 
Υπαλλήλων του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας ορίζεται ότι αποτελούν προ-
στατευόμενα μέλη από την ηλικία των 
14 ετών χωρίς άλλο χρονικό όριο, 
ενώ για τα τέκνα του εν ενεργεία και 
εν αποστρατεία ένστολου προσωπικού 
των Σωμάτων Ασφαλείας τίθεται ανώ-
τατο όριο το 18ο έτος της ηλικίας ή 
το 25ο εφόσον σπουδάζουν σε ανα-
γνωρισμένη σχολή του εσωτερικού ή 

του εξωτερικού! 
Κατά συνέπεια στο ενήλικο τέκνο 

με αναπηρία ε.ε. ή ε.α. προσωπικού 
των Σ.Α. τίθενται οι παραπάνω χρονι-
κοί περιορισμοί, παραβιάζοντας τις 
αρχές της αναλογικότητας και ισονο-
μίας. 

Για τους παραπάνω λόγους είναι 
απαραίτητη η τροποποίηση του άρ-
θρου 2 της ΚΥΑ Φ.700/ΑΔ218421/ 
Σ.560/10, έτσι ώστε να καταργηθεί 
ο περιορισμός του ηλικιακού ορίου 
και να αντιμετωπίζονται πλέον με ενι-
αίο τρόπο και τα ενήλικα τέκνα με 
αναπηρία των Σ.Α. Άλλωστε, τεκμη-
ριωμένη θέση επ’ αυτών έχει διατυ-

πωθεί με σχετική απόφαση και του 
Συνηγόρου του Πολίτη, την οποία σας 
επισυνάπτουμε. 

Η μη συμπερίληψη στα προστα-
τευόμενα μέλη οικογένειας του εν 
ενεργεία και αποστρατεία Ένστολου 
Προσωπικού των Σωμάτων Ασφαλείας 
των ανάπηρων ενήλικων τέκνων τους, 
ως προς το δικαίωμα για εξωνοσοκο-
μειακή και νοσοκομειακή περίθαλψη 
σε στρατιωτικά νοσοκομεία με τους 
ίδιους όρους που ισχύουν για το Έν-
στολο Προσωπικό των Ενόπλων Δυ-
νάμεων, είναι επομένως ανεπίτρεπτο 
να διαιωνίζεται. Παρακαλούμε για τις 
δικές σας άμεσες ενέργειες. 

Πρόσβαση στα στρατιωτικά νοσοκομεία  
χωρίς αποκλεισμούς
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Την απόσυρση του άρθρου 63 σχεδίου νό-
μου του Υπουργείου Εσωτερικών, σύμ-
φωνα με το οποίο θα παραταθεί έως τα 

τέλη του 2024 η περικοπή της προβλεπόμενης 
αποζημίωσης για τα έξοδα διανυκτέρευσης 
όσων αποσπώνται ή μετακινούνται προσωρινά 
για έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες στην εδαφική 
αρμοδιότητα της Γ.Α.Δ. Αττικής και Γ.Α.Δ. Θεσ-
σαλονίκης, ζήτησε ο Πρόεδρος της Ομοσπον-
δίας κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, κατά την 
ακρόαση εκπροσώπων φορέων στη Διαρκή Επι-
τροπή Δημόσιας Διοίκησης, Δημόσιας Τάξης και 
Δικαιοσύνης της Βουλής των Ελλήνων. 

Είναι απαράδεκτο το Υπουργείο Προστασίας 
του Πολίτη να ζητά έστω και προσωρινά -και 
μάλιστα με αναδρομική ισχύ- την αναστολή μιας 
δίκαιης ρύθμισης επειδή, όπως έχουμε τονίσει 
πολλές φορές, δεν διαχειρίζεται αποτελεσματικά 
το διαθέσιμο αστυνομικό προσωπικό.  

Ειδικότερα, ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας 
εξέφρασε την έντονη δυσαρέσκεια των αστυνο-
μικών όλης της χώρας για τη ρύθμιση που έφερε 
προς ψήφιση ο αρμόδιος Υπουργός Προστασίας 
του Πολίτη. 

Όπως είπε, «ενώ είχαμε ζητήσει την απόσυρσή 
της, ώστε να μην συντελεστεί μια ακόμα απαρά-
δεκτη ενέργεια που προσβάλει όχι μόνο εμάς τους 
αστυνομικούς, αλλά και εσάς που καλείστε να την 
ψηφίσετε, οφείλω με λύπη μου να σας εξηγήσω τι 
έχει συμβεί. Κυρίες και κύριοι Βουλευτές. Πρόκει-
ται για μια παρατεταμένη κάκιστη νομοθέτηση, 
αφού για το ίδιο πράγμα συζητάμε σε αυτήν την 
αίθουσα για τέταρτη φορά. Τροπολογίες επί τρο-
πολογιών εις βάρος του αστυνομικού. Και σας ρω-
τώ. Γιατί; Αντί η κυβέρνηση να φέρει εδώ προς ψή-
φιση άρθρα που θα ρυθμίζουν μείζονα αιτήματά 
μας, όπως είναι η αναγνώριση της επικινδυνότητας 

της εργασίας και η αποκατάσταση των μισθολογι-
κών αδικιών, έρχεται να ξεζουμίσει κι άλλο τον πο-
λύπαθο αστυνομικό. 

Και πώς το κάνει; Έρχεται να ισοπεδώσει ξανά 
το άρθρο 37 του νόμου 5079/2023 για τα 
έξοδα διανυκτέρευσης εσωτερικού, που είχε 
ψηφιστεί το Δεκέμβριο του 2023 από όλους 
σας. Με τη θετική αυτή ρύθμιση όλοι οι αστυ-
νομικοί δικαιούνται τα ίδια με τους δημοσίους 
υπαλλήλους χρήματα ώστε να έχουν αξιοπρεπή 
διαμονή σε κοινά ξενοδοχεία και όχι προφανώς 
σε σουίτες. Μιλάμε περίπου για 104 ευρώ. 

Δυστυχώς, αυτή η ρύθμιση δεν άντεξε ούτε με-
ρικούς μήνες. Φέτος την άνοιξη, μετά από πρό-
ταση της κυβέρνησης, τροποποιήσατε τον 
5079/2023 και με το άρθρο 74 του νόμου 5108 
/2024, το ποσό των εξόδων διανυκτέρευσης μει-
ώθηκε στα 30 ευρώ. Αυτό μας είπαν ήταν ένα 
προσωρινό μέτρο διάρκειας ενός μηνός, το Μάιο 
του 2024, για όσους αποσπώνται ή μετακινούνται 
στην Ασφάλεια Αττικής, Θεσσαλονίκης και Μετα-
γωγών Αττικής. Αντιδράσαμε τότε, αλλά η κυβέρ-
νηση υποστήριζε ότι η ρύθμιση ήταν αναγκαία για 
να αντιμετωπισθεί η εγκληματικότητα. Τώρα, πώς 
μπορεί να γίνει αυτό όταν έχεις κακοπληρωμένους 
αστυνομικούς και κατάφορα αδικημένους, κανείς 
δεν το κατάλαβε. 

Καταγγείλαμε, όμως ότι με 30 ευρώ και μά-
λιστα μέσα στην τουριστική περίοδο δεν βρί-
σκεις ούτε υπόγειο σε Ε’ κατηγορίας ξενοδοχεία. 
Έχουμε τα επίσημα στοιχεία από τους ξενοδό-
χους για τις τιμές των δωματίων και σας τα κα-
ταθέτουμε. Υπήρξαν έντονες αντιδράσεις σε όλη 
τη χώρα. Συμβολική διαμαρτυρία με σκηνές στο 
Σύνταγμα.  

Η κυβέρνηση κατάλαβε τη γκάφα της, αλλά 
για να χρυσώσει το χάπι, τα 30 ευρώ τα έκανε 

45, λες και έτσι θα 
λυνόταν το πρόβλη-
μα.  

Τι άλλο έκανε 
όμως; Η προσωρι-
νότητα του ενός μη-
νός, έγινε τρίμηνο. 
Με το άρθρο 36 του 
νόμου 5111/ 2024 
δόθηκε παράταση 
έως τον Αύγουστο 
του 2024. Και ενώ 
είχαμε μείνει με την 
εντύπωση ότι κάπου 
εκεί θα έληγε η προ-
σωρινότητα του μέτρου, στη συνέχεια δυστυχώς, 
ο τραγέλαφος πήρε νέες διαστάσεις. Τώρα με το 
άρθρο 63 του υπό συζήτηση νομοσχεδίου, η 
κυβέρνηση σας καλεί κυρίες και κύριοι βουλευ-
τές να δώσετε νέα παράταση έως την 31η Δε-
κεμβρίου 2024, και μάλιστα από τη λήξη της 
προηγουμένης. Δηλαδή σας καλεί η κυβέρνηση, 
να παρατείνεται για ακόμα τέσσερις (4) μήνες 
την εξευτελιστική αποζημίωση των 45 ευρώ και 
μάλιστα με αναδρομικότητα, από τη λήξη της 
προηγουμένης! 

Και αναρωτιέμαι:  
Αν αυτό δεν είναι νομικά και ηθικά τερατώδες, 

τότε τι είναι; Άραγε, γιατί να μην ισχύει η παρά-
ταση αυτή, από δημοσιεύσεως του Νόμου, αλλά 
να ισχύει αναδρομικά από λήξεως ισχύος της 
προηγούμενης; Δεν υπάρχουν χρήματα; Είναι 
εκδικητικό το μέτρο; Τι ακριβώς συμβαίνει; 

Ξέρετε τι αναστάτωση και τι εξευτελισμό θα 
προκαλέσει σε όσους ήδη αποσπασμένους αστυ-
νομικούς το μήνα Σεπτέμβριο, αποζημιώθηκαν με 
τα έξοδα διανυκτέρευσης που ίσχυαν πριν τε-

θούν σε ισχύ οι άθλιες διατάξεις που σας ανέ-
φερα ήδη, και οι συνάδελφοί μας θα κληθούν 
προφανώς να επιστρέψουν τη διαφορά που κα-
λόπιστα λαμβάνουν για το μήνα Σεπτέμβριο;  

Αλήθεια, θα επιτρέψετε να συμβεί και αυτό; 
Δεν αρκούν τα όσα έχουμε καταγγείλει τους τε-
λευταίους μήνες για την αποτυχημένη πολιτική 
των αποσπάσεων, όπου συνάδελφοί μας αναγ-
κάζονται να λαμβάνουν φύλλα πορείας χωρίς τη 
θέλησή τους, διότι δεν έχουν να πληρώσουν από 
το υστέρημά τους τα έξοδα διανυκτέρευσης και 
διατροφής στην Αθήνα και στη Θεσσαλονίκη ή 
γιατί δεν τους χορηγείται η προβλεπόμενη προ-
καταβολή; 

Απορώ πραγματικά σε ποια άρθρα του συν-
τάγματος βασίζεται αυτή η κατάπτυστη ρύθμιση, 
η οποία -όπως αντιλαμβάνεστε- είναι προδήλως 
αντισυνταγματική.  

Σας καλώ επομένως -αν η κυβέρνηση επιμεί-
νει και δεν επαναφέρει σε ισχύ την αρχική ρύθ-
μιση του 2023- να την καταψηφίσετε ως επιει-
κώς απαράδεκτη. Μην είστε απέναντί μας.

Καταψηφίστε τις περικοπές, μην είστε απέναντί μας!
Δριμεία κριτική στους κυβερνώντες από τον Πρόεδρο της Ομοσπονδίας  

στη Διαρκή Επιτροπή Δημόσιας Διοίκησης, Δημόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης της Βουλής των Ελλήνων

Όχι μόνο δεν κατήργησε την απαράδεκτη 
διάταξη του άρθρου 74 του νόμου 
5108/2024, σύμφωνα με την οποία το 

ποσό των εξόδων διανυκτέρευσης του προσω-
ρινά αποσπασμένου ή μετακινούμενου προσω-
πικού στις Υπηρεσίες που υπάγονται στην κατά 
τόπο αρμοδιότητα των Γενικών Αστυνομικών Δι-
ευθύνσεων Αττικής και Θεσσαλονίκης περιορί-
στηκε στο λιγότερο από το μισό, αλλά αντίθετα 
παράτεινε την ισχύ του για όλο το 2024! Και μά-
λιστα αναδρομικά από τότε που έληξε η ισχύς 
του προηγούμενου νόμου, με διάταξη που ψη-
φίστηκε 1,5 περίπου μήνα μετά, με τον αντιφα-
τικό χαρακτηρισμό τάχα ως «κατεπείγοντος χα-
ρακτήρα»! 

Πρόκειται για πρόδηλα αντισυνταγματική, 
άδικη και αντίθετη με τα συμφέροντα του αστυ-
νομικού προσωπικού και της κοινωνίας, νομο-
θέτηση, η οποία έλαβε χώρα με το πρόσχημα της 
ενίσχυσης της αστυνόμευσης, ενώ την ίδια ώρα 
αποδυναμώνεται το αστυνομικό προσωπικό! 

Και είναι ακόμα πιο θλιβερό διότι διακινήθηκε 
ανακριβούς περιεχομένου non paper προς τους 
κυβερνητικούς Βουλευτές οι οποίοι σύρθηκαν 
να ψηφίσουν ακόμα και αναδρομικές περικοπές 
για τους αστυνομικούς, πρακτικές που δεν επι-
κράτησαν ούτε στα πιο σκοτεινά χρόνια των 
Μνημονίων (επισυνάπτεται το σχετικό non paper 

που διανεμήθηκε στους Βουλευτές). 
Η Κυβέρνηση έπαιξε με τη φωτιά και έχασε, 

επιμένοντας να εξευτελίζει το αστυνομικό προ-
σωπικό. Οι ελάχιστες αντίθετες φωνές Βουλευ-
τών, που ακούστηκαν στο Κοινοβούλιο, απλά 
επιβεβαιώνουν τον θλιβερό κανόνα. 

Η Ομοσπονδία έχει ήδη προσβάλλει τις εκτε-
λεστικές πράξεις του Νόμου, ως αντισυνταγμα-
τικές και θα συνεχίσει το δικαστικό της αγώνα 
για την ακύρωσή τους. Επιπλέον, τονίζει προς 
πάσαν κατεύθυνση ότι δεν θα αφήσει απροστά-
τευτο κανέναν αστυνομικό που βλάπτεται από τα 
εξευτελιστικά αυτά μέτρα. H Ομοσπονδία προ-
τίθεται να στηρίξει τον δικαστικό αγώνα κάθε 
αστυνομικού που έχει προσωρινά αποσπαστεί ή 
μετακινηθεί για το χρονικό διάστημα από 
01/09/2024 έως και δημοσιεύσεως της διά-
ταξης περί παράτασης ισχύος της παρ. 1α του 
αρ.74 Ν.5108 του 2024, δηλαδή της αναδρο-
μικής περιόδου. 

Προς τούτο, καλούνται όλες οι Ενώσεις να 
ενημερώσουν την Ομοσπονδία για όσα μέλη 
τους έχουν μετακινηθεί την επίμαχη αυτήν πε-
ρίοδο και επιθυμούν να προσφύγουν στη δι-
καιοσύνη. 

Σε αυτόν τον αγώνα είμαστε όλοι ενωμένοι και 
με τις δέουσες αποφάσεις των οργάνων μας, δεν 
θα αφήσουμε αναπάντητη μια τέτοια βάναυση 

προσβολή τόσο του αστυνομικού προσωπικού 
όσο και του συνδικαλιστικού μας κινήματος. 

 
Δεν ξέρουν τι ψηφίζουν! 

Απαντώντας σε όσους αμφισβητούν και λοι-
δορούν τις πρωτοβουλίες και παρεμβάσεις της 
Ομοσπονδίας αναφορικά με τις μειωμένες δα-
πάνες μετακίνησης αστυνομικών, που ψηφίστη-
καν χθες από τη Βουλή των Ελλήνων, οφείλουμε 
να τους τονίσουμε ότι, στην πρόσφατη συνε-
δρίαση του Διοικητικού μας Συμβουλίου, την 
02/10/2024, αποφασίστηκε ομόφωνα και μά-
λιστα παρουσία του νομικού συμβούλου της 
Ομοσπονδίας κ. Χάρη ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑ η προ-
σφυγή στην ελληνική δικαιοσύνη, υπό την σκέ-
πη της Ομοσπονδίας, με σκοπό την προστασία 
των συναδέλφων μας, όλων εκείνων δηλαδή 
που θίγονται από τις κατάπτυστες τροπολογίες 
του άρθρου 37 του Νόμου 5079/2023. 

Προφανώς, στη σπουδή τους να επιδείξουν 
«έργο» αντιπολιτευόμενοι το Προεδρείο της 
Ομοσπονδίας και καιροσκοπικά ενεργούντες, 
λησμονούν αυτά που ελέχθησαν στη συνεδρίαση 
του ΔΣ και τα οποία αποδέχθηκαν, αφού θα ήταν 
βεβαίως παράλογο να εκφράσουν αντιρρήσεις 
σε οποιαδήποτε πρότασή μας για την δικαστική 
διεκδίκηση των δικαιούμενων αποζημιώσεων 
των συναδέλφων μας. 

Τους παραπέμπουμε, λοιπόν σε αυτά για τα 
οποία οφείλουν να ενημερώνουν τους συναδέλ-
φους μας, εφόσον διεκδικούν συνδικαλιστικές 
αρμοδιότητες, και τα οποία δεν είναι άλλα: 

Α) από τα έγγραφα που αφορούν ένα τόσο 
σοβαρό ζήτημα, 

• https://www.poasy.gr/site/index.php/el 
/anakoinwseis/p-o-as-y/poasy-2024/ 
item/2745-kai-me-prosfyges-sti-dikaiosyni-
yperaspizomaste-tous-synadelfous-mas 

• https://www.poasy.gr/site/index.php/ 
el/anakoinwseis/p-o-as-y/poasy2024/ 
item/ 2743-h-kyvernisi-epimenei-na-ftox-
opoiei-to-astynomiko-prosopiko και 

Β) από την παρέμβαση-ομιλία του Προέδρου 
της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ 
στη Διαρκή Επιτροπή Δημόσιας Διοίκησης, Δη-
μόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης, όπου με σαφή και 
κατηγορηματικό τρόπο καταγγείλαμε την πρόδη-
λη αντισυνταγματικότητα της επίδικης διάταξης. 

• https://www.poasy.gr/site/index.php/el 
/anakoinwseis/p-o-as-y/poasy-2024/ 
item/2735-katapsifiste-tis-perikopes-min-
eiste-apenanti-mas 

Λείπουν από τους αγώνες μας, ας σταματή-
σουν επιτέλους να «λείπουν» και από τις συνε-
δριάσεις των οργάνων μας, διότι μετά λύπης μας 
διαπιστώνουμε ότι δεν ξέρουν τι ψηφίζουν!

H Κυβέρνηση, επιμένει να φτωχοποιεί  
το Αστυνομικό Προσωπικό!
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Ευχαριστήρια επιστολή στον Πρόεδρο  
της Εκτελεστικής Επιτροπής της EuroCOP κ. Jonne Rinne

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,  
Μετά από καταγγελίες συναδέλφων μας, που είναι μέλη του 
Τ.Ε.Α.Α.Π.Λ. σας ενημερώνουμε ότι λόγω τεχνικού σφάλματος δεν 

πραγματοποιήθηκαν φοροαπαλλαγές για την εισφορά υπέρ Τ.Ε.Α.Α.Π.Λ. 
για τον μήνα Σεπτέμβριο τρέχοντος έτους. 

Η Ομοσπονδία μας επικοινώνησε άμεσα με τον Πρόεδρο του 
Τ.Ε.Α.Α.Π.Λ. καθώς και με την αρμόδια Διευθύντρια της Διεύθυνσης Εκ-
καθάρισης Μισθοδοσίας/Γ.Δ.Ο.Υ.Ε.Σ. για το συγκεκριμένο ζήτημα και μας 
ενημέρωσε ότι προς αποκατάσταση του λάθους η αρμόδια Υπηρεσία θα 
επιστρέψει την φοροαπαλλαγή σε επόμενο μήνα, είτε στο τέλος του έτους 
που θα αναρτηθούν τα συνολικά οικονομικά στοιχεία και θα καταχωρηθούν 
αυτά στην φορολογική δήλωση.

Ενημέρωση  
για την φοροαπαλλαγή  

στις κρατήσεις  
του Τ.Ε.Α.Α.Π.Λ.

Καθολικές οι αντιδράσεις των Ενώσεων 
για τις αποσπάσεις που μας γυρίζουν σε 
άλλες εποχές. Η Ομοσπονδία με βάση την 

πληθώρα εγγράφων των Πρωτοβαθμίων Ενώ-
σεών της, απευθύνθηκε στις 19 Ιουλίου 2024 
τόσο στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. 
Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ όσο και στον Αρχηγό της 
Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. Δημή-
τριο ΜΑΛΛΙΟ, τονίζοντας ότι οι μετακινήσεις 
Αστυνομικού Προσωπικού πέραν πάσης λογικής 
έχουν προκαλέσει σφοδρές αντιδράσεις εκ μέ-
ρους του συνδικαλιστικού μας κινήματος κατά 
τη διάρκεια του θέρους. 

 Κύριε Υπουργέ, Κύριε Αρχηγέ, 
 Απευθυνόμαστε προσωπικά σε εσάς, για να 

σας καταστήσουμε σαφή την εύλογη ανησυχία 

μας, αναφορικά με τις μετακινήσεις αστυνομι-
κού προσωπικού χωρίς καμία προετοιμασία, 
όπως θα άρμοζε σε έναν Οργανισμό που σέβεται 
το ανθρώπινο δυναμικό και την αποστολή του. 

Εν μέσω τουριστικής περιόδου, δεχόμαστε 
από Πρωτοβάθμιες Ενώσεις μας καταγγελίες για 
μετακινήσεις συναδέλφων μας σε περιοχές που 
χρήζουν αστυνομικής ενίσχυσης, χωρίς όμως 
τον αναγκαίο σχεδιασμό. Άραγε, γνωρίζει η 
Ηγεσία όταν διατάσσει αποσπάσεις τις πραγμα-
τικές ανάγκες μιας περιοχής, την υπάρχουσα 
δύναμη και τις υπάρχουσες ελλείψεις; Ή μήπως 
μετακινούνται αστυνομικοί από ελλειμματική Δι-
εύθυνση Αστυνομίας σε άλλη ελλειμματική Δι-
εύθυνση και από Υπηρεσία σε Υπηρεσία, ορι-
σμένες φορές και για τα ίδια καθήκοντα; 

Η αλήθεια είναι ότι συνεχίζεται η ανακύκλωση 
του προσωπικού, με αποτέλεσμα τη διαιώνιση 
της αποδυνάμωσης των υπηρεσιών, αλλά και 
της εργασιακής αναστάτωσης και καταπόνησης 
των συναδέλφων μας.  

Το ντόμινο του υπηρεσιακού «μπάχαλου» 
αφήνει για άλλη μια φορά βαθύ το αποτύπωμά 
του στον ταλαιπωρημένο και ξεσπιτωμένο αστυ-
νομικό, ώστε στην ουσία να μην επιτυγχάνεται 
ούτε η αναγκαία αποτελεσματικότητα των όποι-
ων μετακινήσεων. 

Ουδείς εναντιώνεται, βεβαίως, στην ενίσχυση 
των αστυνομικών υπηρεσιών, όταν υπάρχει 
συγκεκριμένος και συνολικός σχεδιασμός αστυ-
νομικής δράσης, διότι έτσι όπως γίνεται σήμερα 
«δια της ενισχύσεως» τοπικά, ευκαιριακά και πέ-

ραν πάσης λογικής, αποδυναμώνονται άλλες 
περιοχές. Και μάλιστα, χωρίς να έχει εξασφαλι-
στεί η διαμονή των μετακινηθέντων αστυνομι-
κών, ακόμα και μετά από αιτήματα τοπικών αρ-
χόντων για περισσότερη αστυνόμευση σε του-
ριστικές περιοχές, όπου το πρόβλημα στέγης εί-
ναι οξύτατο και μετακυλίεται και αυτό στις πλά-
τες των συναδέλφων μας. 

Σας καλούμε, επομένως, να σταματήσετε αυ-
τήν την άλογη και επιζήμια τακτική της δήθεν 
ενίσχυσης των αστυνομικών υπηρεσιών και να 
εξασφαλίσετε την ουσιαστική αξιοποίηση όλου 
του διαθέσιμου αστυνομικού προσωπικού, λαμ-
βάνοντας υπόψη και τον δικό μας θεσμικό ρό-
λο, τις αγωνίες μας, τις συμβουλές και τις τεκ-
μηριωμένες μας προτάσεις.

Μαύρες μέρες, μαύρες εποχές  
βιώνει ξανά το σώμα με τις αναγκαστικές αποσπάσεις

Ενόψει της συζήτησης και ψήφισης από τη 
Βουλή των Ελλήνων σχεδίου νόμου του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης που περιελάμβα-

νε άρθρο για τη θεσμοθέτηση ενός νέου επιδό-
ματος, επονομαζόμενου «Επιχειρησιακή ενίσχυ-
ση πρώτων ανταποκριτών Άμεσης Δράσης Αττι-
κής και Θεσσαλονίκης για τη συμβολή στην 
πρόληψη και καταπολέμηση του σοβαρού και 
οργανωμένου εγκλήματος», με κοινή ανακοίνω-
σή τους τον Ιούλιο, η Π.Ο.ΑΣ.Υ. και η Π.Ο.ΑΞΙ.Α. 
επισήμαναν τα ακόλουθα: 

Η Κυβέρνηση επιχειρεί για άλλη μια φορά να 
εκπληρώσει το οφειλόμενο χρέος της προς το 
αστυνομικό προσωπικό με αποσπασματικά και 
μεμονωμένα οικονομικά μέτρα και όχι, όπως εί-

χε δεσμευτεί, με την αναγνώριση της επικινδυ-
νότητας της εργασίας και την ψήφιση νέου ει-
δικού μισθολογίου για τη ριζική και καθολική 
αποκατάσταση των μισθολογικών αδικιών, που 
είναι και το πρωτεύον ξανά αίτημα του συνδικα-
λιστικού μας κινήματος. 

Σε κάθε περίπτωση, είναι καλοδεχούμενη 
οποιαδήποτε απόφαση που έρχεται να ενισχύσει 
τις πετσοκομμένες αποδοχές των αστυνομικών, 
ακόμα κι αν αυτές αφορούν ένα ελάχιστο αριθ-
μό υπηρετούντων σε συγκεκριμένες υπηρεσίες, 
αφήνοντας εκτός χιλιάδες άλλους με τα ίδια κα-
θήκοντα, τόσο στη ΓΑΔΑ και στη ΓΑΔΘ όσο και 
σε άλλα μεγάλα και βεβαρυμμένα αστικά κέντρα, 
αλλά και στην ύπαιθρο χώρα, όπου επίσης οι 

κίνδυνοι βυσσοδομούν και η εγκληματικότητα 
είναι εξίσου ανησυχητική. 

Ωστόσο, ανακύπτουν εύλογα ερωτήματα 
αφού, αφενός η χορήγηση του νέου επιδόματος 
έχει πιλοτική εφαρμογή και θα ρυθμιστεί με Κοι-
νή Υπουργική Απόφαση, αφετέρου δε, τα ανα-
γκαία κονδύλια δεν θα προέρχονται αμιγώς από 
τον Κρατικό Προϋπολογισμό, αλλά από το Ευ-
ρωπαϊκό Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και άρα 
θα έχουν ημερομηνία λήξεως! 

Ελπίζουμε η Κυβέρνηση να μην έχει επιλέξει τη 
μέθοδο της «σαλαμοποίησης» κατά την προσφι-
λή τακτική άλλων, προσβλέποντας σε εσωτερικές 
έριδες και αποστασιοποιήσεις από τον κοινό μας 
αγώνα που δεν είναι άλλος από αυτόν για: 

- πραγματικές και ουσιαστικές μισθολογικές 
αυξήσεις, 

- αναγνώριση της επικινδυνότητας της εργα-
σίας, 

- αύξηση της ωριαίας νυχτερινής αποζημίωσης, 
των «πενθημέρων» και τόσων άλλων δίκαιων 
αιτημάτων μας. 
Όλα αυτά είναι γνωστά στην Κυβέρνηση, απο-

τελούν μάλιστα και κοινό πεδίο διεκδίκησης 
όλων των ενστόλων, με κορυφαία την πανελλα-
δική συγκέντρωση των Ομοσπονδιών των Σω-
μάτων Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμεων στη 
Θεσσαλονίκη, στις 6 Σεπτεμβρίου 2024. 

Ζητάμε το δίκιο μας, μην παίζετε με το φιλό-
τιμο και την υπερηφάνεια μας.

Ευχαριστήρια επιστολή στον Πρό-
εδρο της Εκτελεστικής Επιτροπής 
της EuroCOP κ. Jonne Rinne 

απέστειλε η Ομοσπονδία μας για τη 
συμπαράστασή του στον αγώνα μας: 

Αξιότιμε κύριε Πρόεδρε, 
Με ιδιαίτερη ικανοποίηση πληροφο-

ρηθήκαμε την έκφραση αλληλεγγύης 
και στήριξης της EuroCOP στα μέλη 

της Ομοσπονδίας μας με αφορμή τη 
διεκδίκηση δίκαιων αιτημάτων μας, 
που δυστυχώς δεν έχουν ακόμα ικα-
νοποιηθεί από την Ελληνική Κυβέρνη-
ση. Ήδη, σε συνεργασία με τις άλλες 
Ομοσπονδίες των Σωμάτων Ασφαλεί-
ας και Ενόπλων Δυνάμεων της Χώρας 
μας, συντονίζουμε τη συνέχιση του 
αγώνα, εφόσον δεν βρούμε την ανα-

μενόμενη ανταπόκριση του ίδιου του 
Πρωθυπουργού κ. Κυριάκου Μητσο-
τάκη, στον οποίο και απευθυνόμαστε. 

Με την πανελλαδική μας ένστολη 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας στη Θεσ-
σαλονίκη, εκφράσαμε την καθολική 
αγανάκτηση των συναδέλφων μας 
εξαιτίας της εγκατάλειψης και της 
ανασφάλειας που βιώνουν.  Η στήριξή 

σας, όχι μόνο μας ενδυναμώνει αλλά 
και μας ενθαρρύνει να συνεχίσουμε με 
ακόμα μεγαλύτερο πάθος τον αγώνα, 
μη παραγνωρίζοντας το γεγονός ότι 
και η EuroCOP με το πρόγραμμα δρά-
σης της, στοχεύει σε ευρωπαϊκό επί-
πεδο στη διαρκή προστασία των προ-
στατών του νόμου και της τάξης.  

Σας ευχαριστούμε.

Εύλογα ερωτήματα για το επίδομα πρώτης ανταπόκρισης

Τ ην ώρα που η κοινή γνώμη «βομβαρδίζεται» με ει-
δήσεις για τις κυβερνητικές εξαγγελίες περί οικονο-
μικών παροχών και αυξήσεων διαφόρων επιδομά-

των, η Ομοσπονδία μας έγινε αποδέκτης βαρύτατων κα-
ταγγελιών για το Υπουργείο Οικονομικών, ότι λειτουργεί 
ως «κόφτης» της αποζημίωσης που δικαιούται το ιπτάμενο 
προσωπικό των ελικοπτέρων της Ελληνικής Αστυνομίας! 

Συγκεκριμένα, το Γενικό Λογιστήριο, επέστρεψε ως απα-
ράδεκτη την Κοινή Υπουργική Απόφαση που είχε ετοιμαστεί 
από τους αρμόδιους παράγοντες του Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη και της Ελληνικής Αστυνομίας με σκοπό 
την ένταξη και του προσωπικού των αστυνομικών ελικο-
πτέρων στο πτητικό επίδομα των 1.000 ευρώ, ανά εξάμηνο. 
Την αποζημίωση αυτή, κατά το Γενικό Λογιστήριο, τη δι-
καιούνται μόνο οι πιλότοι των εναέριων μέσων πυρόσβεσης 
της Πολεμικής Αεροπορίας, ανεξαρτήτως τύπου και βάρους 
ενώ δέχεται να επεκταθεί αυτή μόνο για τα πληρώματα των 
ελικοπτέρων τύπου super puma του Πυροσβεστικού Σώ-

ματος και μόνο εφόσον έχουν εξασφαλιστεί οι απαιτούμε-
νες πιστώσεις για το τρέχον έτος από το αρμόδιο Υπουργείο 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας… 

Με άλλα λόγια, οι αστυνομικοί που συμμετέχουν στην 
αεροπυρόσβεση και μάλιστα μαζί με πυροσβέστη αξιωμα-
τικό (!), δεν δικαιούνται της ίδιας αποζημίωσης με τους πι-
λότους των άλλων Σωμάτων, λες και δεν είναι για αυτούς 
αντίξοες και επικίνδυνες οι συνθήκες υπό τις οποίες πα-
ρέχουν υπηρεσία. Από πότε το Υπουργείο Οικονομικών κα-
θορίζει ποιες πτήσεις είναι επικίνδυνες και ποιες όχι; 

Άραγε, ο κ. Πρωθυπουργός, ο οποίος μάλιστα με αφορ-
μή την τραγική απώλεια δυο ιπταμένων της Πολεμικής Αε-
ροπορίας, κατά την πτώση αεροσκάφους τύπου Canadair 
στο παρελθόν, είχε ανακοινώσει τη βελτίωση του πτητικού 
αυτού επιδόματος, γνωρίζει τις απορριπτικές εισηγήσεις 
των υφισταμένων του; 

Ως πού θα φτάσει αυτή η υποκρισία και αυτός ο εμπαιγ-
μός;

Κάτω τα χέρια  
απ’ τα ελικόπτερα της ΕΛ.ΑΣ.
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Υπόμνημα στη Διαρκή Επιτροπή Οικονομι-
κών Υποθέσεων κατατέθηκε από την 
Ομοσπονδία μας με αφορμή το άρθρο 

νομοσχεδίου που αναφερόταν στο Ψηφιακό Τέ-
λος Συναλλαγής αφήνοντας να εννοηθεί ότι 
αφορά και τις συνδικαλιστικές ενώσεις. 

Μετά την παρέμβασή μας ο αρμόδιος υπουρ-
γός δέχθηκε τις παρατηρήσεις μας και προέβη 
σε σχετική αναδιατύπωση του σχετικού άρθρου. 
Το υπόμνημα είχε ως εξής: 

Αξιότιμε Κύριε Πρόεδρε, 
Διαβάζοντας το άρθρο 20 του νομοσχεδίου, 

που επιβάλλει ψηφιακό τέλος συναλλαγής 
1,20% ευρώ για τις συνδρομές σε σωματεία, δεν 
σας κρύβουμε ότι εκπλαγήκαμε από τη βούληση 
του νομοθέτη να καθιερώσει ένα ακόμα φόρο 
σε μια περίοδο κρίσης ακρίβειας και παρατετα-
μένης φτωχοποίησης της κοινωνίας μας. 

Μάλιστα, η ανησυχία μας καθίσταται ακόμα 
πιο έντονη επειδή η εν λόγω ρύθμιση, αγγίζει το 
σκληρό πυρήνα των δημοκρατικών δικαιωμάτων 

των εργαζομένων, ήτοι να οργανώνονται σε σω-
ματεία και ενώσεις με σκοπό, μεταξύ άλλων και 
την προστασία τους από τυχόν αυταρχικές και 
αντιεργατικές αποφάσεις και πρακτικές της 
όποιας εξουσίας και της όποιας εργοδοσίας. 

Ο νομοθέτης, όμως, αντί να ενθαρρύνει αυτή 
τη διαδικασία, διαπιστώνουμε ότι έρχεται να την 
παρεμποδίσει έμμεσα με την εισπρακτική πολι-
τική που εφαρμόζει έναντι πάντων. 

Εμείς, ως δημόσιοι λειτουργοί, δεν δεχόμαστε 
να επιβληθεί ένας ακόμα φόρος, ειδικά σε όποι-
ον εκ του συντάγματος δικαιούται και επιθυμεί 
να συμμετέχει σε έναν συνδικαλιστικό φορέα, 
δημοκρατικά οργανωμένο και στελεχωμένο. Θε-
ωρούμε ότι πρόκειται για χαράτσι απαράδεκτο, 
άδικο και καταχρηστικό, που δεν πρέπει να ψη-
φιστεί από κανέναν σας. Και επειδή παρακολου-
θήσαμε τη συζήτηση που έλαβε χώρα την Πέμπτη 
το πρωί στην Επιτροπή σας, και δεν είδαμε να 
έχουν δοθεί οι αναγκαίες διευκρινήσεις, καίτοι 
έχουμε ήδη ενημερώσει την ηγεσία του Υπουρ-

γείου Οικονομίας και Οικονομικών για τις ενστά-
σεις μας, επανερχόμαστε με το παρόν Υπόμνημά 
μας και σας παρακαλούμε να λάβετε υπόψη σας 
τις ανησυχίες μας. 

Θέλουμε, λοιπόν, να μας διευκρινίσετε γιατί 
δεν περιλαμβάνεται στο άρθρο 20 η σαφής ανα-
φορά που υπάρχει στο άρθρο 47 παρ. 9 του Ν. 
1249/1982 που ισχύει μέχρι σήμερα και ορίζει 
ότι: “9. Οι αποδείξεις πληρωμής δικαιωμάτων 
εγγραφής ή συνδρομών των μελών εργατοϋ-
παλληλικών σωματείων και ενώσεων αυτών δεν 
υπόκεινται σε τέλη χαρτοσήμου.” 

Επίσης, γιατί στο άρθρο 32 παρ. 5 του υπό 
ψήφιση νομοσχεδίου όπου προβλέπεται ότι «5. 
Απαλλακτικές ρυθμίσεις επιβολής τελών χαρτο-
σήμου, διατηρούνται σε ισχύ και νοούνται εφε-
ξής ως απαλλαγές από το Ψηφιακό Τέλος Συ-
ναλλαγής, ακόμα και εάν δεν προβλέπονται στο 
παρόν», δεν γίνεται σαφής αναφορά στα συν-
δικαλιστικά σωματεία του Ν. 1264/82 και μά-
λιστα στις ειδικές προβλέψεις του άρθρου 30Α 

αυτού, που αφορά στους εν ενεργεία αστυνομι-
κούς υπαλλήλους κάθε βαθμού της Ελληνικής 
Αστυνομίας; 

Επειδή αξιότιμοι κύριοι πρόκειται για νομοθέ-
τημα που έρχεται πραγματικά να ευθυγραμμίσει 
τις σύγχρονες ανάγκες της φορολογικής πολιτικής 
της κυβέρνησης με τις δυνατότητες της ψηφιακής 
εποχής, πρέπει να είμαστε ειλικρινείς και ακριβείς 
με το πνεύμα και το γράμμα του νέου νόμου. 

Αναμένουμε μια ξεκάθαρη και χωρίς αστερί-
σκους διατύπωση, επομένως, στο υπό ψήφιση 
άρθρο.  

Διαφορετικά, να γνωρίζετε ότι το σύνολο των 
Ελλήνων Αστυνομικών, που βρίσκουν στα συν-
δικαλιστικά σωματεία τους την ασφάλεια και την 
εγγύηση που τους εξασφαλίζει ο θεσμικός τους 
ρόλος, δεν θα δεχθούν αδιαμαρτύρητα την άδι-
κη αυτή φορολόγηση, ακόμα και των συνδρο-
μών τους. Των χρημάτων δηλαδή που εξασφα-
λίζουν την απρόσκοπτη - ανεξάρτητη λειτουργία 
των συνδικαλιστικών τους φορέων.

Παρέμβαση της Ομοσπονδίας στη Βουλή  
για το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής 

Οι συνθήκες διαβίωσης των Δοκίμων Αστυ-
φυλάκων ήταν το αντικείμενο της παρέμ-
βασής μας προς τον Αρχηγό της Ελληνι-

κής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛ-
ΛΙΟ με αφορμή καταγγελίες που λάβαμε. 

Ειδικότερα, διαρκούσης της πρακτικής εκπαί-
δευσης των Δοκίμων Αστυφυλάκων και σε συνέ-
χεια άλλων παρεμβάσεών μας, επανήλθαμε στο 

ζήτημα της διασφάλισης των συνθηκών εκπαί-
δευσης και διαμονής των συναδέλφων μας στους 
τόπους που έχουν διαταχθεί να υπηρετήσουν, κα-
θόσον γίναμε ξανά αποδέκτες παραπόνων. 

Μας καταγγέλθηκε ότι μετακινήθηκαν σε νησί 
των Κυκλάδων Δόκιμοι Αστυφύλακες χωρίς η 
Υπηρεσία να έχει μεριμνήσει για την αξιοπρεπή 
τους διαμονή. Μετά από το εύλογο ενδιαφέρον 

μας και την επικοινωνία που ακολούθησε με αρ-
μόδιους υπηρεσιακούς παράγοντες, έχουν δοθεί 
αναγκαίες διαβεβαιώσεις για την αντιμετώπιση 
του προβλήματος. 

Ωστόσο, ως Ομοσπονδία, οφείλουμε να σας 
επισημάνουμε ότι η διοίκηση δεν πρέπει να 
ενεργεί εκ του προχείρου και να μην μετακινεί 
κανέναν, ανεξαρτήτως αν πρόκειται για Δόκιμο 

ή όχι, αστυνομικό, όταν μάλιστα δεν έχει εξα-
σφαλιστεί εκ των προτέρων ούτε η προστασία 
των εργασιακών του δικαιωμάτων ούτε η τήρηση 
των όρων υγιεινής και ασφάλειας. Κυρίως δε, 
να μην υποκύπτει σε ενδεχόμενες πιέσεις τρίτων 
αναφορικά με τον υπηρεσιακό σχεδιασμό και τη 
διάθεση του αστυνομικού προσωπικού σε τοπικό 
επίπεδο.

Παρέμβαση για την προστασία  
των εργασιακών δικαιωμάτων και των δοκίμων

Συνεδρίασε στις 24 Σεπτεμβρίου 2024, το 
Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας 
και ενημερώθηκε από τον Πρόεδρο της 

Εκτελεστικής Γραμματείας κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑ-
ΡΑΚΟ για τις τελευταίες εξελίξεις αναφορικά με 
το διεκδικητικό μας πλαίσιο, ενώ προέβη και στη 
λήψη μιας ιστορικής απόφασης που αφορά στο 
δικαίωμα των Δοκίμων Αστυφυλάκων να απο-
λαμβάνουν των συνταγματικά κατοχυρωμένων 
συνδικαλιστικών τους ελευθεριών, ως μελών 
των Πρωτοβαθμίων Ενώσεών μας. 

Ειδικότερα, για το πρώτο θέμα, ο Πρόεδρος 
της Ομοσπονδίας, αφού αναφέρθηκε στην ομό-
φωνη απόφαση της Εκτελεστικής Γραμματείας 
της 12ης Σεπτεμβρίου 2024, για τον χειρισμό 
των επόμενων κινήσεών μας, τόνισε ότι στην 
κρίσιμη φάση του αγώνα που διεξάγουμε, οφεί-
λουμε να συμμετέχουμε όλοι με ενότητα και 
αποφασιστικότητα, μη λησμονώντας ότι, χωρίς 
αγώνα δεν έχει κερδηθεί τίποτε. 

Με επίγνωση, λοιπόν, των ιστορικών ευθυνών 
που μας δεσμεύουν όλους έναντι των συναδέλ-
φων που εκπροσωπούμε, την 16/9/24 πραγ-
ματοποιήσαμε την αιφνιδιαστική διαμαρτυρία 
μας στα γραφεία του Κυβερνητικού κόμματος 
της Νέας Δημοκρατίας, όπως πράξαμε στο πα-
ρελθόν, επί ΣΥΡΙΖΑ όταν επιχειρήθηκε να κα-

ταργηθεί η κρατική μέριμνα για τις οικογένειες 
των παθόντων στο καθήκον συναδέλφων μας. 

Με τη συγκεκριμένη παρέμβασή μας πετύχαμε 
αμέσως τη συνάντηση με τη Γραμματέα του 
κόμματος κα Μαρία ΣΥΡΕΓΓΕΛΑ και εν συνεχεία 
μετά από επικοινωνία με το Γραφείο του Πρω-
θυπουργού στο Μέγαρο Μαξίμου, την κοινή σύ-
σκεψη, την 19η Σεπτεμβρίου 2024, κυβερνητι-
κών στελεχών με τους Προέδρους όλων των 
Ομοσπονδιών των Σωμάτων Ασφαλείας και των 
Ενόπλων Δυνάμεων, παρόντος του βουλευτού 
και Επιτίμου Προέδρου της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Δημή-
τρη ΚΥΡΙΑΖΙΔΗ. 

Στη συνάντηση αυτή θέσαμε, ως πρωτεύον αί-
τημά μας, την ψήφιση συγκεκριμένης νομοθε-
τικής ρύθμισης για την αναγνώριση της επικιν-
δυνότητας της εργασίας σύμφωνα και με παλαι-
ότερη, ομόφωνη απόφαση του Διοικητικού μας 
Συμβουλίου. Παραθέσαμε δε τόσο δηλώσεις 
Υπουργών της Κυβέρνησης που συνηγορούσαν 
υπέρ της ψήφισης σχετικής διάταξη νόμου, όσο 
και δυο αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας που ευθέως αναφέρονται στον ιδιαίτερο- 
επικίνδυνο χαρακτήρα της εργασίας μας. 

Η κυβερνητική πλευρά ζήτησε πίστωση χρό-
νου 15 ημερών, προκειμένου να εξετάσει την 
πρότασή μας σε συνεργασία με στελέχη του ΓΛΚ 

και να μας ενημερώσει για τις τελικές προθέσεις 
της Κυβέρνησης. Επειδή η στάση αυτή θεωρή-
θηκε ένας ακόμα εμπαιγμός, δηλώσαμε ότι απο-
χωρούμε, όντας σε αγωνιστική εγρήγορση. Κα-
ταστήσαμε, δε, έκτοτε σαφές, ότι αν είναι αρνη-
τικοί στο αίτημά μας, οι αγώνες είναι μπροστά 
μας -μια απόφαση, άλλωστε, ευθυγραμμισμένη 
και με τις αγωνιστικές διαθέσεις όλων των άλ-
λων Ομοσπονδιών. 

Το δεύτερο θέμα που συζητήθηκε εκτενώς, 
ήταν η δυνατότητα των Δοκίμων Αστυφυλάκων 
να αιτούνται την εγγραφή τους στις Τοπικές 
Ενώσεις στην περιοχή των οποίων λειτουργούν 
παραρτήματα της Σχολής Αστυφυλάκων. 

Με δεδομένη τη μακρά εμπειρία του συνδικα-
λιστικού μας κινήματος από τη συμβολή του 
στην επίλυση πολλών προβλημάτων των Δοκί-
μων, ιδίως στο στάδιο της πρακτικής τους εκ-
παίδευσης σε σχέση με τις συμπεριφορές της δι-
οίκησης, αλλά και λαμβάνοντας υπόψη αιτήματα 
Δοκίμων που θέλουν να έχουν οργανωτική σχέ-
ση με το συνδικαλιστικό μας κίνημα, προτάθηκε 
στο Διοικητικό Συμβούλιο, να μην επηρεαστεί 
από τις πρακτικές δυσκολίες του εγχειρήματος 
και να ταχθεί υπέρ αυτής της ιστορικής εξέλιξης, 
που αν μη τι άλλο, συνιστά και μια σημαντική 
δημοκρατική κατάκτηση στο χώρο μας. Να μη 

λησμονούμε μάλιστα ότι πριν από πολλά χρόνια, 
ήταν απαγορευτική κάθε συζήτηση και για τα δι-
κά μας συνδικαλιστικά δικαιώματα. 

Το σώμα, αφού άκουσε την επιχειρηματολογία 
και του νομικού συμβούλου της Ομοσπονδίας κ. 
Χάρη ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑ, ότι πράγματι το δικαίωμα 
των Δοκίμων να εγγράφονται στις Πρωτοβάθ-
μιες Ενώσεις απορρέει συνδυαστικά από το άρ-
θρο 10 του Π.Δ. 496/1987, το άρθρο 20 του 
Ν. 2800/2000 και το άρθρο 30 του συνδικα-
λιστικού νόμου 1264/1982 όπως τροποποι-
ήθηκε με τον Ν. 3938/2011, ψήφισε κατά 
πλειοψηφία ΝΑΙ, ορίζοντας ταυτόχρονα ότι η 
συζήτηση θα συνεχιστεί κατά την επόμενη συ-
νεδρίασή του, έχοντας στη διάθεσή του και την 
τεκμηριωμένη επί του θέματος γνωμοδότηση 
του νομικού μας τμήματος. 

 Συναδέλφισσες, συνάδελφοι, 
 Η Ομοσπονδία μας καλείται για άλλη μια φο-

ρά να ανταπεξέλθει στον ιστορικό της ρόλο. Εκ-
φράζοντας τα συμφέροντα της συντριπτικής 
πλειοψηφίας των αστυνομικών της χώρας συ-
νεχίζουμε τον αγώνα, για να πείσουμε όσους και 
όσες δεν αντιλαμβάνονται τις επιταγές των και-
ρών. Η Ελληνική Αστυνομία αξίζει πολύ περισ-
σότερα. Με τη δύναμή μας, οφείλουμε να το κα-
ταστήσουμε σαφές προς πάσαν κατεύθυνση. 

Στον αγώνα αυτόν, δεν περισσεύει κανείς!
Η δυνατότητα των Δοκίμων Αστυφυλάκων να αιτούνται την εγγραφή τους στις Τοπικές Ενώσεις  

συνιστά ιστορική διεύρυνση του συνδικαλιστικού μας πεδίου 
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Εμείς εκπληρώνουμε το καθήκον μας έναντι  
της οικογένειας του αδικοχαμένου συναδέλφου μας

Eπιμνημόσυνη δέηση προς τιμήν 
του συναδέλφου μας Νεκτάριου 
ΣΑΒΒΑ που δολοφονήθηκε από 

τρομοκράτες πριν από 15 χρόνια, 
στην Αθήνα, στις 17 Ιουνίου 2009, 
τελέστηκε από τις Ομοσπονδίες μας, 
παρουσία εκπροσώπων της πολιτείας, 
της οικογένειάς του, καθώς και συν-
δικαλιστικών οργανώσεων, χοροστα-
τούντων του Προϊσταμένου της Θρη-
σκευτικής Υπηρεσίας της Ελληνικής 
Αστυνομίας Πανασιολογιοτάτου Αρ-
χιμανδρίτη Αλεξίου ΚΟΥΡΤΕΣΗ και 
του πατέρα Χρήστου από την ενορία 
της Αγίας Βαρβάρας. 

Ειδικότερα, παρέστησαν: Ο Υφυ-
πουργός Προστασίας του Πολίτη κ. 
Ανδρέας ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ως εκ-
πρόσωπος του Προέδρου της Ελληνι-
κής Κυβέρνησης και της Νέας Δημο-
κρατίας, ο Γενικός Γραμματέας Δημό-
σιας Τάξης κ. Εμμανουήλ ΛΟΓΟΘΕ-
ΤΗΣ, ο πρώην Δήμαρχος Αθηναίων κ. 
Κώστας ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ, ο Βουλευ-
τής του ΣΥ.ΡΙΖ.Α. – Π.Σ. και Τομεάρ-
χης Προστασίας του Πολίτη κ. Κων-
σταντίνος ΜΠΑΡΚΑΣ, ο Βουλευτής 
της Ελληνικής Λύσης κ. Βασίλειος 

ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ, ο Βουλευτής του Δημο-
κρατικού Πατριωτικού Κινήματος "ΝΙ-
ΚΗ" κ. Νικόλαος ΒΡΕΤΤΟΣ, ο εκπρό-
σωπος του Περιφερειάρχη Αττικής, 
κύριος Βασίλειος Λώλος, Αντιπεριφε-
ρειάρχης Δυτικού Τομέα Αθηνών, ο 
Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας, 
Αντιστράτηγος κ. Δημήτριος ΜΑΛ-
ΛΙΟΣ, ο Προϊστάμενος του Κλάδου 
Διοικητικής Υποστήριξης και Ανθρώ-
πινου Δυναμικού/Α.Ε.Α., Υποστράτη-
γος κ. Δημήτριος ΜΠΑΚΟΛΑΣ, ο 
Προϊστάμενος του Κλάδου Διαχειρι-
στικής Τεχνικής Υποστήριξης και Πλη-
ροφορικής Υποστράτηγος/Α.Ε.Α. κ. 
Σωτήριος ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ, ο Γε-
νικός Αστυνομικός Διευθυντής Αττι-
κής, Υποστράτηγος κ. Ιωάννης ΣΚΟΥ-
ΡΑΣ, o Διευθυντής της Διεύθυνσης 
Ασφάλειας Αττικής, Υποστράτηγος κ. 
Φώτιος ΝΤΟΥΪΤΣΗΣ, ο Διευθυντής της 
Διεύθυνσης Τροχαίας Αττικής, Ταξίαρ-
χος κ. Χρήστος ΠΑΠΑΦΙΛΙΠΠΟΥ, ο 
Διευθυντής της Διεύθυνσης Εγκλημα-
τολογικών Ερευνών, Υποστράτηγος κ. 
Σπυρίδων ΛΑΣΚΟΣ, ο Πρόεδρος του 
ΤΑ.Π.Α.Σ.Α., Υποστράτηγος κ. Ευάγ-
γελος ΜΑΝΩΛΗΣ, η Διοικητής της 

Αστυνομικής Ακαδημίας, Υποστράτη-
γος κα Παναγιώτα ΘΕΡΜΟΓΙΑΝΝΗ 
και άλλοι Αξιωματικοί του Σώματος, ο 
Πρόεδρος της Ε.Α.Π.Σ. κ. Κωνσταντί-
νος ΤΣΙΓΚΑΣ, ο Γενικός Γραμματέας 
της Π.Ο.Ε.Υ.Π.Σ. κ. Νικόλαος ΛΑΥΡΑ-
ΝΟΣ, ο Γενικός Γραμματέας της 
Π.ΟΜ.ΕΝ.Σ. κ. Γεώργιος ΚΥΡΙΑΚΑ-
ΚΗΣ, ο Πρόεδρος της Π.Ο.Α.Σ.Α. κ. 
Δημήτριος ΜΠΕΤΤΑΣ, ο πρώην Πρό-
εδρος της Π.Ο.Α.Σ.Α. κ. Ευάγγελος 
ΧΡΙΣΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ, ο Πρόεδρος του 
Εθνικού Τμήματος της ΙΡΑ κ. Βλάσιος 
ΒΑΛΑΤΣΟΣ, Μέλη των Διοικητικών 
Συμβουλίων των Ομοσπονδιών μας, 
εκπρόσωποι Πρωτοβαθμίων Ενώσεων, 
εν ενεργεία και εν αποστρατεία συνα-
δέλφων μας και άλλοι. 

Εκφράζοντας τα αισθήματα τιμής 
και μνήμης όλων μας, ο Πρόεδρος 
της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόριος ΓΕΡΑΚΑ-
ΡΑΚΟΣ, απευθύνθηκε στους επίση-
μους προσκεκλημένος, για να τονίσει 
ότι εμείς από την πλευρά μας, εδώ και 
15 χρόνια, εκπληρώνουμε το καθή-
κον μας έναντι της οικογένειας του 
αδικοχαμένου συναδέλφου μας, μη 
λησμονώντας τους πεσόντες - ήρωες 
αστυνομικούς του σώματος. 

Όμως, η πολιτεία ακόμα δεν έχει 
αναγνωρίσει την επικινδυνότητα του 
λειτουργήματός μας ούτε έχει προβεί 
στη λήψη ουσιαστικών μέτρων θωρά-
κισης της Ελληνίδας και του Έλληνα 
αστυνομικού. Επισήμανε δε με έμφα-
ση προς την Φυσική Ηγεσία, ότι ακό-
μα και σήμερα αστυνομικοί διατρέ-
χουν θανάσιμους κινδύνους, περιπο-
λώντας με περιπολικά μόνοι είτε φυ-
λάσσοντας ακάλυπτοι, επικίνδυνους 
στόχους. 

Τέλος, δεν παρέλειψε να εξάρει τη 
στάση του κ. Κώστα Μπακογιάννη, 

ως του μοναδικού Δημάρχου Αθηναί-
ων, που αποδέχθηκε το αίτημά μας 
και με απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου, έκανε πράξη τη μετονομασία 
της οδού Λάμπρου Πορφύρα, σε οδό 
Νεκτάριου ΣΑΒΒΑ.

 Όχι άλλα κροκοδείλια δάκρυα!

Ηαπόπειρα δολοφονίας του 
συναδέλφου μας αστυνομι-
κού κατά τη διάρκεια περιπο-

λίας στην ακριτική περιοχή του Σου-
φλίου στο πλαίσιο της αντιμετώπισης 
της διασυνοριακής εγκληματικότη-
τας, έρχεται να προστεθεί στην ατε-
λείωτη αλυσίδα πολλών ανησυχητι-
κών συμβάντων και σε συνέχεια άλ-
λων βίαιων επιθέσεων που είχαν θα-

νατηφόρα ή τραυματική κατάληξη, 
αλλά και πολλών αιφνιδίων θανάτων 
και απωλειών από διάφορα αίτια. 

Η αυταπόδεικτη επικινδυνότητα 
του αστυνομικού λειτουργήματος και 
η θεσμοθέτησή της ως τέτοιας, συ-
ναντά για άλλη μια φορά, δυστυχώς, 
την πλήρη αποσιώπησή της εκ μέ-
ρους της Πολιτικής και της Φυσικής 
Ηγεσίας και σχεδόν του συνόλου 

του πολιτικού κόσμου. Ο κίνδυνος 
ελλοχεύει παντού. Ορατές και αόρα-
τες παγίδες θανάτου απειλούν τις 
ζωές μας. Σιγή ιχθύος, όμως... Υπο-
κρισία και κροκοδείλια δάκρυα! 

Με αφορμή και την παρ’ ολίγον 
αυτή νέα τραγωδία, καλούμε την πο-
λιτεία να πράξει επιτέλους το χρέος 
της. Η θεσμοθέτηση της επικινδυνό-
τητας της εργασίας δεν είναι απλώς 

ένα καθολικό αίτημα των αστυνομι-
κών όλης της Χώρας. Αδιακρίτως 
βαθμού, θέσεως και τόπου υπηρεσίας 
όλες και όλοι οι συνάδελφοί μας εκ-
πέμπουν κραυγή αγωνίας. Και ρω-
τούν: Γιατί παραπέμπεται διαρκώς στο 
μέλλον η θωράκισή τους; Τι άλλο 
πρέπει να δουν οι ιθύνοντες; 

Η Ομοσπονδία μας από την πλευ-
ρά της βρίσκεται από την πρώτη 

στιγμή στο πλευρό του τραυματι-
σθέντος συναδέλφου μας. Ευχή 
όλων μας η ταχεία επούλωση των 
τραυμάτων του και η επιστροφή στις 
επάλξεις του καθήκοντος.  

ΥΓ: Μήνυμα ειδικά προς την Πο-
λιτική Ηγεσία: Πιστεύετε ότι επιτελεί-
τε το καθήκον σας απέναντι στους 
αστυνομικούς; 

 

Την ονοματοδότηση στάσης Μετρό εις μνήμην  
του Γεωργίου ΛΥΓΓΕΡΙΔΗ ζήτησε η Ομοσπονδία μας

Την ονοματοδότηση στάσης Μετρό εις μνήμην του πεσόντος 
στο καθήκον αστυνομικού Γεωργίου ΛΥΓΓΕΡΙΔΗ ζήτησε η 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. από τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ 

ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών κ. Χρή-
στο ΣΤΑΪΚΟΥΡΑ: 

Αξιότιμοι Κύριοι Υπουργοί, η Ομοσπονδία μας, όπως γνωρίζετε, 
με σειρά πρωτοβουλιών της εργάζεται σταθερά για τη θωράκιση 
του αστυνομικού λειτουργήματος, το οποίο δυστυχώς συχνά – πυ-

κνά καταγράφει απώλειες συναδέλφων μας εν ώρα και ένεκα της 
υπηρεσίας. Μια τέτοια τραγική απώλεια υπήρξε τη νύχτα της 7ης 
Δεκεμβρίου 2023, στου Ρέντη και η άνανδρη δολοφονία από χού-
λιγκανς του αείμνηστου Αρχιφύλακα Γεωργίου ΛΥΓΓΕΡΙΔΗ. Ήδη, η 
Ομοσπονδία μας σε συνεργασία με την οικογένειά του προωθεί 
διάφορες δράσεις προκειμένου η μνήμη του να παραμείνει άσβε-
στη, κυρίως δε να αποτελέσει σημείο αναφοράς στο διαρκή αγώνα 
της πολιτείας και της κοινωνίας μας για την καταπολέμηση της βίας. 

Στο πλαίσιο αυτό, επιθυμία της οικογένειάς του είναι να ονομασθεί 
η στάση του Μετρό «Ανάληψη» στη Θεσσαλονίκη, σε στάση «Ανά-
ληψη – Αρχιφύλακα Γεωργίου ΛΥΓΓΕΡΙΔΗ». 

Παρακαλούμε, όπως στηρίξετε την πρόταση αυτή, που τυγχάνει 
και της δικής μας υποστήριξης, ικανοποιώντας ένα διαχρονικό 
αίτημα του συνδικαλιστικού μας κινήματος όσον αφορά τη στάση 
της πολιτείας συνολικά έναντι των αστυνομικών θυμάτων – πε-
σόντων στο βωμό του καθήκοντος.
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Τρισάγιο στη μνήμη  
του αείμνηστου συναδέλφου Γεωργίου ΒΑΣΙΛΑΚΗ
Αντιπροσωπεία της Ομοσπον-

δίας παρέστη στο Τρισάγιο 
που τελέστηκε από το Αρχη-

γείο της Ελληνικής Αστυνομίας στον 
7ο όροφο του Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη, στη μνήμη του αεί-
μνηστου Ταξίαρχου της Ελληνικής 
Αστυνομίας Γεωργίου ΒΑΣΙΛΑΚΗ, ο 
οποίος έχασε τη ζωή του στις 24 
Ιουνίου 2010, εν ώρα υπηρεσίας, 
όταν ως Υπασπιστής του τότε 
Υπουργού Προστασίας του Πολίτη κ. 
Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ, επιχείρησε να 
ανοίξει παγιδευμένο με εκρηκτικά, 

δέμα. Το τραγικό αυτό συμβάν, απο-
τελεί έκτοτε σημείο αναφοράς για 

την επικινδυνότητα που χαρακτηρίζει 
το αστυνομικό λειτούργημα και το 

αστυνομικό προσωπικό, καθολικά, 
ανεξαρτήτως Υπηρεσίας, βαθμού και 

θέσεως εργασίας. Η Πολιτεία οφείλει 
επιτέλους να πράξει το χρέος της. 

Τον  Ήρωα της ΕΛ.ΑΣ. Ανθυπαστυνόμο  
Γεώργιο ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟ  

τίμησε το συνδικαλιστικό μας κίνημα

Με πρωτοβουλία της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Βοιωτίας, τελέστηκε αρχικά 

επιμνημόσυνη δέηση στον Ιερό Ναό 
Αγίου Χαραλάμπους στο Δίστομο και 
ακολούθησε τρισάγιο και κατάθεση 
στεφάνων στο τόπο της θυσίας του 
όπου έχει κατασκευαστεί μαρμάρινο 
μνημείο. 

Την Ομοσπονδία μας εκπροσώπησε 
ο Γενικός Γραμματέας κ. Χρήστος 
ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ, ενώ στο κάλεσμα του 
Προέδρου της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Βοιωτίας κ. Ζαχαρία ΚΑ-
ΡΑΚΩΣΤΑ, ανταποκρίθηκαν επίσης 
και τίμησαν την μνήμη του ο Δήμαρ-
χος Διστόμου – Αραχόβης κ. Ιωάννης 
ΣΤΑΘΑΣ, ο Διευθυντής της Δ.Α. Βοι-

ωτίας, Ταξίαρχος κ. Ηλίας ΜΠΑΚΟΥ-
ΜΗΣ, ο Αναπληρωτής Ταμίας και Ει-
δικός Γραμματέας της Π.Ο.ΑΣ.Υ. και 
Πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Θεσπρωτίας κ. Βασίλειος 
ΝΑΚΟΣ, το Μέλος του Δ.Σ. της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. και Πρόεδρος της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Φθιώτιδας 
κ. Νικόλαος ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΗΣ, το Δι-
οικητικό Συμβούλιο της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Βοιωτίας, ο 
Πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Φωκίδας κ. Ανδρέας 
ΚΟΥΝΟΥΚΛΑΣ, ο πρώην Ταμίας της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γεώργιος ΚΟΥΛΙΑΚΗΣ, 
ο Πρόεδρος της Ένωσης Αξιωματικών 
ΕΛ.ΑΣ. Στερεάς Ελλάδας κ. Γεώργιος 
ΜΠΡΑΝΗΣ, συγγενείς, συνάδελφοι 

και φίλοι του. 
Ο αείμνηστος συνάδελφός μας δο-

λοφονήθηκε άνανδρα στις 17 Ιουνίου 
2013, από αδίστακτους δραπέτες, 
κατά τη διάρκεια αστυνομικής επιχεί-
ρησης για τη σύλληψή τους και έκτοτε 
κάθε χρόνο τιμούμε τη μνήμη του, ως 
ύστατο φόρο τιμής και ένδειξη σεβα-
σμού και συμπαράστασης προς την 
οικογένειά του. 

Δεν λησμονούμε ότι ο συνάδελφός 
μας θυσιάστηκε εν ώρα καθήκοντος 
για να προστατεύσει τόσο τους συνα-
δέλφους του όσο και ανυποψίαστους 
συμπολίτες μας από τα πυρά επικίν-
δυνων κακοποιών. Αψηφώντας τον 
κίνδυνο και έχοντας ως βασικό πρό-
ταγμα των ενεργειών του το καθήκον, 

επέδειξε απαράμιλλη γενναιότητα, κα-
τακτώντας δικαίως μια θέση στο Πάν-
θεον των Ηρώων της Ελληνικής 
Αστυνομίας. 

Η πολιτεία διαχρονικά έχει χρέος να 
μεριμνά για τη θωράκιση και την ενί-

σχυση του αστυνομικού λειτουργήμα-
τος ώστε να μειώνονται οι κίνδυνοι 
που το χαρακτηρίζουν και το αστυνο-
μικό προσωπικό να επιτελεί το καθή-
κον του με τον πλέον ασφαλή και 
αποτελεσματικό τρόπο.

Απόσπαση στο πλαίσιο συνυπηρέτησης 
Μετά την ψήφιση από τη Βουλή των Ελ-

λήνων, σχετικού νομοσχεδίου του Υ -
πουργείου Εσωτερικών, σας ενημερώ-

νουμε ότι επέρχονται αλλαγές στο καθεστώς 
των αποσπάσεων των δημοσίων υπαλλήλων – 
εκπαιδευτικών όλων των βαθμίδων, στο πλαίσιο 
συνυπηρέτησης τους με αστυνομικούς.  Ακο-
λουθεί το σχετικό άρθρο προς ενημέρωσή σας: 
 
 Άρθρο 56  

1.Το άρθρο 21 του ν. 2946/2001 (Α΄ 
224), περί αποσπάσεων στο πλαίσιο συνυπη-
ρέτησης, αντικαθίσταται ως εξής: 

 «Άρθρο 21 

1.Πολιτικοί διοικητικοί υπάλληλοι, μόνιμοι 
ή με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου που ανήκουν οργανικά στους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός 
οριοθετείται στην περ. α` της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014 (Α` 143), και εί-
ναι σύζυγοι ή συμβιούντες κατά την έννοια 
του άρθρου 1 του ν. 4356/2015 (Α`181) 
στρατιωτικών των Ενόπλων Δυνάμεων, έν-
στολου προσωπικού της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, του Πυροσβεστικού, του Λιμενικού Σώ-
ματος – Ελληνικής Ακτοφυλακής, του προσω-
πικού των Καταστημάτων Κράτησης, των 
υπαλλήλων του κλάδου Πληρωμάτων Ασθε-

νοφόρων του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοή-
θειας, καθώς και θρησκευτικών λειτουργών 
της Ανατολικής Ορθοδόξου Εκκλησίας της Ελ-
λάδος (ιερέων και διακόνων) που υπηρετούν 
ως διδάσκαλοι ή καθηγητές οποιασδήποτε 
βαθμίδας και με οποιοδήποτε γνωστικό αντι-
κείμενο στην πρωτοβάθμια, δευτεροβάθμια 
και τριτοβάθμια εκπαίδευση, επιτρέπεται να 
αποσπώνται, κατά παρέκκλιση της διαδικασίας 
του Ενιαίου Συστήματος Κινητικότητας, σε 
υπηρεσία στην περιοχή, όπου υπηρετεί ο σύ-
ζυγος ή συμβιών. 

2.Η απόσπαση διενεργείται κατόπιν σχετι-
κής αίτησης του υπαλλήλου και γνώμης του 

υπηρεσιακού συμβουλίου, του φορέα προ-
έλευσης του υπαλλήλου, το οποίο εξετάζει κα-
τά προτεραιότητα τις αιτήσεις αυτές και σε κά-
θε περίπτωση εντός αποκλειστικής προθε-
σμίας ενός (1) μηνός από την περιέλευση της 
αίτησης στο συμβούλιο, και ολοκληρώνεται με 
κοινή απόφαση των συναρμόδιων οργάνων. 
Αρνητική γνωμοδότηση δικαιολογείται μόνο 
για σοβαρό υπηρεσιακό λόγο, που διαπιστώ-
νεται και αιτιολογείται επαρκώς από το υπη-
ρεσιακό συμβούλιο.». 

 2. Η παρ. 1 εφαρμόζεται και για τις εκκρε-
μείς κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος αι-
τήσεις συνυπηρέτησης.

Θερμά συλλυπητήρια στην οικογένεια του 
Γιάννη Κωτσή, ενός πρωτεργάτη του 
συνδικαλιστικού κινήματος των αστυνο-

μικών τα δίσεκτα χρόνια της δεκαετίας του 
1980, ο οποίος αποτάχθηκε με συνοπτικές δια-
δικασίες, αδίκως και εκδικητικά από την Ελλη-
νική Αστυνομία, το 1989, για τη συνδικαλιστική 

του δράση, μαζί με τον αείμνηστο Πρόεδρο της 
Ένωσης Κατωτέρων Αστυνομικών Κώστα Συγ-
γούνη και ο οποίος χθες, «έφυγε» κι αυτός ανα-
πάντεχα από τη ζωή, με αγιάτρευτο το αίσθημα 
της αδικίας που τον βάραινε τόσα χρόνια, ανα-
ζητώντας δικαίωση... 

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα, αναγνωρίζοντας 

την πολύτιμη προσφορά και του Γιάννη Κωτσή 
στην ίδρυση των αστυνομικών σωματείων, τίμησε 
και τη δική του ιστορική διαδρομή, ως Ταμία της 
Ένωσης Κατωτέρων Αστυνομικών, κατά το 29ο 
συνέδριο της Π.Ο.ΑΣ.Υ., το οποίο πραγματοποι-
ήθηκε το Μάρτιο του 2019, με αφορμή τα 30 
χρόνια από την ίδρυση της Ομοσπονδίας. 

Θερμά συλλυπητήρια στην οικογένεια του Γιάννη Κωτσή 
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Οκαθιερωμένος εορτασμός της Ημέ-
ρας της Ελληνικής Αστυνομίας και 
του Προστάτη αυτής Μεγαλομάρτυ-

ρα Αγίου Αρτεμίου, σε όλη τη Χώρα, συμ-
πίπτει με τα 40χρονα της ενοποιημένης Ελ-
ληνικής Αστυνομίας και την επί τέσσερις 
δεκαετίες και πλέον ταραχώδη δράση του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος. 

Με σεβασμό στην ιστορική αυτή διαδρο-
μή, δηλώνουμε ΠΑΡΩΝ στεκόμενοι στο 

ύψος των περιστάσεων. Αναλογιζόμενοι δε 
τη βαρύτητα της αποστολής μας έναντι των 
συναδέλφων μας, αλλά και του λειτουργή-
ματος που επιτελούμε, καλούμε ξανά την 
πολιτεία να ανταποκριθεί στις οφειλόμενος 
υποχρεώσεις της: 

- για ένα αστυνομικό προσωπικό άρτια 
εξοπλισμένο και θωρακισμένο, ώστε να 
ανταποκρίνεται επάξια στον πρωταρχικό 
στόχο όλων μας. 

- για μια Ελλάδα ασφαλή και ευημερού-
σα, απαλλαγμένη από εσωτερικούς κινδύ-
νους και απειλές. 

Η Ομοσπονδία, τιμά το συνάδελφο, ως 
εργαζόμενο με δικαιώματα και υποχρεώ-
σεις και τον διαβεβαιώνει ότι με τους αγώ-
νες όλων μας επιτυγχάνεται η καλυτέρευση 
των συνθηκών εργασίας και του επιπέδου 
ζωής μας γενικότερα. 

Χρόνια πολλά! 

Τιμούμε την Ημέρα της Ελληνικής Αστυνομίας  
και τον Προστάτη αυτής, Μεγαλομάρτυρα  Άγιο Αρτέμιο

ΗΟμοσπονδία, όπως προβλέπε-
ται από το θεσμικό της ρόλο, 
ζήτησε από τον Υπουργό Προ-

στασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥ-
ΣΟΧΟΪΔΗ και τον Αρχηγό της Ελλη-
νικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. 
Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ, συγκεκριμένα 
στοιχεία που αφορούν το αστυνομικό 
προσωπικό και τον προγραμματισμό 
δράσεων προς αντιμετώπιση της υπο-
στελέχωσης των υπηρεσιών. Ειδικό-
τερα, στο σχετικό έγγραφο τονίζεται: 

Καθοριστικός παράγοντας στην 
αποτελεσματική λειτουργία της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, είναι όπως γνωρί-
ζετε, η αντιμετώπιση του ανθρώπινου 
δυναμικού και ο βαθμός ικανοποί-
ησής του υπό τις συνθήκες κατά τις 
οποίες καλείται να εφαρμόσει την πο-

λιτική δημόσιας τάξης και ασφάλειας, 
βάσει συγκεκριμένων προγραμματι-
σμένων είτε εκτάκτων αστυνομικών 
δράσεων. 

Εξυπακούεται ότι στον προγραμμα-
τισμό αυτό εντάσσεται και η ορθή 
διαχείριση του ανθρώπινου δυναμι-
κού έτσι ώστε να αντιμετωπίζονται εν 
τη γενέσει τους τα όποια προβλήματα, 
αλλά και να προλαμβάνονται ενδεχό-
μενες αρνητικές και βλαπτικές γι’ αυ-
τό καταστάσεις. 

Επειδή το τελευταίο διάστημα δεχό-
μαστε έντονα παράπονα και καταγγε-
λίες για υποστελεχωμένες αστυνομι-
κές υπηρεσίες και δυσανάλογη κατα-
πόνηση του αστυνομικού προσωπι-
κού, θα ήταν παράλογο να μην ανη-
συχούμε και να μην σας ενημερώ-

νουμε για τα κακώς κείμενα που υπο-
πίπτουν στην αντίληψή μας. 

Όπως πληροφορούμαστε, η υπο-
στελέχωση των υπηρεσιών φαίνεται 
να οξύνεται όχι μόνο λόγω του μι-
κρού αριθμού των νεοεισερχομένων 
αστυφυλάκων και των φυσιολογικών 
αποστρατειών λόγω ορίου ηλικίας, 
αλλά και από το γεγονός ότι έχουν 
αυξηθεί οι αιτήσεις πρόωρων συντα-
ξιοδοτήσεων εκατοντάδων νέων συ-
ναδέλφων μας, οι οποίοι για διάφο-
ρους λόγους αναθεωρούν τις επιλο-
γές τους και αποχωρούν από το 
επάγγελμα. 

Ειδικότερα, σας καλούμε να θέσετε 
υπόψη μας συγκριτικά στοιχεία τε-
λευταίας 5ετίας όσον αφορά την εξέ-
λιξη της συνολικής αστυνομικής δύ-

ναμης (αστυνομικοί, ειδικοί φρουροί, 
συνοριακοί φύλακες, προσωπικό ει-
δικού σκοπού, όπως ΟΠΠΙ κ.λπ.), τις 
συνταξιοδοτήσεις κάθε είδους ξεχω-
ριστά, τις απώλειες εν ενεργεία συνα-
δέλφων μας, τους ευρισκόμενους σε 
άδεια λόγω ασθενειών, τον αριθμό 
των δοκίμων των Αστυνομικών Σχο-
λών και κάθε άλλο τυχόν στοιχείο που 
αφορά το ανθρώπινο δυναμικό και 
επηρεάζει την υπηρεσιακή ετοιμότητα 
του σώματος. 

Τέλος, σας καλούμε να μας ενημε-
ρώσετε για τον προγραμματισμό που 
έχει εκπονήσει η αρμόδια Διεύθυνση 
Προσωπικού, σε βάθος 5ετίας με 
σκοπό την ενίσχυση του αξιόμαχου 
της Ελληνικής Αστυνομίας και τη θω-
ράκιση του προσωπικού από τους εγ-

γενείς κινδύνους που το απειλούν. 
Είμαστε στη διάθεσή σας για τυχόν 

διευκρινήσεις, δεδομένου ότι ο θε-
σμικός ρόλος ημών και υμών, επιτάσ-
σει την άμεση απάντηση των τεθέντων 
ερωτημάτων, σε μια περίοδο κατά την 
οποία προωθείτε σημαντικές οργανω-
τικές αλλαγές στη λειτουργία νευραλ-
γικών υπηρεσιών της Ελληνικής 
Αστυνομίας. 

Αν το ανθρώπινο δυναμικό που κα-
λείται να υπηρετήσει τις πολιτικές αυ-
τές δεν είναι επαρκώς εξοπλισμένο 
και άρτια διαταγμένο, όπως καλά 
γνωρίζετε και εσείς, είναι βέβαιο ότι 
τα σχέδια επί χάρτου δεν θα έχουν 
καμία αξία και για άλλη μια φορά, θα 
βρεθούν για τις επιλογές τους, πολλοί 
εκτεθειμένοι.

Παροχή στοιχείων για το αστυνομικό προσωπικό  
και τον προγραμματισμό δράσεων  

προς αντιμετώπιση της υποστελέχωσης των υπηρεσιών

Την έντονη αντίδραση της Ομο-
σπονδίας προκάλεσε η πρωτο-
βουλία της διοίκησης να μετα-

κινήσει αστυνομικούς σε κατάσταση 
Υπηρεσίας Γραφείου σε μάχιμες υπη-
ρεσίες της Διεύθυνσης Αστυνόμευσης 
Αερολιμένα Αθηνών για την κάλυψη 
εκτάκτων και επειγουσών αναγκών. 

Η Ομοσπονδία με έγγραφό της 
διαβίβασε στον Υπουργό Προστασίας 
του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ 
και στον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο 
ΜΑΛΛΙΟ τις ανακοινώσεις – καταγγε-
λίες των Ενώσεων Υπαλλήλων Βορει-
οανατολικής Αττικής, Νοτιοανατολι-
κής Αττικής, Δυτικής Αττικής και Πει-
ραιά, επισημαίνοντας τα κάτωθι: 

 Κύριε Υπουργέ, Κύριε Αρχηγέ, 
Απευθυνόμαστε προσωπικά σε 

εσάς, προκειμένου να σας εκφρά-
σουμε την έντονη διαμαρτυρία μας 
για όσα λαμβάνουν χώρα τις τελευ-
ταίες ημέρες και αποκαλύπτονται με 
τα επισυναπτόμενα έγγραφα της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Βορειοανατολικής Αττικής, της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Νοτι-

οανατολικής Αττικής, της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Δυτικής 
Αττικής και της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Πειραιά σχετικά με 
την πρωτοφανή και καινοφανή υπη-
ρεσιακή διαδικασία επιλογής προσω-
πικού, στο όνομα δήθεν της ενίσχυ-
σης της Διεύθυνσης Αστυνόμευσης 
Αερολιμένα Αθηνών για την κάλυψη 
εκτάκτων και επειγουσών αναγκών. 

Δεν γνωρίζουμε βεβαίως, αν η επί-
κληση αυτή, ακολουθεί την πεπατημέ-
νη οδό της διοίκησης να επικαλείται 
έκτακτες ανάγκες και να μετακινεί 
αστυνομικούς για επικοινωνιακούς 
λόγους ή αν η απόφαση αυτή έχει να 
κάνει με τις πρόσφατες εξελίξεις ανα-
φορικά με την κατάργηση της συμ-
φωνίας Σένγκεν, υιοθετώντας αυστη-
ρότερους διαβατηριακούς ελέγχους 
στα σύνορα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Σε κάθε περίπτωση, όμως, πρόκειται 
για μια κατάπτυστη και απάνθρωπη 
τακτική, αφού εν μια νυκτί, διοικητές 
υπηρεσιών καλούνται να ασκήσουν 
και ιατρικά καθήκοντα ώστε να επιλέ-
ξουν ποιος και πού είναι ικανός να 
αλλάξει εντός 24 ωρών θέση εργα-

σίας και στο εξής να πηγαινοέρχεται 
καθημερινά δεκάδες χιλιόμετρα μα-
κριά από εκεί που διαμένει και υπη-
ρετεί σήμερα! 

Αν δεν γνωρίζετε τι έχει συμβεί, σας 
ενημερώνουμε, όπως καταγγέλλουν οι 
Ενώσεις μας, ότι με «άνωθεν εντολές» 
εκδόθηκε διαταγή με αποδέκτες Διευ-
θύνσεις της ΓΑΔΑ, προκειμένου, περί-
που 100 συνάδελφοι που τελούν σε 
κατάσταση Υπηρεσίας Γραφείου, να 
μετακινηθούν εντός 24 ωρών και για 
διάστημα τριών μηνών, αδαπάνως για 
το δημόσιο, στη Διεύθυνση Αστυνό-
μευσης Αερολιμένα Αθηνών από διά-
φορες περιοχές του Λεκανοπεδίου! 

Άραγε, από πότε η επιλογή και η 
διάθεση της ειδικής αυτής κατηγορίας 
συναδέλφων μας έχει χάσει τις ιδιαι-
τερότητες που τη διέπουν, με αποτέλε-
σμα οι συγκεκριμένοι συνάδελφοι να 
αντιμετωπίζονται ωσάν να μην έχουν 
την απαιτούμενη προστασία του νό-
μου; Καταργήθηκαν «σιωπηλώς» η Δι-
εύθυνση Υγειονομικού και οι αρμόδιες 
υπηρεσίες που έχουν γνωμοδοτήσει 
σχετικώς και επιστρέψαμε σε άλλες 
εποχές του αποφασίζομεν και διατάσ-

σομεν και της αυθαιρεσίας της διοίκη-
σης; Και ποιος είναι αυτός που νομι-
μοποιεί τέτοιες αποφάσεις ασεβώντας 
και υπονομεύοντας το δικαίωμα του 
συναδέλφου να υπηρετεί κοντά στον 
τόπο διαμονής του και ποιος αδιαφο-
ρεί για τις δυσκολίες που θα αντιμετω-
πίζει στη μετακίνησή του εξαιτίας του 
άθλιου συγκοινωνιακού δικτύου και 
της κυκλοφοριακής συμφόρησης τις 
ώρες αιχμής στο Λεκανοπέδιο; 

Δυστυχώς, πρέπει να γνωρίζετε ότι 
οι εξελίξεις αυτές, έχουν προκαλέσει 
μεγάλη αναστάτωση και δυσαρέσκεια 
τόσο στους αστυνομικούς που μετα-
κινούνται παρά τη θέλησή τους όσο 
και στους υπόλοιπους συναδέλφους 
τους που διαπιστώνουν έκπληκτοι για 
άλλη μια φορά την προχειρότητα και 
την αναλγησία με την οποία η διοίκη-
ση χειρίζεται τα σοβαρά ζητήματα του 
αστυνομικού προσωπικού, αλλά και 
το μείζον ζήτημα της αστυνόμευσης. 

Αν είναι να μεριμνήσετε για τον 
αστυνομικό που αποδεδειγμένα χρή-
ζει ιδιαίτερης προστασίας εξαιτίας της 
υγείας του ή να θωρακίσετε τα σύνο-
ρα και τις πύλες εισόδου με τέτοιες 

αποφάσεις, ζήτω που καήκαμε! 
Σας καλούμε, επομένως, να λάβετε 

υπόψη πολύ σοβαρά τα όσα αναφέ-
ρονται στα επισυναπτόμενα έγγραφα 
και να αποτρέψετε την όποια σωμα-
τική, ψυχολογική και οικονομική επι-
βάρυνση των αστυνομικών που 
ασκούν καθήκοντα Υπηρεσίας Γρα-
φείου, ανακαλώντας άμεσα τις σχετι-
κές διαταγές, ώστε να θέσετε εξ 
υπαρχής σε νέα βάση τη διαδικασία 
κάλυψης των όποιων υπηρεσιακών 
αναγκών της συγκεκριμένης Διεύ-
θυνσης με εξειδικευμένο και άριστα 
εκπαιδευμένο προσωπικό, όχι προ-
σωρινά για τρεις μήνες, αλλά σταθερά 
και μακροπρόθεσμα, όπως επιτάσ-
σουν οι περιστάσεις. 

Διότι, τελικά, πρέπει να μην λησμο-
νείτε ότι ζούμε (ακόμα) στον πολιτι-
σμένο κόσμο, όπου καμία διοικητική 
πράξη δεν νομιμοποιείται εφόσον κα-
ταπατά βάναυσα τις ανθρώπινες αξίες 
και το δικαίωμα του ανθρώπου για μια 
αξιοπρεπή εργασία και διαβίωση. 
Ακόμα κι αν αυτή αποφασίζεται για να 
προστατευτούμε δήθεν από εισβολείς 
και βαρβάρους…

Ανάλγητη συμπεριφορά λόγω … εκτάκτων αναγκών
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ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Την έντονη αντίδραση της Ομοσπονδίας μας 
προκάλεσε η απόπειρα δολοφονίας αστυνο-
μικού εν ώρα υπηρεσίας στου Παπάγου, 

σύμφωνα και με όσα κατήγγειλε η Ένωση Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Βορειοανατολικής Αττικής. 

Με έγγραφό της προς την Πολιτική και Φυσική 
Ηγεσία, τόνισε μεταξύ άλλων: «Έχουν παρέλθει 
μόλις λίγες ημέρες από την αποτυχημένη -ευτυ-
χώς- απόπειρα δολοφονίας συναδέλφου μας 
αστυνομικού που εκτελούσε χρέη «σκοπού» έξω-
θεν οικίας ανώτατου δικαστικού λειτουργού στου 
Παπάγου και τα καυτά ερωτήματα που ευλόγως 
έχουν τεθεί από την πρώτη στιγμή, αντί να απαν-
τώνται, πολλαπλασιάζονται. Αν και πρόκειται για 
ένα μείζονος σημασίας ζήτημα -πέρα από το αυ-
τονόητο ενδιαφέρον της Υπηρεσίας για τη σύλληψη 
των δραστών και την παραπομπή τους στη Δικαιο-
σύνη- τίποτε άλλο δεν μας κάνει να πιστεύουμε ότι 
θα δοθούν ουσιαστικές απαντήσεις στις αγωνίες 
όλων μας. Και το κυριότερο, ότι θα εξαχθούν επι-
τέλους τα αναγκαία συμπεράσματα, ώστε στο εξής, 
τέτοιο θανάσιμο κίνδυνο να μη διατρέξει στη «σκο-

πιά» του κανένας άλλος αστυνομικός ανά την ελ-
ληνική επικράτεια. Επανερχόμαστε, επομένως, στο 
μείζον ζήτημα της προστασίας του αστυνομικού 
προσωπικού που διατίθεται για την ασφάλεια των 
λεγόμενων ευπαθών στόχων, τόσο στην Αττική 
όσο και σε άλλες περιοχές της χώρας, ζητώντας 
από όλους εσάς, να λάβετε σοβαρά υπόψη και όσα 
αναφέρονται, ειδικότερα, στο επισυναπτόμενο έγ-
γραφο της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Βο-
ρειοανατολικής Αττικής, σε συνέχεια άλλων δρά-
σεων και παρεμβάσεών μας. Η «καταδρομική» επί-
θεση κατά του μοναδικού αστυνομικού που εκτε-
λούσε διατεταγμένη υπηρεσία για την προστασία 
στόχου υψίστης κατηγορίας, καταδεικνύει το μέ-
γεθος του προβλήματος που πρέπει να αντιμετω-
πίσετε, υπερβαίνοντας αναποτελεσματικές προσεγ-
γίσεις του παρελθόντος. Επιβάλλεται πια, στο επί-
κεντρο της προσοχής σας, να τεθούν όχι μόνο τα 
μέτρα ασφαλείας για την προστασία των όποιων 
«στόχων», αλλά ταυτόχρονα να επανεξεταστούν 
και να επικαιροποιηθούν τα μέτρα ασφάλειας των 
ίδιων των αστυνομικών μας. 

Τέλος, σας επισημαίνουμε ότι το συνδικαλιστικό 
μας κίνημα δεν θα ανεχθεί την παραμικρή κατα-
στρατήγηση των ισχυουσών διατάξεων αναφορικά 
με την υπηρεσιακή και την ατομική θωράκιση του 
αστυνομικού. Θα την καταγγέλλει πάραυτα, όπου 
χρειαστεί. Κυρίως δε, δεν θα σταματήσει να επιζητεί 
την ενίσχυση και τον εκσυγχρονισμό του ατομικού 
οπλισμού των συναδέλφων μας. Διότι με ανασφα-
λείς αστυνομικούς, ασφάλεια δεν θα υπάρξει που-
θενά». 

Επίσης, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Βο-
ρειοανατολικής Αττικής με άλλο έγγραφό της απαί-
τησε από την Ηγεσία να διασφαλιστεί η διαδικασία 
σταθερού εργασιακού περιβάλλοντος στο Β’ Τμήμα 
Τροχαίας Αγίας Παρασκευής.  

Την 15-7-2024, υπήρξε συνάντηση των μελών 
του Δ.Σ. της Ένωσης με τη νέα διοίκηση και τους 
αξιωματικούς του Β’ Τμήματος Τροχαίας Αγίας Πα-
ρασκευής. Είχαν προηγηθεί πάμπολλες αιτιάσεις 
μελών της για μη τήρηση βασικότατων σημείων του 
Π.Δ. 394/2001 και καταστρατηγήσεις που έχουν 
σημείο αναφοράς κυρίως το ωράριο, τον τρόπο 

εκτέλεσης της υπηρεσίας τους, την έλλειψη εσω-
τερικού Κανονισμού λειτουργίας της Υπηρεσίας, τη 
σοβαρή διακινδύνευση (πειθαρχική και ποινική) 
των εργαζομένων στα Γραφεία, κυρίως λόγω επι-
κείμενων παραγραφών παραβάσεων, λόγω υπε-
ρεργασίας και απασχόλησής τους σε άλλα άσχετα 
καθήκοντα κλπ.  

Από τη συνάντηση προέκυψε αναμφίβολα ότι 
έχουν ρεαλιστική βάση όλες οι σχετικές καταγγε-
λίες των συναδέλφων και εναπόκειται στη νέα δι-
οίκηση η άμεση διόρθωση όλων αυτών των σοβα-
ρών δυσλειτουργιών, σε εύλογο χρόνο.  

Παράλληλα, το Δ.Σ. θα βοηθήσει προωθώντας 
και αναφέροντας όλα τα προβλήματα στη Διεύθυν-
ση Τροχαίας Αττικής και θα συνεργασθεί για την 
επίλυσή τους. Εργασιακά πισωγυρίσματα δεν πρό-
κειται να γίνουν ανεκτά με οποιοδήποτε πρόσχημα. 
Δεν είναι δυνατόν, επί παραδείγματι, να μη γνωρίζει 
ο εργαζόμενος συνάδελφος πότε εργάζεται το Σαβ-
βατοκύριακο ή να μη γνωρίζει έγκαιρα πότε θα ερ-
γασθεί την επομένη», τονίζεται μεταξύ άλλων στη 
σχετική καταγγελία.

Ανησυχία προκαλεί η απόπειρα δολοφονίας αστυνομικού  
εν ώρα υπηρεσίας

ΚΟΡΙΝΘΟΣ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Κοριν-
θίας με έγγραφό της προς την Πολιτική και 
Φυσική Ηγεσία εκφράζει τα συγχαρητήρια 

της στους αστυνομικούς των υπηρεσιών ασφαλείας 
που συμμετείχαν στην σύλληψη επικίνδυνων κα-
κοποιών, μη παραβλέποντας να επισημάνει τα προ-
βλήματα της Διεύθυνσης Αστυνομίας Κορίνθου τα 
οποία λειτουργούν ανασταλτικά στην αποτελεσμα-
τικότερη λειτουργία της. 

Όπως τονίζει, «δυστυχώς όμως, η Πολιτική και 
Φυσική Ηγεσία έχει εγκαταλείψει την Δ.Α. Κοριν-
θίας, τις υπηρεσίες της και το προσωπικό τους, 
οδηγώντας τους στον μαρασμό.  

Δυστυχώς υπάρχουν αστυνομικές υπηρεσίες που 
μετά βίας μπορούν να καλύψουν τις ανελαστικές 
τους υποχρεώσεις και καλούνται συνεχώς να αν-
τιμετωπίσουν την αυξανόμενη εγκληματικότητα με 
όλο και λιγότερο αστυνομικό προσωπικό και μέσα. 
Δυστυχώς η Πολιτική και Φυσική Ηγεσία μας αναγ-

κάζει σε όλο και περισσότερες δράσεις, αναποτε-
λεσματικές όπως αποδεικνύεται που δεν επιφέρουν 
κανέναν αποτέλεσμα στην αντιμετώπιση της εγκλη-
ματικότητας και στην τόνωση του αισθήματος 
ασφαλείας του πολίτη, που ως μόνο στόχο έχουν 
τα νούμερα, ανούσια σε αριθμούς δελτία τύπου και 
την κατασπατάληση του λιγοστού προσωπικού.  

Ως Ένωση καλούμε τους τοπικούς Υφυπουργούς 
και Βουλευτές του Νομού μας, καθώς και τοπικούς 
παράγοντες να μεταφέρουν επιτέλους τα προβλή-
ματα μας στον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 
και στον κ. Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας και 
επιτέλους να απαιτήσουν την ενίσχυση μας για το 
καλό της τοπικής κοινωνίας.  

Όπως φωνάζουμε εδώ και χρόνια, Ελλάδα δεν 
είναι μόνο η Δυτική Αττική, η Μύκονος και η Σαν-
τορίνη. Σας το απέδειξε περίτρανα η τελευταία λη-
στεία που πήρε πανελλαδικές διαστάσεις και έγινε 
πρώτο θέμα στα Μ.Μ.Ε. και δυστυχώς, ανεξάρτητα 

από αυτό που παρουσιάζετε, η εγκληματικότητα 
στον Νομό μας χωρίς να φαίνεται στα φώτα της 
δημοσιότητας είναι συνεχώς αυξανόμενη, όπως και 
η έλλειψη προσωπικού, στο οποίο έχουν εξαντλη-
θεί οι αντοχές και η υπομονή του και παλεύει με 
μόνο σύμμαχο το φιλότιμό του.  

Να σας υπενθυμίσουμε λοιπόν και πάλι, όπως 
έχουμε πράξει πολλάκις στο παρελθόν, την ύπαρξη 
τριών μεγάλων και πέντε μικρότερων καταυλισμών 
ROMA, που απαριθμούν χιλιάδες πληθυσμού με ότι 
αυτό συνεπάγεται. Επίσης ο Νομός μας γειτνιάζει 
με την Δυτική Αττική, που αν και αντιμετωπίζουμε 
τα ίδια προβλήματα, ο ένας ενισχύεται με εκατον-
τάδες αστυνομικούς και η Δ.Α. Κορινθίας παραμέ-
νει στην μοίρα της αβοήθητη.  

Ο πληθυσμός τους καλοκαιρινούς μήνες και σε 
περιόδους αδειών τριπλασιάζεται και αποτελούμε 
την πύλη 2 εισόδου και εξόδου της Πελοποννήσου. 
Επιπλέον καλούμαστε καθημερινά να φυλάξουμε 

στόχους επί 24ώρου βάσης και επί μακρόν, έχουμε 
επιφορτιστεί την πυρασφάλεια επί 24ώρου βάσης, 
μπλόκα και ελέγχους με μόνιμο προσωπικό για την 
αποφυγή της πανώλης στα μηρυκαστικά ζώα, υφί-
σταται και λειτουργεί το μεγαλύτερο ΠΡΟ.ΚΕ.Κ.Α. 
της χώρας εντός της πόλης της Κορίνθου, καθώς 
και ανοιχτή δομή φιλοξενίας αλλοδαπών, που όλα 
αυτά αυξάνουν τα προβλήματα σε μέγιστο βαθμό.  

Είμαστε στην διάθεση των τοπικών παραγόντων 
και ειδικά στους κ.κ. Υφυπουργούς και κ.κ. Βου-
λευτές του Νομού μας να συμμαχήσουν μαζί μας, 
απαιτώντας προς πάσα κατεύθυνση την ενίσχυση 
της Δ.Α. Κορινθίας με αστυνομικό προσωπικό.  

Επιτέλους πρέπει να καταλάβουν όλοι ότι η Κο-
ρινθία δεν είναι ένας απλός Νομός επαρχίας και 
πρέπει ΑΜΕΣΑ, να παρθούν αποφάσεις και να 
υπάρξει η βούληση ώστε να λειτουργήσει αστυνο-
μικά στα πρότυπα μεγαλουπόλεων».

Περαιτέρω ενίσχυση της Δ.Α. Κορινθίας

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ιωαννί-
νων, με έγγραφό της προς την Ηγεσία, 
κρούει για ακόμα μια φορά τον κώδωνα 

του κινδύνου αναφορικά με τις διαταγές και τα 
σχέδια ασφαλείας που αναγκάζουν αστυνομικούς 
να φυλάσσουν στόχους τρομοκρατών ή άλλων κα-
κοποιών στοιχείων, ακάλυπτοι από τους εγγενείς 
κινδύνους των υπηρεσιακών αυτών ενεργειών. 

Μάλιστα, κατά την επιμνημόσυνη δέηση προς τι-
μήν του αείμνηστου συναδέλφου μας Νεκτάριου 
ΣΑΒΒΑ, αναδείξαμε ξανά την ακατανόητη στάση 
του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας και των 
υφισταμένων υπηρεσιών, να συνεχίζουν να παρα-
γνωρίζουν τις επισημάνσεις μας. Σας καλούμε επο-
μένως να αναλογιστείτε το μέγεθος των ευθυνών 
σας και να εξετάσετε τόσο τις καταγγελίες της 
Ένωσης όσο και συνολικότερα τα εφαρμοζόμενα 

σχέδια σε άλλες περιοχές, με γνώμονα την εφαρ-
μογή των προβλεπόμενων κανονισμών ασφαλείας 
και των διατάξεων του ισχύοντος π.δ. 45/2008 
περί υγιεινής και ασφάλειας, τονίζει η Ομοσπονδία 
προς τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντι-
στράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ. 

«Δυστυχώς 15 χρόνια μετά, παρά τον φόρο αί-
ματος και παρά τις διαρκείς επισημάνσεις μας, κά-
ποιοι φαίνεται να μην έχουν διδαχτεί από τις πα-
ραλείψεις και τα λάθη του παρελθόντος και συνε-
χίζουν ελαφρά τη καρδία να διαθέτουν συναδέλ-
φους σε φυλάξεις ευπαθών στόχων με ακίνητα 
σταθερά περιπολικά – παγίδες παρότι αυτό δεν 
προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις. Διερω-
τόμαστε:  

Α) Γνωρίζουν όσοι συντάσσουν αυτές τις διατα-
γές και όσοι υπογράφουν αυτές τις υπηρεσίες ότι 

εκθέτουν Αστυνομικούς σε κίνδυνο και ότι έρχον-
ται σε ευθεία σύγκρουση με διατάξεις που έχουν 
να κάνουν με Κανόνες Υγιεινής και Ασφάλειας στο 
χώρο εργασίας που αναφέρονται στα Π.Δ. 
141/1991, Π.Δ.45/2008 , Π.Δ. 100/2012 που 
ρητά προβλέπουν πώς πρέπει να φυλάσσονται οι 
ευπαθείς στόχοι; 

Β) Το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας γνω-
ρίζει ότι στην περιοχή μας εκτελούν υπηρεσία συ-
νάδελφοι φυλάσσοντας ευπαθή στόχο ως σκοποί 
μέσα σε ακίνητο όχημα παγίδα, σχεδόν εγκλωβι-
σμένοι αφού με δυσκολία μπορεί να κινηθεί ένα 
όχημα λόγω στενότητας του χώρου,σε ένα σημείο 
που και κάμερες υπάρχουν εξωτερικά και συνα-
γερμός εντός του κλειστού οικήματος που φυλάσ-
σεται;  

Αξιότιμε Αρχηγέ, Αρκετές φορές τόσο η Ομο-

σπονδία μας (πιο πρόσφατη η υπαριθ.100/7/15 
από 29/02/2024 ανακοίνωση) όσο και η Ένωσή 
μας (με πιο πρόσφατη την υπ’ αριθ. 26/2024 από 
12/03/2024 ανακοίνωση) απευθυνθήκαμε στο 
Αρχηγείο και προσωπικά σε εσάς προκειμένου με 
παρέμβασή σας να δοθούν οδηγίες προς τις Διευ-
θύνσεις Αστυνομίας της Χώρας έτσι ώστε να στα-
ματήσει η έκθεση σε κίνδυνο των συναδέλφων 
μας. Με μεγάλη λύπη μας διαπιστώνουμε ότι κάτι 
τέτοιο μέχρι σήμερα δεν συνέβη. Επειδή όμως η 
διασφάλιση της ζωής και της υγείας των συναδέλ-
φων μας κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους 
εκτός από εμάς θεωρούμε ότι είναι αδιαπραγμά-
τευτη και από την Ηγεσία του σώματος, σας κα-
λούμε να προβείτε σε όλες τις απαραίτητες ενέρ-
γειες προκειμένου αυτό να διασφαλιστεί», καταλή-
γει το έγγραφο της Ένωσης.

Μέτρα προστασίας σκοπών σε οχήματα - παγίδες

ΠΡΩΤΟΓΕΝΩΣ



ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ

Η Συνδικαλιστική Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ορεστιάδας, με έγγραφό της 
ανέδειξε ένα θέμα που ανέκυψε μετά την 

ίδρυση και λειτουργία των Γραφείων Αντιμετώπισης 
Ενδοοικογενειακής Βίας, με συγκεκριμένες προ-
διαγραφές και απαιτήσεις, όπως αρμόζει σε μια 
σύγχρονη αστυνομία. 

Ωστόσο, όπως επισημαίνει, δεν υπήρξε μέριμνα 
για τις άλλες αστυνομικές υπηρεσίες από τις οποίες 
προήλθε το προσωπικό που στελεχώνει εν προκει-
μένω στην Ορεστιάδα το συγκεκριμένο Γραφείο, με 
αποτέλεσμα να δημιουργούνται εύλογα παράπονα 
τόσο για τις δυσλειτουργίες που παρατηρούνται 
όσο και για την καταστρατήγηση των εργασιακών 
δικαιωμάτων σε άλλες υπηρεσίες. 

Ειδικότερα, η Ένωση τονίζει ότι με τις σχετικές 
διαταγές «συστάθηκαν τα επιχειρησιακά Γραφεία 
Αντιμετώπισης Ενδοοικογενειακής Βίας της Επι-
κράτειας. Από την πρώτη στιγμή της λειτουργίας 
τους φάνηκε η αναγκαιότητα και η ευστοχία της εν 
λόγω πρωτοβουλίας η οποία αποδεικνύεται καθη-

μερινά πανελληνίως από τον αριθμό των περιστα-
τικών και των δεκάδων συλλήψεων που πραγμα-
τοποιούνται. Επίσης αξιοθαύμαστη υπήρξε η δια-
μόρφωση των χώρων των εν λόγω γραφείων με 
ασυνήθιστα ευχάριστο και κοινωνικό χαρακτήρα. 
Ο τρόπος που οργανωθήκαν και καθορίστηκε η 
λειτουργία τους καθώς και η αξιόλογη εκπαίδευση 
των συνάδελφων είναι άξια συγχαρητήριων. Η 
Αστυνομία κατάφερε να έρθει πιο κοντά στον πο-
λίτη, να δώσει διέξοδο στα θύματα ενδοοικογενει-
ακής βίας και να τους παρέχει ασφάλεια από τους 
κακοποιητές τους.  

Πολύ σωστά επίσης προβλέφθηκε τα εν λόγω 
γραφεία να στελεχώνονται με τον κατώτατο αριθμό 
των οκτώ (8) Αστυνομικών και πολύ σωστά με την 
(β) σχετική εξασφαλίστηκε η εύρυθμη λειτουργία 
τους κατά την περίοδο του προγραμματισμού των 
αδειών καλοκαιρινής περιόδου.  

Όμως, κ. Υπουργέ, κ. Αρχηγέ, Τα Γραφεία Αν-
τιμετώπισης Ενδοοικογενειακής Βίας δεν είναι οι 
μόνες υπηρεσίες της ΕΛ.ΑΣ που παράγουν έργο. 

Δυστυχώς αυτήν την στιγμή διαπιστώνεται το 
Γραφείο Αντιμετώπισης της Ενδοοικογενειακής 
Βίας της Διεύθυνσης μας, να έχει δυσανάλογα 
μεγάλο αριθμό αστυνομικού προσωπικού συγκρι-
τικά με αυτό που διαθέτει το Αστυνομικό Τμήμα 
Ορεστιάδας στο οποίο υπάγεται διοικητικά και 
γραμματειακά.  

Εμείς ως Ένωση οφείλουμε να αναδείξουμε την 
παθογένεια που δημιουργήθηκε μέσα στην ίδια 
υπηρεσία με την ίδρυση του εν λόγω γραφείου και 
όχι να κωφεύουμε.  

Έτσι μέσα στην ίδια υπηρεσία υπό το καθεστώς 
της ίδιας διοίκησης, για το προσωπικό του εν λόγω 
γραφείου υπάρχει μέριμνα να επαρκεί μόνιμα για 
να ασχολείται μόνο με ένα αντικείμενο, και καμία 
μεριμνά για να επαρκεί το λοιπό προσωπικό που 
ασχολείται με όλα τα αντικείμενα. Το προσωπικό 
του γραφείου προβλέπεται να διατίθεται σε κυλιό-
μενο ωράριο με ρεπό μετά το αδιάθετο και το λοιπό 
προσωπικό δυστυχώς διατίθεται σε «κατρακυλιό-
μενο» για να μπορεί να καλύπτει περισσότερες 

βάρδιες ενώ «του χορηγείτε ρεπό όποτε βολέψει».  
Επίσης όποτε κωλύεται ή αποχωρεί προσωπικό 

από το εν λόγω γραφείο υπάρχει πρόβλεψη άμεσης 
αντικατάστασης, για το λοιπό προσωπικό καμία. Η 
καταστρατήγηση της αρχής της ίσης μεταχείρισης 
των διοικούμενων είναι δεδομένη και φαλκιδεύει 
την συναδελφικότητα του προσωπικού, δημιουρ-
γώντας διχόνοια μέσα στην ίδια υπηρεσία.  

Αντίστοιχες διατάξεις με αυτές που διέπουν τα 
γραφεία αντιμετώπισης ενδοοικογενειακής βίας τις 
οποίες ως Ένωση χαρακτηρίζουμε υποδειγματικές, 
θα πρέπει να διασφαλίζουν την εύρυθμη λειτουργία 
και της υπηρεσίας στην οποία υπάγονται αλλά και 
των άλλων μάχιμων υπηρεσιών της ΕΛ.ΑΣ. (Α.Τ. - 
Τ.Τ. - Τ.Α.).  

Κύριε Υπουργέ, κύριε Αρχηγέ, ο υποδειγματικός 
τρόπος λειτουργίας που προβλέφθηκε για τα νεο-
σύστατα Γραφεία Αντιμετώπισης Ενδοοικογενει-
ακής Βίας θα πρέπει να εφαρμοστεί και σε όλες τις 
Υπηρεσίες της ΕΛ.ΑΣ με ύπαρξη πρόβλεψης κατω-
τάτου αριθμού προσωπικού». 

Σύγχρονη λειτουργία των  
Επιχειρησιακών Γραφείων Αντιμετώπισης Ενδοοικογενειακής Βίας

ΠΕΙΡΑΙΑΣ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Πειραιά 
με αφορμή την τεράστια έλλειψη αστυνο-
μικού προσωπικού απευθύνθηκε στην ηγε-

σία προβάλλοντα συγκεκριμένες προτάσεις για την 
αντιμετώπιση των προβλημάτων. 

Όπως τονίζει, «με μεγάλη έκπληξη διαπιστώσαμε 
ότι η Διεύθυνση Αστυνομίας Πειραιά και πιο συγ-
κεκριμένα τα Αστυνομικά Τμήματα, αποκλείστηκαν 
από το σχεδιασμό ενίσχυσης των υπηρεσιών της 
ΓΑΔΑ με νεοεξερχόμενους αστυφύλακες, αν και 
παρά τις αυξημένες απαιτήσεις, τα Τμήματα λει-
τουργούν με μόλις 450 αστυνομικούς, ενώ το ορ-
γανόγραμμα προβλέπει 950 θέσεις για όλες τις 
υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων και των νήσων 
του Αργοσαρωνικού με τις απαγορευτικές μετακι-
νήσεις αστυνομικών.  

Οι αστυνομικοί του Πειραιά καλούνται δηλαδή 
να διαχειριστούν πολυάριθμα σοβαρά κοινωνικά 
προβλήματα, όπως π.χ. η παραβατικότητα στις γει-
τονιές, η ενδοοικογενειακή βία, αλλά και να συνε-
χίσουν να συμμετάσχουν σε διάφορα μέτρα για 
πορείες, αθλητικές εκδηλώσεις, ελέγχους κλπ, πα-
ρόλο την τεράστια έλλειψη προσωπικού.  

Να τονίσουμε, όμως, ότι η έλλειψη επαρκούς 
αστυνόμευσης οφείλεται στην υποστελέχωση των 
υπηρεσιών σε συνδυασμό με την κακή διαχείριση 
και κατανομή του αστυνομικού προσωπικού, την 
έλλειψη οχημάτων και άλλων μέσων. Σε αυτά εν-
τοπίζονται άλλωστε και τα κύρια αίτια των προβλη-

μάτων καθώς και των πρόσφατων επεισοδίων σε 
διάφορες περιοχές, όπως ενδεικτικά είμαστε σε θέ-
ση να επισημάνουμε:  
• Στο Πέραμα είχαμε καταγγελίες του Δημάρχου 

Περάματος ο οποίος με μεγάλο ζήλο προσπαθεί 
να συμβάλει στην καταπολέμηση της παραβατι-
κότητας. 

 • Στον Κορυδαλλό, δεν θα είχαμε γίνει «διάσημοι» 
για τους προπηλακισμούς σε εκδήλωση που είδε 
το φως της δημοσιότητας, αλλά πώς να γίνει αλ-
λιώς, όταν έχουμε ένα «άδειο» Αστυνομικό Τμή-
μα Κορυδαλλού; 

 • Στη Σαλαμίνα, δεν ενισχύεται το Αστυνομικό 
Τμήμα, αλλά καταφθάνουν αποσπασμένοι με 
έξοδα του δημοσίου αστυνομικοί από άλλες πε-
ριοχές της χώρας, λες και σε αυτές δεν υπάρ-
χουν ανάγκες αστυνόμευσης και φυσικά  

• Στον ίδιο τον Πειραιά ταξιδεύουν αστυνομικοί απ’ 
όλη την Αττική για να βάλουν «πλάτη» στους συ-
ναδέλφους μας οι οποίοι εργάζονται σταθερά για 
να εξασφαλίσουν την ομαλή διεξαγωγή αθλητι-
κών αγώνων τις Κυριακές, αλλά πώς αλλιώς θα 
μπορούσε να γίνει όταν είναι «άδειος» και ο Πει-
ραιάς…  
Κατόπιν τούτων, σας καλούμε για άλλη μια φορά 

να μην εξαιρείτε τα Αστυνομικά Τμήματα της Διεύ-
θυνσης Αστυνομίας Πειραιά από την ενίσχυσή τους 
με νέους αστυφύλακες. Περιμένουμε τουλάχιστον 
την άμεση ενίσχυση των Τμημάτων Ασφαλείας και 

των Τμημάτων Τροχαίας στην περιφέρεια του Πει-
ραιά, όπου υπάρχει μεγάλο πρόβλημα και απαιτού-
με συνολικότερα τον εξορθολογισμό της απασχό-
λησης όλων των αστυνομικών δυνάμεων καθώς 
και νέες προσλήψεις αστυνομικών υπαλλήλων, 
ώστε να μπορέσουμε να είμαστε πιο αποτελεσμα-
τικοί στις υποχρεώσεις που μας έχει αναθέσει η Ελ-
ληνική πολιτεία.  

 
Δυο μέτρα και δυο σταθμά; 

Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ 
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και στον Αρχηγό της Ελληνικής 
Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ 
απευθύνθηκε επίσης η Ένωση, καταγγέλλοντας 
αδικαιολόγητη εξαίρεση αστυνομικών από τη χο-
ρήγηση της προβλεπόμενης αποζημίωσης για τη 
συμμετοχή τους στα μέτρα τάξης ασφάλειας και 
τροχαίας. 

Όπως τονίζει στο σχετικό της έγγραφο «με έκ-
πληξη πληροφορηθήκαμε ότι η Διεύθυνση Τροχαί-
ας Αττικής, ένα (1) μήνα μετά τα «έντονα αστυνο-
μικά μέτρα» που ελήφθησαν για τη διεξαγωγή του 
Προολυμπιακού Τουρνουά Καλαθοσφαίρισης 
2024 στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας του Πειραιά, 
ζητά από τους συναδέλφους μας, με έγγραφό της 
(3081/24/1605017 από 05-08-2024), να μην 
τους καταβληθούν οι αποζημιώσεις που δικαιούνται 
από τη συμμετοχή τους στα εν λόγω μέτρα. Επίσης, 
το παραπάνω έγγραφο της Διεύθυνση Τροχαίας 

Αττικής, εκδίδεται, χωρίς να υπολογίζει, τόσο την 
απόφαση του Διευθυντή της Διεύθυνσης Αστυνο-
μίας Πειραιά που χαρακτηρίζει τα παραπάνω μέτρα 
ΕΝΤΟΝΑ (1003/7/64/12-ιδ΄ από 29-06-
2024), όσο και τη Διαταγή του Αρχηγείου της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας που ορίζει ότι η αποζημίωση 
για τη διεξαγωγή αθλητικών συναντήσεων δίδεται 
όταν τα αστυνομικά μέτρα (τάξης, ασφαλείας και 
τροχαίας) χαρακτηρίζονται ΕΝΤΟΝΑ 
(1744/24/378660 από 23-02-2024). 

 Άραγε, να πρόκειται για ασυνεννοησία των αρ-
μοδίων αξιωματούχων στο αρχικό στάδιο σχεδια-
σμού των μέτρων με λανθασμένα κριτήρια επιλο-
γής του προσωπικού ή εκ των υστέρων κάποιοι πα-
ράγοντες επέβαλλαν για οικονομικούς λόγους την 
περικοπή της αποζημίωσης;  

Πως γίνεται, με τον ίδιο κεντρικό σχεδιασμό 
υλοποίησης των μέτρων που αυτά χαρακτηρίζονται 
ΕΝΤΟΝΑ, το μεν προσωπικό που υπηρετεί σε Υπη-
ρεσίες Τάξης και Ασφάλειας να λαμβάνει τη σχετική 
αποζημίωση, το δε προσωπικό της Τροχαίας να μην 
είναι αποδέκτης της εν λόγω αποζημίωσης; Σε κάθε 
περίπτωση είναι πρωτάκουστο Υπηρεσία της Ελλη-
νικής Αστυνομίας να ζητά μεταγενέστερα από τους 
συναδέλφους μας να μην λάβουν χρήματα που δι-
καιούνται για την εργασία που ήδη προσέφεραν, 
διότι διαφωνεί με το σχεδιασμό που εκπόνησε και 
υλοποίησε έτερη Υπηρεσίας της Ελληνικής Αστυ-
νομίας».

Δίκαιη κατανομή των νέων αστυφυλάκων
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ΕΥΒΟΙΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ευβοίας 
με έγγραφό της προς τον Αρχηγό της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Δημή-

τριο ΜΑΛΛΙΟ διαμαρτύρεται για τη συνεχιζόμενη 
υποστελέχωση υπηρεσιών πρώτης γραμμής, όπως 
η Άμεση Δράση, ΔΙ.ΑΣ., Ο.Ε.Π.Τ.Α. και Ο.Π.Κ.Ε., 
τονίζοντας ότι οι συνάδελφοί μας προσπαθούν να 
διαχειριστούν όγκο προβλημάτων και αιτημάτων 
των συμπολιτών μας, χωρίς την αναγκαία υποστή-
ριξη. 

Την ίδια ώρα λειτουργούν νέες υπηρεσίες, χωρίς 
το αναγκαίο προσωπικό, όπως το Γραφείο Ενδο-
οικογενειακής Βίας του Α.Τ. Χαλκίδας, ενώ το αί-
τημα για ίδρυση Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας δεν 
έχει ακόμα ικανοποιηθεί. Παρακαλούμε να εξετά-
σετε τα αιτήματα της Ένωσής μας, συμβάλλοντας 
στην αποτελεσματικότερη λειτουργία της Ελληνικής 
Αστυνομίας στην καθόλα απαιτητική γεωγραφικά 
και εγκληματολογικά περιοχή της Εύβοιας, αλλά και 
στην ανακούφιση του προσωπικού από την υπε-

ρεργασία που παρέχει σε πολλές και διάφορες 
υπηρεσιακές υποχρεώσεις.  

«Ως συνδικαλιστική ένωση απαιτούμε άμεσα μέ-
τρα από τη Διοίκηση για την αντιμετώπιση αυτών 
των ζητημάτων: Άμεση Κάλυψη των Κενών Θέσε-
ων! Βελτίωση Συνθηκών Εργασίας: Νέα κατάλληλα 
κτήρια, αναθεώρηση των συνθηκών εργασίας και 
των αρμοδιοτήτων, ανακατανομή πόρων-οχημά-
των και παροχή κατάλληλων εργαλείων για την 
εκτέλεση των καθηκόντων μας, ώστε να εξασφα-

λιστεί ένα υποστηρικτικό και ασφαλές εργασιακό 
περιβάλλον.  

Ζητούμε από την Διοίκηση να λάβει σοβαρά 
υπόψη τα προβλήματα που έχουν αναφερθεί και να 
προχωρήσει άμεσα στην υλοποίηση των προτεινό-
μενων μέτρων. Η αντιμετώπιση της υποστελέχωσης 
και των προβλημάτων ανθρώπινου δυναμικού είναι 
ζωτικής σημασίας για την επιτυχία και την ευημερία 
ΟΛΩΝ», σημειώνει η Ένωση. 

Απαξίωση και υποστελέχωση υπηρεσιών πρώτης γραμμής
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ΡΟΔΟΠΗ

Ενόψει της συνεδρίασης του Κατωτέρου Συμ-
βουλίου Μεταθέσεων, το Προεδρείο της 
Ομοσπονδίας συναντήθηκε με την Πολιτική 

Ηγεσία και έθεσε υπόψη της το ζήτημα των μετα-
θέσεων των πολυτέκνων και τριτέκνων συναδέλ-
φων μας. Ζητήθηκε σε όλους τους τόνους, η πραγ-
ματοποίηση αυτών των μεταθέσεων καθόσον η 
αξία του θεσμού της οικογένειας για εμάς είναι 
αδιαπραγμάτευτη. Ομοίως, τέθηκε το ζήτημα της 
άμεσης ικανοποίησης των αιτημάτων συνυπηρέτη-
σης, για το οποίο η Ομοσπονδία μας έδωσε αγώνα 
τα προηγούμενα χρόνια, ώστε να μην υπάρχουν 
αδικίες και διακρίσεις σε σχέση με τα ισχύοντα στο 
δημόσιο. 

Να σημειώσουμε ότι η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ροδόπης με σχετικό έγγραφό της είχε 
καταγγείλει την παραβίαση των δικαιωμάτων τρι-
τέκνου μέλους της που είχε υποβάλλει αίτημα με-
τάθεσης από την Δ.Α. Ροδόπης στην Δ.Α. Λάρισας, 
κάνοντας χρήση των διατάξεων του άρθρου 12 
παρ. 8 του Π.Δ. 100/2003. 

Ωστόσο, το αρμόδιο συμβούλιο κατά τη συνε-
δρίασή του απέρριψε το αίτημα εγείροντας μείζονα 
ερωτηματικά για τη σκοπιμότητα της απόφασης 

του, δεδομένων των υπηρεσιακών αναγκών στη 
συγκεκριμένη Διεύθυνση Αστυνομίας Λάρισας, αλ-
λά και της εκπεφρασμένης βούλησης της κυβέρ-
νησης για τη στήριξη της αστυνομικής οικογένειας, 
πόσο μάλλον της πολύτεκνης οικογένειας. 

Η Ομοσπονδία κάλεσε την ηγεσία να επανεξε-
τάσει το λόγο για τον οποίο δεν έτυχε ικανοποί-
ησης το συγκεκριμένο αίτημα, λαμβάνοντας υπό-
ψη και τους αγώνες του συνδικαλιστικού μας κι-
νήματος για τη θέσπιση σειράς αστυνομικών δια-
τάξεων που όχι απλώς προστατεύουν τα συμφέ-
ροντα των μελών μας, αλλά προάγουν συνολικά 
το κοινό καλό και την υγιή λειτουργία της κοινω-
νίας και το βασικό κύτταρο αυτής, δηλαδή την ελ-
ληνική οικογένεια. 

«Ως Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ροδόπης, 
δηλώνουμε ότι στηρίζουμε το μέλος μας και θα 
προβούμε σε κάθε νόμιμη ενέργεια προκειμένου 
να επιτευχθεί η αποκατάσταση της νομιμότητας με 
την ακύρωση αυτής της άδικης- μη νομότυπης 
απόφασης. Κύριε Υπουργέ, κ. Αρχηγέ, θεωρούμε 
δεδομένο ότι συμφωνείτε μαζί μας, πως κανείς από 
εμάς τους Έλληνες πολίτες δεν έχει το δικαίωμα να 
«κλείνει τα μάτια» στο ιδιαίτερα μεγάλο δημογρα-

φικό πρόβλημα που δυστυχώς συνεχώς γιγαντώ-
νεται στη χώρα μας, δημιουργώντας αυξημένους 
κινδύνους για την ασφάλεια του Έθνους μας.  

Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο οι εκάστοτε Κυβερ-
νήσεις, αντιλαμβανόμενες τους κινδύνους που εγ-
κυμονεί για την ασφάλεια της χώρας μας η αυξα-
νόμενη υπογεννητικότητα και προκειμένου να μην 
αφανιστεί το Έθνος μας, ορθώς προσανατολίζονται 
στην άσκηση πολιτικών με κοινωνικό πρόσημο για 
να στηρίζουν και να επιβραβεύουν ζευγάρια τα 
οποία επιδεικνύοντας υψηλό εθνικό φρόνημα, κά-
νουν τα αδύνατα δυνατά για να ενισχύσουν το έμ-
ψυχο δυναμικό της Ελλάδας μας και έτσι τολμούν 
να τεκνοποιήσουν τρία, τέσσερα ή και περισσότερα 
παιδιά, γνωρίζοντας τις θυσίες (οικονομικές και 
προσωπικές) στις οποίες θα χρειαστεί να υποβλη-
θούν οι ίδιοι για την ανατροφή των τέκνων τους.  

Σ’ αυτά ακριβώς τα πλαίσια, η Ελληνική Πολιτεία 
θέσπισε και τις ευεργετικές διατάξεις της παρα-
γράφου 8 του άρθρου 12 του Π.Δ. 100/2003 με 
τις οποίες προβλέπεται το κατ’ εξαίρεση δικαίωμα 
μετάθεσης των τρίτεκνων αστυνομικών στον τόπο 
συμφερόντων τους, αποφασίζοντας έτσι - έστω 
καθυστερημένα και μετά από μεγάλους αγώνες 

του Αστυνομικού Συνδικάτου- να στηρίξει επιτέ-
λους και να επιβραβεύσει τις οικογένειες των Ελ-
λήνων αστυνομικών, οι οποίες παρά την οικονο-
μική ένδεια των αστυνομικών υπαλλήλων, τολ-
μούν και φέρνουν στη ζωή τρία παιδιά γνωρίζον-
τας αλλά παραμερίζοντας το γεγονός ότι προκει-
μένου να τα αναθρέψουν και να καλύψουν έστω 
τις βασικές τους ανάγκες, οι γονείς αστυνομικοί 
θα χρειαστεί όχι μόνο να κάνουν μεγάλες οικο-
νομικές θυσίες, αλλά και να βιώσουν την υπέρ-
μετρη σωματική κόπωση και καταπόνηση εξαιτίας 
των ιδιαίτερων και σκληρών απαιτήσεων του 
επαγγέλματός μας.  

Ως Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ροδόπης 
συμμετείχαμε σε όλους αυτούς τους διαχρονικούς 
συνδικαλιστικούς αγώνες στο πλευρό της Ομο-
σπονδίας μας, προκειμένου να θεσπιστεί η συγκε-
κριμένη ευεργετική διάταξη για τους τρίτεκνους 
αστυνομικούς και δεν θα επιτρέψουμε σε κανέναν 
να κάνει καμία «έκπτωση» στην εφαρμογή των θε-
σπισμένων εργασιακών δικαιωμάτων των μελών 
μας, για να υπηρετήσει οποιαδήποτε σκοπιμότητα», 
τονίζεται μεταξύ άλλων στο σχετικό έγγραφο της 
Ένωσης.

Όχι στην παραβίαση των δικαιωμάτων των τριτέκνων

ΠΙΕΡΙΑ

Τον Διευθυντή της ΓΔΟΥΕΣ κ. Νικόλαο ΧΡΗ-
ΣΤΟΥ ευχαριστεί η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Πιερίας για το ενδιαφέρον και 

τις ενέργειες στις οποίες προέβη μετά από παρέμ-
βαση της Ομοσπονδίας μας, ώστε να επιλυθεί άμε-
σα το ζήτημα που είχε προκύψει σχετικά με τη δια-
φορά του ποσού των εξόδων διανυκτέρευσης των 
συναδέλφων μας κατά την απόσπασή τους προ 
καιρού, από την Πιερία στην Αθήνα. 

«Οφείλουμε με τη σειρά μας να επικροτήσουμε 
την αμεσότητα της παρέμβασής σας κατόπιν και 
των δικών μας ενεργειών που εγγράφονται συνο-

λικά ως προστιθέμενη αξία στην καθημερινή μας 
προσπάθεια για την επίλυση μικρών και μεγάλων 
προβλημάτων των συναδέλφων μας. Ευελπιστούμε 
στην περαιτέρω αποτελεσματικότητα της συνεργα-
σίας μας και προς τούτο σας διαβεβαιώνουμε ότι 
είμαστε στη διάθεσή σας, με στόχο την αμεσότερη 
εκπλήρωση των υποχρεώσεων της Υπηρεσίας σας, 
εφόσον βεβαίως αυτές αφορούν ζητήματα αστυ-
νομικού προσωπικού και χρήζουν και της δικής 
μας συνδικαλιστικής συνδρομής και παρέμβασης» 
σημειώνει η Ομοσπονδία στο σχετικό διαβιβαστικό 
της έγγραφο. 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Πιερίας ει-
δικότερα, «εκφράζει τις θερμές της ευχαριστίες 
προς την Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών 
Υπαλλήλων, τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβου-
λίου της Π.Ο.ΑΣ.Υ., κ. Αθανάσιο Νταβούρα και τον 
Διευθυντή της ΓΔΟΥΕΣ, κ. Νικόλαο Χρήστου για 
την άμεση και αποτελεσματική επίλυση του ζητή-
ματος που είχε προκύψει σχετικά με τη διαφορά 
του ποσού των εξόδων διανυκτέρευσης των αστυ-
νομικών κατά την απόσπασή τους στην Αθήνα. 
Έπειτα από επικοινωνία του Προέδρου της Ένωσής 
μας με τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου 

της Π.Ο.ΑΣ.Υ., η παρέμβασή τους ήταν καθοριστι-
κή, διασφαλίζοντας την αποκατάσταση της δικαιο-
σύνης και την ίση μεταχείριση των συναδέλφων 
μας που κλήθηκαν να εκτελέσουν τα καθήκοντά 
τους στην πρωτεύουσα υπό ιδιαίτερα δύσκολες 
συνθήκες, τροποποιώντας το ποσό από ογδόντα 
(80) σε εκατόν τέσσερα (104) ευρώ. Η υποστήριξή 
τους επιβεβαιώνει για άλλη μια φορά, το αίσθημα 
ευθύνης και το ενδιαφέρον που επιδεικνύουν για 
τα δικαιώματα και τις ανάγκες του αστυνομικού 
προσωπικού». 

 Ευχαριστίες για τη δίκαιη πληρωμή των εξόδων διανυκτέρευσης

ΑΧΑΪΑ - ΘΕΣΠΡΩΤΙΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αχαΐας 
και η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Θεσπρωτίας, με έγγραφά τους, αναφέρον-

ται στην ίδρυση του νέου σώματος της Δικαστικής 
Αστυνομίας στην χώρα μας και επισημαίνουν ότι 
με το εξειδικευμένο προσωπικό που διαθέτει, δη-
μιουργούνται πολλές προσδοκίες για την οριστική 
απαλλαγή της Ελληνικής Αστυνομίας από τα λεγό-
μενα «πάρεργα», όπως είναι η επίδοση δικογρά-
φων και διαδικαστικών εγγράφων, η εκτέλεση των 
αποφάσεων των ποινικών δικαστηρίων και η ευ-

ταξία των δικαστικών συνεδριάσεων. 
Όπως τονίζεται, «με την έναρξη λειτουργίας του 

νέου σώματος, ελπίζουμε ότι πραγματικά θα υπάρ-
ξει η αναμενόμενη απεμπλοκή των αστυνομικών 
από τις αρμοδιότητες αυτές, στόχος άλλωστε τον 
οποίο και εσείς ενστερνιστήκατε, αποδεχόμενοι ένα 
παλαιό και πάγιο αίτημα του συνδικαλιστικού μας 
κινήματος.  

Η Ομοσπονδία μας, μέσω των Πρωτοβαθμίων 
Ενώσεών της σε όλη της χώρα, παρακολουθεί τη 
θετική θεσμική αυτή εξέλιξη και σας διαβεβαιώνει 

ότι θα συμβάλλει από την πλευρά της στην επιτυχία 
του νέου αυτού θεσμού». 

Σε κάθε περίπτωση η νέα κατηγορία αυτή ένστο-
λων και ένοπλων Υπαλλήλων χωρίς χρονοτριβή 
πρέπει να αναλάβει καθήκοντα, ώστε να σταματή-
σουν αυτά να εκτελούνται από του Αστυνομικούς 
Υπαλλήλους, που ειδικά στην περιοχή μας μετακι-
νούνται από διάφορες υπηρεσίες προς τα αρμόδια 
Τμήματα ώστε να καλύψουν τις σχετικές ανάγκες.  

Οι Δικαστικοί Αστυνομικοί θα πρέπει να διατε-
θούν στα προβλεπόμενα έργα και απασχοληθούν 

σε ουσιαστικές υπηρεσίες, συνδράμοντας τις Δι-
καστικές και Εισαγγελικές αρχές στην αποστολή 
τους και σε καμία περίπτωση δεν πρέπει να ανα-
λωθούν σε γραφειοκρατικά ή λοιπά καθήκοντα.  

Το προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας πρέπει 
άμεσα να απεμπλακεί από κάθε πάρεργο, ώστε να 
μπορεί να απασχοληθεί απρόσκοπτα με το κύριο 
έργο του Σώματος, αυτό της πρόληψης και της κα-
ταστολής της εγκληματικότητας», σημειώνουν οι 
δυο Ενώσεις Αχαΐας και Θεσπρωτίας.

Έναρξη λειτουργίας της Δικαστικής Αστυνομίας

ΚΑΣΤΟΡΙΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Καστο-
ριάς, με έγγραφό της προς την Ηγεσία, 
αναφέρεται στην υποστελέχωση της Δ.Α. 

Καστοριάς και στις επαναλαμβανόμενες και δίχως 
μέτρο, αποσπάσεις, τονίζοντας ότι η κατάσταση 
έχει φτάσει στο απροχώρητο. 

«Τελευταία πράξη, που έχει εξοργίσει το αστυνομικό 
προσωπικό, είναι η διαταγή της ΓΕΠΑΔ Δυτικής Μα-
κεδονίας για τη μετακίνηση αστυνομικών εκτός νο-
μού, με σκοπό τη φύλαξη κρατουμένου σε Νοσοκο-

μειακό ίδρυμα της Κοζάνης! Σας καλούμε να δώσετε 
τέλος στα προβλήματα και στις αγωνίες των συναδέλ-
φων μας, προωθώντας έναν σύγχρονο τρόπο διαχεί-
ρισης του αστυνομικού προσωπικού, μακριά από προ-
χειρότητες και σκοπιμότητες του παρελθόντος». 

Ειδικότερα, η Ένωση καταγγέλλει και ερωτά: 
«Ποιος άραγε είναι εκείνος που θα αναλάβει την ευ-
θύνη, σε περίπτωση που συμβεί ένα ατύχημα στο 
συνάδελφό μας, ο οποίος θα αναγκαστεί να οδη-
γήσει για μία ώρα μετά τη νυχτερινή του βάρδια 

ώστε επιστρέψει στο σπίτι του; Ποιος νοιάζεται 
πραγματικά για το συνάδελφό μας που για να πάει 
να εκτελέσει 8 ώρες Υπηρεσίας θα αναγκαστεί να 
διανύσει 152 χιλιόμετρα με 2 ώρες δρόμο; Δεν είναι 
η πρώτη φορά που γινόμαστε κοινωνοί τέτοιων δια-
ταγών. Με γνώμονα όμως το καθήκον που απορρέει 
από τις καταστατικές μας διατάξεις άλλα και την 
υποχρέωση μας απέναντι στους συναδέλφους που 
έχουμε την τιμή να εκπροσωπούμε, σας μεταφέρου-
με για ακόμα μία φορά τα προβλήματα που αντιμε-

τωπίζει το αστυνομικό προσωπικό που υπηρετεί στη 
Δ.Α Καστοριάς, και σας παρακαλούμε να ανταπο-
κριθείτε με ενδιαφέρον, προκειμένου να αποτελέ-
σετε μέρος της λύσης και όχι του προβλήματος. 

Ο Αστυνομικός της Καστοριάς δεν είναι «Ελβε-
τικός σουγιάς». Είναι επαγγελματίας που εργάζεται 
με φιλότιμο στην ελληνοαλβανική μεθόριο και έχει 
καταφέρει, παρά τις δυσκολίες, να διατηρήσει ακό-
μα και τώρα, πολύ χαμηλά τον δείκτη εγκληματι-
κότητας της ακριτικής μας περιοχής».

 Ο Αστυνομικός δεν είναι «Ελβετικός σουγιάς»…
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ΚΕΡΚΥΡΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Κέρκυ-
ρας, με έγγραφό της προς τον Αρχηγό της 
Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Δη-

μήτριο ΜΑΛΛΙΟ ανέφερε ότι κατά την έκτακτη συ-
νεδρίαση του Διοικητικού της Συμβουλίου, με μο-
ναδικό θέμα την υποβάθμιση του αγαθού της 
ασφάλειας στο νησί λόγω υποστελέχωσης, ανα-
δείχθηκαν οι τεράστιες ευθύνες της Πολιτικής Ηγε-
σίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, αλλά 
και της Ηγεσίας της Ελληνικής Αστυνομίας, προει-
δοποιώντας μάλιστα ότι θα στραφεί νομικά κατά 

παντός υπευθύνου. 
Είναι σαφές ότι η υποστελέχωση των αστυνομι-

κών υπηρεσιών του νησιού, αλλά και η χρησιμο-
ποίηση εκτός νησιού του μοναδικού κατάλληλου 
οχήματος μεταγωγών που διέθετε η Δ.Α. Κέρκυ-
ρας, εγείρουν μείζονα ζητήματα χρηστής διοίκησης 
και ανθρώπινης αντιμετώπισης του αστυνομικού 
προσωπικού. Είναι αδιανόητο σε ένα νησί με φυ-
λακές υψίστης ασφαλείας το μοναδικό αξιόπιστο 
όχημα μεταγωγών να μην αξιοποιείται για τις 
υπαρκτές ανάγκες των υπηρεσιών του νησιού αλλά 

να μεταφέρεται και αυτό εκτός Κέρκυρας, για τις 
ανάγκες άλλων υπηρεσιών με αποτέλεσμα να προ-
κύπτουν πολύ σοβαρά ζητήματα ασφαλείας του 
προσωπικού και των κρατουμένων. 

Δυστυχώς, από άλλη μια περιοχή της πατρίδας 
μας και μάλιστα παραμεθορίου, το μήνυμα που εκ-
πέμπεται για την κατάσταση ασφαλείας και αποτε-
λεσματικότητας των υπηρεσιών, είναι ανησυχητι-
κό. 

Η Ηγεσία δεν δικαιούται να εφησυχάζει, πόσο 
μάλλον να πορεύεται με την εντύπωση ότι το αστυ-

νομικό προσωπικό και δη οι συμπολίτες μας απο-
λαμβάνουν ανέφελα και ανέξοδα το αγαθό της 
ασφάλειας ενώ η πραγματικότητα βοά για το αντί-
θετο, διαχέοντας παντού αισθήματα απογοήτευσης 
και εγκατάλειψης. 

Τέλος, το Προεδρείο της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Κέρκυρας αιτείται συνάντηση με την 
Ηγεσία του Σώματος με αντικείμενο την επίλυση 
των τεθέντων ζητημάτων.

 Καταγγελία για την υποστελέχωση - αποδυνάμωση της Δ.Α. Κέρκυρας

ΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ακαρ-
νανίας απευθύνθηκε στον Υπουργό Προ-
στασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪ-

ΔΗ αιτούμενη την τροποποίηση του Προεδρικού 
Διατάγματος 27/1986 που αφορά τις ειδικές 
άδειες του αστυνομικού προσωπικού. 

Ειδικότερα, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Ακαρνανίας, με το έγγραφό της, αναφέρεται στη 
ρύθμιση του Κώδικα κατάστασης δημοσίων πολι-
τικών διοικητικών υπαλλήλων σχετικά με τη δυνα-
τότητα χορήγησης άδειας λόγω θανάτου τέκνου, 
καθώς και στη ρύθμιση που έχει συμπεριληφθεί 

στις διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας (άρθρο 
236α του Κώδικα ατομικού εργατικού δικαίου). 

Ωστόσο, στη ρύθμιση αυτή έως σήμερα ο νομο-
θέτης δεν έχει συμπεριλάβει το αστυνομικό προσω-
πικό με αποτέλεσμα να διαιωνίζεται μια απαράδεκτη 
διάκριση. «Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες, 

ώστε η παραπάνω ρύθμιση να ενσωματωθεί, όπως 
προτείνει η Ένωση, στις διατάξεις της παραγράφου 
1 του άρθρου 10 του Προεδρικού Διατάγματος 27/ 
1986 που αφορά τις ειδικές άδειες του αστυνομικού 
προσωπικού» σημειώνεται στο διαβιβαστικό της 
Ομοσπονδίας μας προς την Πολιτική Ηγεσία.

Άδεια λόγω θανάτου τέκνου

ΧΑΝΙΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Χανίων, 
με έγγραφό της σας κάλεσε την Ηγεσία να 
μεριμνήσει για την τήρηση των προβλεπό-

μενων από την Κ.Υ.Α. 8004/21/2/15.03/2012 
(ΦΕΚ Β΄-888/21.03.2012), αναφορικά με την 
αποζημίωση των υπηρεσιών που παρέχονται από 
την Ελληνική Αστυνομία σε ιδιώτες ή Ν.Π.Δ.Δ., κα-
τά τη διοργάνωση διαφόρων εκδηλώσεων κ.λπ. 

Όπως επισημαίνεται, ενώ οι οργανικές θέσεις 
της Δ.Α. Χανίων παρουσιάζουν τεράστια κενά, με 
ό,τι αυτό συνεπάγεται για την ποιότητα της αστυ-
νόμευσης, είναι προκλητικό την ίδια ώρα συνάδελ-
φοί μας να απασχολούνται παράνομα σε «πάρερ-
γα» και χωρίς την προβλεπόμενη, υπέρ των Ταμεί-

ων τους, αποζημίωση. 
Η Ένωση τονίζει ειδικότερα: «Κατ’ επανάληψη 

παρατηρείται το φαινόμενο είτε αθλητικοί σύλλογοι 
να ζητούν τη συνδρομή των Υπηρεσιών της ΕΛ.ΑΣ. 
κατά την πραγματοποίηση αθλητικών εκδηλώσεων 
(μαραθώνιοι, ποδηλατικοί αγώνες κλπ) είτε ιδιώτες 
την φύλαξη ιδιωτικών εγκαταστάσεων (φύλαξη 
Roza Nera στο Λόφο Καστέλι κλπ). Παράλληλα, οι 
αθλητικοί σύλλογοι στην εκάστοτε αθλητική εκδή-
λωση ζητούν συνδιοργάνωση από Ν.Π.Δ.Δ. π.χ. 
Δήμους και Περιφέρεια με αποτέλεσμα η εκδήλωση 
να παίρνει πιο «επίσημο» χαρακτήρα. Όπως είμαστε 
σε θέση να γνωρίζουμε οι αθλητικοί σύλλογοι, τα 
Ν.Π.Δ.Δ. αλλά και οι ιδιωτικές εταιρείες γενικότερα, 

δεν εφαρμόζουν την προβλεπόμενη Κ.Υ.Α. 
8004/21/2/15.03/2012 (ΦΕΚ Β΄-888/21.03. 
2012), η οποία προβλέπει στο άρθρο 1 παρ. 2 
εδάφ. στ. ότι εάν κάποιος ιδιώτης ή Ν.Π.Δ.Δ. επι-
θυμεί την παροχή υπηρεσιών τάξης, τροχαίας, 
ασφάλειας από την Ελληνική Αστυνομία, αιτείται 
αυτών στο Αρχηγείο της ΕΛ.ΑΣ. 

 Εάν και εφόσον το Α.Ε.Α. απαντήσει θετικά, τότε 
ο ιδιώτης οφείλει να καταβάλλει την αντίστοιχη 
ορισμένη εκ του Νόμου κοστολόγηση των υπηρε-
σιών των συναδέλφων μας και η οποία θα κατα-
βληθεί στα Ταμεία τους. Χωρίς όμως να εφαρμό-
ζεται η προαναφερθείσα διαδικασία, οι αθλητικές 
εκδηλώσεις και οι φυλάξεις ιδιωτικών χώρων 

πραγματοποιούνται κανονικά με αποτέλεσμα να 
δαπανώνται δεκάδες εργατοώρες συναδέλφων 
μας. Διαταράσσεται έτσι ο οικογενειακός και υπη-
ρεσιακός προγραμματισμός των συναδέλφων μας 
ενώ παράλληλα η ίδια η ΕΛ.ΑΣ. παρανομεί καθώς 
δεν εφαρμόζεται η προβλεπόμενη διαδικασία. Ως 
εκ τούτου ζητάμε την υπόμνηση της ήδη υπάρχου-
σας νομοθεσίας προς τις Υπηρεσίες της ΕΛ.ΑΣ., 
καθώς δεν θα ανεχτούμε εκ νέου την παράνομη 
απασχόληση των συναδέλφων μας σε προαναφερ-
θέντα αστυνομικά «πάρεργα», πόσο δε μάλλον 
όταν τα κενά στις οργανικές θέσεις της Δ.Α. Χα-
νίων είναι τεράστια με ότι αυτό συνεπάγεται στην 
«ποιότητα» αστυνόμευσης των Χανίων».

Με το αζημίωτο η διάθεση προσωπικού  
και μέσων Ελληνικής Αστυνομίας για την παροχή υπηρεσιών

ΑΧΑΪΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αχαΐας 
με έγγραφό της προς το Γενικό Επιτελείο 
Στρατού / Διεύθυνση Υγειονομικού (ΔΥΓ) 

εξέφρασε τη δυσαρέσκεια των μελών της τα οποία 
αναζήτησαν ιατρικές υπηρεσίες στο στρατιωτικό ια-
τρείο Πάτρας, χωρίς τούτο να καταστεί εφικτό λό-
γω της διαδικασίας που ακολουθεί συγκεκριμένος 
ιατρός υπηρεσίας. 

«Επειδή το πρόβλημα ανέκυψε λόγω της θερινής 
αδείας του υπηρεσιακού ιατρού της Γενικής Περι-
φερειακής Αστυνομικής Διεύθυνσης Δυτικής Ελλά-

δας και είναι πρόσκαιρο, παρακαλούμε όπως με-
ριμνήσετε για την αντιμετώπισή του άμεσα, δια-
σφαλίζοντας την απρόσκοπτη παροχή υπηρεσιών 
στο αστυνομικό προσωπικό, σε πρωτοβάθμιο επί-
πεδο, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία», ση-
μειώνει η Ομοσπονδία μας στο σχετικό διαβιβαστι-
κό της έγγραφο. 

Η Ένωση ειδικότερα ανέφερε: «Όπως διαπιστώ-
σαμε μετά από παράπονα Συναδέλφων και Μελών 
μας που χρειάστηκαν τις υπηρεσίες του συγκεκρι-
μένου Στρατιώτη – Ιατρού, αντιμετώπισαν μια πρω-

τοφανή διαδικασία η οποία δεν έχει ακολουθηθεί 
ποτέ και ούτε ισχύει. Συγκεκριμένα ο εν λόγω 
Στρατιώτης – Ιατρός παραπέμπει στο εφημερεύον 
Κρατικό Νοσοκομείο της περιοχής μας για εξετά-
σεις οποιοδήποτε περιστατικό ανεξάρτητα των 
συμπτωμάτων που διαπιστώνει. Η συγκεκριμένη 
διαδικασία πέραν την πολύωρης ταλαιπωρίας των 
ασθενών, οι οποίοι ουσιαστικά καλούνται να πα-
ραμείνουν στο εφημερεύον νοσοκομείο επί ώρες 
χωρίς αιτία, καταργεί την έννοια της πρωτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας στο ένστολο προσωπικό, επιβα-

ρύνοντας παράλληλα τις νοσοκομειακές μονάδες 
με ελαφρά περιστατικά που χρήζουν αντιμετώπισης 
απλής φαρμακευτικής αγωγής και κατ’ οίκον ανάρ-
ρωσης. Μετά τα ανωτέρω παρακαλούμε για το 
βραχύ χρονικό διάστημα που το Αστυνομικό προ-
σωπικό θα χρειάζεται της υπηρεσίες του συγκεκρι-
μένου Στρατιώτη – Ιατρού, δοθούν σχετικές οδη-
γίες ώστε να αποφεύγεται η ταλαιπωρία των ασθε-
νούντων Αστυνομικών και να αντιμετωπίζεται η 
όποια πάθηση μπορεί να αντιμετωπιστεί στα πλαί-
σια της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας». 

Διαδικασία ιατρικών εξετάσεων σε Αστυνομικούς  
από τον Στρατιωτικό Ιατρό ΚΕΤΧ Πάτρας

ΛΕΥΚΑΔΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λευκά-
δας, με έγγραφό της απευθύνθηκε στον 
Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντι-

στράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ για τις ελλείψεις 

αστυνομικού προσωπικού και τις προσπάθειές της 
να βρεθεί λύση με στόχο τη βελτίωση της αστυνό-
μευσης και την προστασία των εργασιακών δι-
καιωμάτων των συναδέλφων μας. 

Παρά τις συναντήσεις του προεδρείου με τους 
αρμόδιους τοπικούς αξιωματούχους, όπως τονίζει, 
το πρόβλημα παραμένει. Παρακαλούμε να εξετά-
σετε συνολικά το αίτημα της Ένωσης και να δώσετε 

την πρέπουσα λύση, ικανοποιώντας ειδικότερα και 
τα συγκεκριμένα αιτήματα των πέντε αποσπασμέ-
νων συναδέλφων μας που επιθυμούν να υπηρετή-
σουν ξανά στο νησί.

Ενίσχυση Δ.Α. Λευκάδας
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Η πανελλαδική συγκέντρωση διαμαρτυ-
ρίας στις 6 Σεπτεμβρίου 2024, στο Λευ-

κό Πύργο επιβεβαίωσε τη δυναμική του συνδι-
καλιστικού μας κινήματος σε πείσμα όσων «βλέ-
πουν» αποδυνάμωση του αγώνα και επανάπαυ-
ση. Οι συγκεντρωμένοι από όλη τη χώρα, αντα-
ποκρίθηκαν στο κάλεσμα όλων των Ομοσπον-
διών μετά την κοινή σύσκεψη που πραγματοποι-
ήθηκε στα γραφεία μας την 1η Ιουλίου 2024, 
προκειμένου να δοθεί κοινή απάντηση στην ολι-
γωρία που επιδεικνύει η Κυβέρνηση. Η ολιγωρία 
δεν είναι των συνδικαλιστών, αλλά των αρμοδίων 
υπουργών της Κυβέρνησης και αυτήν την αλή-
θεια ουδείς δικαιούται να την παραβλέπει. 

 
«Παρά τις επισταμένες προσπάθειες για 
τη λήψη συγκεκριμένων θετικών κυ-

βερνητικών αποφάσεων, οι αρμόδιοι Υπουργοί 
είτε κωφεύουν είτε κινούνται «με ρυθμούς χε-
λώνας», όταν δεν απεργάζονται και δεν προ-
ωθούν αρνητικά για τα στελέχη των Σωμάτων 
Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμεων, μέτρα θε-
σμικού, εργασιακού και οικονομικού χαρακτή-
ρα. Ο εμπαιγμός, καθίσταται ακόμα μεγαλύτε-
ρος, διότι τεχνηέντως καλλιεργείται στην κοινή 
γνώμη μια εικόνα δήθεν βελτίωσης της οικτρής 
πραγματικότητας που πεισματικά και πολλές 
φορές θανάσιμα, πληγώνει τον εργασιακό μας 
χώρο» τόνισαν οι Ομοσπονδίες με κοινή ανα-
κοίνωσή τους τον Ιούλιο του 2024. 

 
«Από την ενοποίηση της Ελληνικής 
Αστυνομίας το έτος 1984 έως σήμερα, 

έχουν τραυματιστεί θανάσιμα 150 αστυνομικοί 
συνεπεία τρομοκρατικών ενεργειών, ένοπλων 
συμπλοκών, τροχαίων και άλλων ατυχημάτων, εν 
ώρα Υπηρεσίας. Με την παρουσία σας εδώ, Κύριε 
Υπουργέ και Κύριε Αρχηγέ, τιμάτε κι εσείς τη 
μνήμη των αδικοχαμένων συναδέλφων μας.  
Όμως αυτό δεν σας απαλλάσσει των ευθυνών 
σας, στο μέτρο και το βαθμό που σας αναλογούν. 
Είναι μεγάλη η ευθύνη που βαρύνει όλους μας. 
Όχι μόνο για να εντοπιστούν οι δολοφόνοι, αλλά 
και για να μην επαναληφθούν τέτοιες τραγω-
δίες», τόνισε ο πρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρη-
γόρης Γερακαράκος ενώπιον της ηγεσίας στο 
ετήσιο μνημόσυνο για τον άδικο χαμό του Νε-

κτάριου Σάββα, ο οποίος έκανε μόνος του σκο-
πιά. «Ήταν εκτεθειμένος σε τρομερό κίνδυνο και 
δυστυχώς, το πλήρωσε με τη ζωή του. Διδάχθηκε 
το σώμα από αυτήν την τραγωδία; Τολμώ να πω 
ΟΧΙ. Και το γνωρίζετε πολύ καλά, διότι έχουμε 
καταγγελίες αστυνομικών που διατρέχουν και 
σήμερα θανάσιμους κινδύνους». 

 
Η Ελληνική Αστυνομία δέχθηκε για 
πολλοστή φορά ρατσιστικά και ανεπί-

δεκτες σχολιασμού συμπεριφορές παρά την 
αποδεδειγμένη συνεισφορά και το έργο που 
προσφέρει στον Έλληνα πολίτη. Παραταύτα, 
ορισμένοι προύχοντες της ελληνικής κοινω-
νίας, οι οποίοι πρώτοι θα έπρεπε να απέχουν 
από τέτοιες συμπεριφορές, επιδεικνύουν ανε-
ξήγητο μίσος για τον Έλληνα αστυνομικό -και 
μάλιστα επιζήμιο-, λαμβανομένης υπ’ όψιν της 
πολιτικής τους θέσης. Όπως κατήγγειλε η 
Ομοσπονδία μας, ο ευρωβουλευτής Νίκος 
Παππάς δεν έχασε την ευκαιρία να προπηλα-
κίσει αναίτια αστυνομικούς, οι οποίοι, ως είναι 
ευρέως γνωστό, πράττουν τα μέγιστα κατά την 
εκτέλεση των καθηκόντων τους, όχι λόγω των 

οικονομικών τους απολαβών, που είναι πενι-
χρές, αλλά εξαιτίας του ήθους και της αυτα-
πάρνησης που αποδεδειγμένα τους διακατέχει. 
Τέτοιες συμπεριφορές δεν αρμόζουν σε οιον-
δήποτε εχέφρονα πολίτη, πολλώ δε μάλλον σε 
ένα επιφανές πρόσωπο όπως ο κ. Παππάς, ο 
οποίος, εκ της θέσεώς του, οφείλει να αποτε-
λεί υπόδειγμα προς μίμηση και όχι προς απο-
φυγή. Εμείς παραμένουμε ακλόνητοι στο λει-
τούργημά μας, το οποίο ασκούμε αγόγγυστα, 
εξυπηρετώντας κάθε συνάνθρωπό μας, χωρίς 
να εγκλωβιζόμαστε σε ιδεοληψίες και ζοφε-
ρούς σκοπούς. Σε μία σύγχρονη ευρωπαϊκή 
κοινωνία, στην οποία η ανοχή προς τον πλη-
σίον πρέπει να αποτελεί αρχή και ο αμοιβαίος 
σεβασμός στόχο, τέτοιες αξιοκατάκριτες και 
ρατσιστικές συμπεριφορές πρέπει να τυγχά-
νουν σκληρής και αποτελεσματικής αντιμετώ-
πισης, ειδικά όταν προέρχονται από σημαίνον-
τα πρόσωπα, όπως ο κ. Παππάς. Ωστόσο, η 
έκκληση της Ομοσπονδίας για καταδίκη και 
αποπομπή του, δεν έφτασε στην ηγεσία του 
κόμματός του… Εμείς θα είμαστε, όπως πάν-
τοτε, δίπλα στον Έλληνα αστυνομικό. 

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ
Κύριε Υπουργέ, «Δυστυχώς επτωχεύσαμεν»;

είπαν & 
έγραψαν

«Ουδέποτε υπήρξα  
από τους ανθρώπους που κατηγορεί  
τους αστυνομικούς συνολικά,  
ούτε αυτό θα κάνω σήμερα. 
Υπάρχουν πολύ καλοί αστυνομικοί 
που σέβονται το λειτούργημά τους. 
Παιδιά φτωχών οικογενειών  
με χαμηλές αποδοχές.  
Άλλο το τι έγινε (σ.σ. στους Αγίους 
Αναργύρους) και άλλο  
να βαφτίζουμε μια ολόκληρη 
κατηγορία ανθρώπων αρνητικά». 

Μιχάλης ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ  
Υπουργός Προστασίας του Πολίτη

εκΚΕΝΤΡΙκός

Την ώρα που η κοινή γνώμη βομβαρδίζεται 
με υποτιθέμενες αυξήσεις και παροχές για 
τη βελτίωση της ζωής των αστυνομικών, η 

αλήθεια είναι ότι στην Ελληνική Αστυνομία διαμορ-
φώνεται μια «νέα πραγματικότητα» διαβάζουμε σε 
σχετική σκοπτική ανακοίνωση της Ομοσπονδίας με 
αφορμή καταγγελίες για αποφάσεις της αστυνομι-
κής διοίκησης σε διάφορες περιοχές της χώρας: 

«Αν κύριοι της Πολιτικής και Φυσικής Ηγεσίας 
αποφασίζετε να μετακινήσετε αστυνομικούς από 
την Υπηρεσία τους για άλλες περιοχές ανά τη χώ-
ρα, οφείλετε να τους καταβάλλετε προκαταβολικά 

ολόκληρη την προβλεπόμενη αποζημίωση και όχι 
να τους αναγκάζετε να παίρνουν το φύλλο πορεί-
ας με έναντι. Κανείς δεν έχει το δικαίωμα για υπη-
ρεσιακές ανάγκες να ζητά από τους συναδέλφους 
μας να πληρώνουν από την τσέπη τους για να λει-
τουργεί η αστυνομία. 

Επειδή για την Ομοσπονδία μας όσο και για τις 
Πρωτοβάθμιες Ενώσεις, που αναδεικνύουν διαρ-
κώς το πρόβλημα, σε όλη τη χώρα, προέχει ο τερ-
ματισμός κάθε αυθαίρετης πράξης της διοίκησης, 
ο Πρόεδρος κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ επικοι-
νώνησε με τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και έθεσε το ερώτημα αν 
γνωρίζει τι ακριβώς συμβαίνει με την αποζημίωση 
των αποσπασθέντων.  

Ακολούθησε νέα επικοινωνία του κ. Υπουργού 
με την Ομοσπονδία και δόθηκε η διαβεβαίωση ότι 
θα τηρηθεί η προβλεπόμενη διαδικασία για την 
καταβολή ολόκληρης της αποζημίωσης. 

Κύριε Υπουργέ, «Δυστυχώς επτωχεύσαμεν»; 
Καταλήγει η σχετική ανακοίνωση. 

Είναι αλήθεια ότι ουδείς δικαιούται να αδιαφορεί 
ελαφρά τη καρδία για τα ισχύοντα είτε αυτά αφο-
ρούν θεσμικές είτε οικονομικές κατακτήσεις του 

συνδικαλιστικού μας κινήματος. Η διοίκηση οφεί-
λει να εξαντλεί όλα τα περιθώρια στη λήψη των 
αποφάσεών της με μοναδικό γνώμονα την προ-
στασία των δικαιωμάτων του αστυνομικού προσω-
πικού. Των συναδέλφων μας δηλαδή που καλούν-
ται καθημερινά να βάζουν τον καλύτερο εαυτό τους 
για το καλύτερο υπηρεσιακό αποτέλεσμα, αναμέ-
νοντας ότι και η διοίκηση είναι ευθυγραμμισμένη 
στην ίδια κατεύθυνση, χωρίς εκπτώσεις και φτηνές 
δικαιολογίες όταν αδυνατεί να ανταποκριθεί στις 
υποχρεώσεις της. Όσο για τις αυξήσεις των μι-
σθών, εδώ είμαστε να τα ξαναπούμε… 

( )

Ορκωμοσία των νέων στελεχών 
της Δικαστικής Αστυνομίας

Παρουσία του Υπουργού Δικαιοσύνης, κ. Γιώργου Φλωρίδη και σύσσωμης της ηγεσίας 
των Ανωτάτων Δικαστηρίων της χώρας πραγματοποιήθηκε στη Σχολή Αστυφυλάκων 
Κομοτηνής η τελετή ορκωμοσίας της πρώτης σειράς του προσωπικού του αστυνομικού 
τομέα της Δικαστικής Αστυνομίας. Η Ομοσπονδία μας εκφράζει την ικανοποίησή της 
και εύχεται επιτέλους ο θεσμός αυτός να λειτουργήσει ορθά, απαλλάσσοντας το αστυ-
νομικό προσωπικό από πολλά πάρεργα.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ 
ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗ


